
O Z N Á M E N Í

podle § 6 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb.,

o posuzování vliv ů na životní prost ředí, v platném zn ění

v rozsahu p řílohy č. 4

ZVÝŠENÍ ROZSAHU VYUŽÍVÁNÍ ODPADŮ JAKO PALIVA

A KOREKČNÍCH SUROVIN

Holcim ( Česko) a.s., člen koncernu

Prachovice



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

2

OZNÁMENÍ ZMĚNY ZÁMĚRU

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí, v platném zn ění

ZVÝŠENÍ ROZSAHU VYUŽÍVÁNÍ ODPADŮ JAKO PALIVA

A KOREKČNÍCH SUROVIN

Holcim ( Česko) a.s., člen koncernu – závod Prachovice

Kategorie II / bod 10.1

„Za řízení ke skladování, úprav ě nebo využívání nebezpe čných odpad ů ; zařízení k fyzikáln ě-

chemické úprav ě, energetickému využívání nebo odstra ňování ostatních odpad ů“

Zpracovatelka oznámení : RNDr. Irena Dvo řáková

Slezská 549, 537 05 Chrudim

tel. : 605 762 872, e-mail : eaudit@seznam.cz

Doklady o autorizaci podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. :

- osvědčení odborné způsobilosti k posuzování vlivů na životní prostředí vydáno MŽP ČR

dne 16.9.1998 pod č.j. 7401/905/OPVŽP/98

- osvědčení odborné způsobilosti k posuzování vlivů na veřejné zdraví vydáno MZ ČR

dne 26.1.2005 pod č.j. HEM-300-2.12.04/36202 (č. 3/2005)

…………………………

razítko a podpis

Spolupracovníci : Ing. Leoš Slabý, EV Č s.r.o. Pardubice

- rozptylová studie

Ing. Ji ří Blažek, CSc., LI-VI Praha spol. s r.o.

- akustická studie

Datum zpracování : srpen 2006



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

3

OBSAH

Vysvětlení zkratek 5

Seznam právních předpisů 7

Část A. Údaje o oznamovateli 9

Část B. Údaje o záměru 10

B.I. Základní údaje 10

B.II. Údaje o vstupech 21

B.II.1. Půda 21

B.II.2. Voda 22

B.II.3. Energetické zdroje 24

B.II.4. Surovinové zdroje 38

B.II.5. Nároky na dopravu a jinou infrastrukturu 45

B.III. Údaje o výstupech 47

B.III.1. Ovzduší 47

B.III.2. Odpadní vody 64

B.III.3. Odpady 65

B.III.4. Zdroje hluku, vibrací a záření 68

B.III.5. Doplňující údaje 69

Část C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 70

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik území 70

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v území 70

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v území z hlediska jeho únosného

zatížení

76

Část D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní

prostředí

76

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a

hodnocení jejich velikosti a významnosti

76

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

102

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních

stavech

103

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých

vlivů na životní prostředí

108

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení

vlivů

113

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování

dokumentace

115

Část E. Porovnání variant řešení záměru 115



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

4

Část F. Závěr 116

Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 116

Část H. Přílohy 119

Příloha č. 1 Vyjádření stavebního úřadu o souladu záměru s územně plánovací

dokumentací

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona

č. 114/1992 Sb., v platném znění

Příloha č. 2 Rozptylová studie

Příloha č. 3 Akustická studie

Příloha č. 4 Studie hodnocení vlivů na veřejné zdraví

Příloha č. 5 Seznam uvažovaných odpadů - EWC list



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

5

VYSVĚTLENÍ ZKRATEK

a.s. akciová společnost

AC Autocisterna

BAT Nejlepší dostupná technika (angl. Best Available Technique)

BREF Referenční materiál pro nejlepší dostupné techniky

BREF CL
BREF pro výrobu cementu a vápna (angl. BREF in the Cement and Lime

Manufacturing Industries)

CM Cementová mlýnice

CV Centrální velín

č.h.p. Číslo hydrologického pořadí

č.j. Číslo jednací

č.p. Číslo popisné

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

EIA Posuzování vlivů na životní prostředí (angl. Environment Impact Assessment)

EMS
Systém environmentálně orientovaného řízení (angl. Environment Management

System)

EPS Elektronická požární signalizace

ETO 10 Emulzní topný olej

EU Evropská unie

CHKO Chráněná krajinná oblast

kat. č. Katalogové číslo

KHS Krajská hygienická stanice

LBC Lokální biocentrum

LNA Lehký nákladní automobil

MKM Masokostní moučka

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MZem Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NZ Nový závod

OA Osobní automobil

OŽPZ Odbor životního prostředí a zemědělství

Pk Pardubický kraj



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

6

PK Patní kus

RP Rotační pec

SAP Počítačový informační systém

SNO Směsné přídavné palivo

SZ Starý závod (nebo také severozápadní proudění)

SZZO Střední zdroj znečišťování ovzduší

TIS Technický informační systém

TNA Těžký nákladní automobil

TTO Těžký topný olej

TTS Tuhá topná směs

ÚSES Územní systém ekologické stability krajiny

VKP Významný krajinný prvek

Vyj. Vyjádřeno jako …

VZZO Velký zdroj znečišťování ovzduší

ZP Zemní plyn

ZPN Zemní plyn naftový

ZVZZO Zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší

ŽP Životní prostředí

Nejsou uvedeny všeobecně známé a běžně používané zkratky – např. fyzikální jednotky,

zkratky ukazatelů znečištění vod a ovzduší apod.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

7

SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Pro vypracování oznámení byly použity zejména násle dující právní p ředpisy :

Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon

Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně

některých zákonů

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií

Nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska

emisí hluku

Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob

sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší

Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky

provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

Nařízení vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro

spalování odpadu

Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod

do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech

Nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných

lokalit

Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

Vyhláška  MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny

Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů

Vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

Vyhláška MZem č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

8

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů

Vyhláška MZem č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a

způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků

Vyhláška MZem č. 20/2002, o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody

Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné

emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných

znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity

pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů

znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování

Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska

ochrany ovzduší

Vyhláška MPO č. 232/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, týkající se

klasifikace, balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických

přípravků

Vyhláška MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání

na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání

s odpady

Vyhláška MŽP č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a

náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků

Všechny předpisy byly použity v platném znění k datu zpracování oznámení.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

9

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

OZNAMOVATEL

Holcim ( Česko) a.s., člen koncernu

Tovární 296, Prachovice, PSČ 538 04

IČO 15052320

Oprávněný zástupce : p. Zdeněk Ryčl, ředitel závodu

Kontaktní osoby : Ing. Vlastimil Holas, vedoucí kvality, technologie a

ekologie

tel. : 469 810 635

e-mail : vlastimil.holas@holcim.com

Ing. Milan Houdek, ekolog a zmocněnec pro EMS

tel. : 469 810 440

e-mail : milan.houdek@holcim.com

PROJEKTANTI (souvisejících investic)

Jitka KOPICOVÁ - Projektová a obchodní činnost

Jiřího Potůčka 251, Pardubice, PSČ 530 09

IČO 12963607

Oprávněný zástupce : Ing. Milan Kopic

tel. : 777 060 756

LEŇO stabil Czech  s.r.o.

Českobratrská 19/610, Ostrava - Moravská Ostrava, PSČ 702 00

Projekce hasicích zařízení :

Českých bratří  740, Vysoké Mýto, PSČ 566 01

IČO 26819201

Oprávněný zástupce : Ing. Michal Leňo

tel. : 461 616 940, 461 616 972

IMOS Brno, a.s. – st ředisko projekce

Olomoucká 174, Brno, PSČ 627 00

IČO 25322257

Oprávněný zástupce : Ing. Pavel Hrabálek

tel. : 548 129 111



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

10

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU

B.I. Základní údaje

B.I.1 NÁZEV ZÁMĚRU

„Zvýšení rozsahu využívání odpadů jako paliva a korekčních surovin“

B.I.2 KAPACITA ZÁM ĚRU

V současné době je povoleno v zařízení využívat odpady způsobem obdobným jako

paliva (kód R1 podle přílohy č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb., v platném znění) v rozsahu do

30 000 t ročně odpadů kategorie „O“ a do 1 000 t ročně odpadů kategorie „N“.

Uvedená limitní množství souvisí se záměrem „Využívání odpadů jako paliva“ v

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, které

bylo podáno v červenci 2005 a bylo zakončeno závěrem zjišťovacího řízení, že záměr

nepodléhá posuzování vlivů na životní prostředí. Záměr byl předkládán s tím, že budou

využívána stávající alternativní paliva, kterým budou pro identifikaci přiřazena katalogová

čísla podle Katalogu odpadů ve vyhlášce MŽP č. 381/2001 Sb., v platném znění – neboli

důvodem záměru byla snaha vedení společnosti Holcim (Česko) a.s. být připraveno na

novelizované znění vyhlášky č. 357/2002 Sb. a očekávané zrušení pojmu „alternativní

paliva“.

Nyní předkládaný záměr má stejný důvod, změna spočívá v možnosti i nadále

nahrazovat klasická paliva (a také přírodní suroviny) odpady v množství, maximálním :

ODPADY – PALIVA, výhled

40 000 t – pevné odpady kategorie „N“

75 000 t – pevné odpady kategorie „O“

10 000 t – odpadní oleje kategorie „N“

15 000 t – další kapalné odpady s vysokou výhřevností kategorie „N“

10 000 t – další kapalné odpady s nízkou výhřevností kategorie „N“

ODPADY – SUROVINY, výhled

• Křemíková korekce – 120 000 t 

• Železitá korekce – 20 000 t 

• Fluor (mineralizace) – 8 000 t 

• CaO materiály – > 30 000 t



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

11

Související investice :

- vybudování 4 nadzemních ocelových skladovacích nádrží o objemu každé 150 m3 pro

kapalné odpady (látky ropného charakteru) včetně příslušného vybavení pro stáčení

a dávkování do rotační pece

- technická opatření na jeřábové skládce pro odpady pevného, příp. pastovitého

charakteru s cílem vodohospodářského zabezpečení skladování v souladu

s legislativními předpisy

B.I.3 UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU

Kraj Pardubický, obec Prachovice, k.ú. Prachovice a Vápenný Podol

B.I.4. CHARAKTER ZÁM ĚRU A MOŽNOST KUMULACE VLIV Ů S JINÝMI ZÁMĚRY

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu (dále také jen „Holcim (Česko) a.s.“) provozuje

v závodě Prachovice výrobu cementového slínku s kapacitou 3 200 t denně, který je hlavní

složkou následné výroby cementu.

V současnosti jsou využívána jako paliva pro výrobu slínku v rotační peci klasická

paliva (černé uhlí, těžký topný olej a zemní plyn) a alternativní paliva pevného a kapalného

skupenství. Alternativní paliva jsou palivem cca v 95 % provozu. Zároveň jsou využívány

vedlejší produkty výroby (zejména křemičité a železité odprašky) z jiných provozoven jako

korekční suroviny.

Záměrem je náhrada fosilních neobnovitelných zdrojů paliv a přírodních surovin

odpady s tím, že celkové stávající množství spalovaných paliv a používaných korekcí a tedy

kapacita výroby zůstane zachována. Nezmění se ani technologický postup.

Beze změny zůstane systém dodávání odpad ů. Dodavatelem odpad ů

využívaných jako paliva bude spole čnost ecorec Česko s.r.o., odpady jako korekce

budou poskytovat další smluvní dodavatelé.

Způsob nakládání s využívanými odpady se zám ěrem nezm ění, zvýší se jejich

množství na úkor b ěžných (klasických) paliv a surovin získávaných z p řírodních

zdroj ů.

Alternativní paliva – odpady připravuje pro Holcim (Česko) a.s. společnost ecorec

Česko s.r.o., která svoji činnost částečně provozuje v areálu oznamovatele. Z důvodu

záměru bude potřebné rozšířit tuto činnost – zvýšit kapacitu pro stáčení a úpravu kapalných

paliv – odpadů (tento záměr bude podroben zjišťovacímu řízení podle zákona č. 100/2001

Sb., v platném znění).

Areál závodu je využíván i dalšími firmami, jiný záměr však plánován není.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

12

Pro stávající činnost spole čnosti Holcim ( Česko) a.s., člen koncernu – závod

Prachovice, pro za řízení „Za řízení na výrobu cementového slínku“ kategorie č. 3.1

podle p řílohy č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., v platném zn ění, je vydáno integrované

povolení Krajského ú řadu Pardubického kraje č.j. OŽPZ/22148/04/Př ze dne 27.1.2006.

Zároveň s podáním oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném zn ění je

Krajskému ú řadu Pardubického kraje podávána i žádost o zm ěnu výše uvedeného

integrovaného povolení tak, aby zahrnulo plánované navýšení množství využívaných

odpad ů.

B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, PŘEHLED VARIANT S

ODŮVODNĚNÍM VÝBĚRU

Umíst ění :

Záměr bude realizován ve stávajícím areálu závodu, který je vybaven příslušnou

infrastrukturou (energie, doprava, údržba, technické a řídící vybavení), zachovány budou i

dopravní trasy.

Zařízení je pro činnost v plánovaném rozsahu vybaveno, investicí bude pouze

vybudování 4 nových skladovacích nádrží na kapalná paliva – odpady, včetně části

příslušenství pro dávkování do pece (čerpadla a části potrubního mostu tankoviště), a

technická úprava jeřábové skládky.

Varianty :

Záměr není navrhován ve variantách.

Alternativou je nevyužívání alternativních paliv / odpadů jako náhrady za část paliv a

korekcí, což však není v souladu s nejlepší dostupnou technikou, protože podle referenčního

dokumentu o nejlepších dostupných technikách v cementářském a vápenickém průmyslu

(BREF CL, 03/2000) je používání odpadů zejména jako paliva standardním řešením –

„primárním používaným palivem je tradičně uhlí, používá se také široká škála jiných paliv

včetně petrolkoksu, zemního plynu a nafty, více než 10 let se používá jako paliva i různých

druhů odpadů“ (kapitola 1.1 referenčního dokumentu). Navíc při používání odpadů jsou

dokladovány nižší emise do ovzduší v některých ukazatelích než při výhradním spalování

fosilních paliv.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

13

B.I.6. STRUČNÝ POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu je součástí celosvětového koncernu Holcim -

výrobce stavebních materiálů. Hlavním předmětem podnikání je výroba stavebních hmot a

stavebních výrobků a jejich prodej. Jedná se zejména o cement, beton a kamenivo. Holcim

(Česko) a.s. - závod Prachovice má zaveden integrovaný systém řízení kvality podle normy

ISO 9001:2001 a ochrany životního prostředí podle normy ISO 14001:2004, také systém

managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle normy OHSAS 18001:1999.

Historie těžby vápenců v Prachovicích sahá několik století do minulosti, historie

výroby vápna a cementu se datuje od poloviny 19. století. Výstavba cementárny

(současného typu) započala v padesátých letech 20. století, v roce 1956 byl zahájen provoz

tří rotačních pecí na mokrý způsob výroby. V období 1977 - 1980 probíhala výstavba nového

závodu se suchým způsobem výroby a rozsáhlým stupněm automatizace, v roce 1981 byl

uzavřen provoz ve starém závodě.

V roce 1991 byla založena státní akciová společnost.

 Významné změny ve výrobního procesu a v oblasti enviromentální a personální

politiky souvisí se vstupem švýcarské společnosti “HOLDERBANK“ Financiére Glarus AG

v roce 1992.

V roce 2001 se mění název Cementárny a vápenky Prachovice, akciová společnost

na Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - zavedení nové obchodní značky Holcim souvisí se

změnou identity mateřské společnosti Holcim Ltd. Po fúzi společností Holcim (Česko), člen

koncernu, Holcim beton, člen koncernu, Holcim kamenivo, člen koncernu a Písník Čeperka

a.s. v roce 2003 v ČR funguje jedna společnost Holcim (Česko) a.s., člen koncernu jako

společnost nástupnická. Hlavními výrobními komoditami jsou vedle cementu též kamenivo a

transportbeton. V roce 2002 bylo ustaveno regionální centrum Holcim Central Europe (HCE)

se sídlem v Bratislavě, které koordinuje činnost společností zabývajících se výrobou

stavebních hmot a stavebních výrobků náležejících do koncernu Holcim na Slovensku, v

České republice, Rakousku, Polsku a v Maďarsku. S účinností od 1.10.2004 došlo

k reorganizaci regionu Holcim Central Europe a Holcim (Česko) a.s. je zařazeno do nově

vytvořeného regionu Holcim East, který ruší regionální centrum Holcim Central Europe a

koordinuje činnosti společností zabývajících se výrobou stavebních hmot a stavebních

výrobků náležejících do koncernu Holcim nejen v Česku, Rakousku, Slovensku, ale i v

Rumunsku, Maďarsku, Bulharsku, Srbsku a Chorvatsku.

Společnost Holcim (Česko) a.s., člen koncernu zahrnuje závod Prachovice - výroba

cementu, 13 provozoven zaměřených na transportbeton a 2 provozovny zabývající se

výrobou kameniva.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

14

POSTUP VÝROBY :

Zařízení na výrobu cementového slínku / cementu má následující části seřazené

podle technologického postupu :

- drcení kamene – probíhá mimo vlastní závod Prachovice

- skladování a příprava surovin a paliv

- výroba slínku - výpal, včetně chlazení

- doprava, skladování a expedice slínku

- mletí, skladování, balení a expedice cementu

POPIS VÝROBNÍ TECHNOLOGIE :

Drtírna

V drtírně jsou umístěny kladivové drtiče a čelisťový drtič sloužící pro výrobu drtě pro

surovinovou mlýnici. Propad suroviny z čelisťového drtiče je vracen do surovinové drtě.

Mletí a homogenizace suroviny

Mlýnice suroviny je složena ze dvou oběhových mlýnů s mechanickým oběhem

meliva. Výkon každého mlýna je 145 t/hod. při současném sušení suroviny ve mlýnech

kouřovými plyny z rotační pece. Surovinová moučka je homogenizována ve dvou

homogenizačních silech o kapacitě  2 x 9 000 t.

Mletí a doprava uhlí

Uhlí o zrnitosti 0 - 60 mm dodávané ve vozech Wap (cca 50 t) je vykládáno na

výklopníku o objemu  85 m3 a kapacitě 250 t/hod.od. Z výklopníku je uhlí dopravováno

elevátorem na dlouhý pas vedoucí přes přesýpací stanici do kruhové skládky a je odebírán

reprezentativní vzorek pro chemický rozbor. Uhlí je ukládáno definovaným způsobem

zakladačem.

Kapacita uhelné skládky cca 20 dní provozu. Při provozu uhelného mlýna je uhlí

škrabáno z opačného konce zavezené figury a zbavené všech kovových částic je

dopravováno do 100 m3 sila kusového uhlí, odtud je dávkováno žlabovým řetězovým

dopravníkem přes dvojitý šnek do vertikálního mlýna firmy Gebr. Pfeiffer, kde je sušeno a

mleto na jemnost charakterizovanou 12 - 14  % zbytku na sítě 0,09 mm. Sušení probíhá

pomocí horkých kouřových plynů, které jsou mlýnem prosávány ventilátorem a vynášejí

uhelný prach do dvojitého hadicového jet-filtru. Projektovaný výkon mlýna je 32 t/hod.od. při

vstupní vlhkosti uhlí do 12 %. Namleté uhlí je dopravováno šneky do 15 m3 zásobníku, odtud



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

15

pneumaticky do 170 m vzdáleného 150 m3 zásobníku a poté je dávkováno rotační dávkovací

vahou a připojeným vzduchovým dmychadlem do hořáku.

Výpal slínku, včetně chlazení

Výpal slínku se provádí v rotační peci o průměru 5,6 m a délce 90 m se dvěma

protiproudými dispersními výměníky tepla. Paliva jsou dávkována do hořáku samostatnými

cestami. Surovina se mele a suší na surovinovou moučku, která se v podobě sypkého

prášku přivádí do systému rotační pece.

K výrobě 100% surovinové moučky je zapotřebí (vztaženo na suchý stav) :

91 - 97 % natěžená drť - t.j. břidlice a vápenec

5 - 10 % odprašky z rotační pece

1 - 5 % křemičité korekce - t.j. písek

0 - 2% železité korekce - t.j. železité odprašky

Křemičité a železité přísady je možné nahradit využitím alternativních surovin (např.

slévárenských písků, železitých odprašků).

V rotační peci probíhají procesy :

- vysušování

- předehřívání

- kalcinace : rozklad CaCO3 při cca 900 oC

- slinování : reakce CaO s SiO2, Al2O3 a Fe2O3 při cca 1400 – 1500 oC = vypalování

za oxidačních podmínek

Výsledný produkt (slínek) je chlazen vzduchem v chladiči slínku.

Doprava a skladování slínku

Z chladiče vypadává slínek skluzem do průtočného zásobníku, z tohoto zásobníku

postupuje slínek na článkový podavač  a do kabelkových dopravníků o výkonu 2 x 150

t/hod.od. V případě vyššího výkonu, resp. přeplnění průtočného mezizásobníku dává

radioizotopická sonda impuls ke spuštění i druhého kabelkového dopravníku článkového

podavače. Kabelkové dopravníky jsou děleny přesýpací stanicí. Z přesýpací stanice

pokračuje dvojice kabelkových dopravníků do slínkového sila. Slínkové silo má obsah 26 900

m3, t.j. max. zásoba slínku činí cca 42 000 t - z toho je cca 10 000 t nevyčerpatelná zásoba.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

16

Expedice slínku

Vlastní expedice je prováděna vykládacím zařízením do železničních vagónů, které

jsou před odjezdem váženy.

Mletí cementu a skladování, balení

Cementový slínek je buď prodáván nebo se mele a obohacuje o složky ke zlepšení

výsledných vlastností, takže je základem vyráběného cementu.

Vstupní suroviny jsou přes váhy odebírány ze slínkového a přísadových sil. Do

popílkových cementů je možno přes váhu dávkovat popílek, přírodní sádrovec je možné do

100 % nahradit využitím alternativních surovin. Mlýnice cementu je složena ze dvou

oběhových mlýnů s mechanickým oběhem meliva. Výsledný produkt je pasovou dopravou

dopraven do cementových sil - 8 velkokapacitních sil je v objektu A (nový závod) a 10 v

objektu B (starý závod).

Prostředky pro manipulaci s cementem jsou dány charakterem materiálu (sypký

materiál). V Holcim (Česko) a.s. jsou používány :

- pneužlaby

- šnekové dopravníky

- kabelkové elevátory

Uvedenými manipulačním prostředky je cement dopravními cestami dopravován do

zásobníku baličky a zásobníku pro plnění vagónů.

Expedice cementu

Expedice cementu je rozdělena na dva expediční uzly - nový a starý závod. Většina

expedice volně loženého cementu na autocisterny je soustředěna v novém závodě, kde je

možné nakládat cement ze všech 8 cementových sil na 4 automatických silničních vahách. Z

expedičního uzlu ve starém závodě se expeduje volně ložený cement ve vagónech Raj nebo

v autocisternách, z expedičního uzlu lze expedovat i balený cement na paletách buď v 50 kg

balení nebo v balení 25 kg. Na starém závodě je instalována plně automatická osmi-

hubicová kruhová balička HAVER - BOECKER a paletizační linka BEUMER o výkonu 120

t/hod.od. Je zde sklad na cca 1 800 t paletovaného cementu.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

17

Sušárna strusky

Sušárna strusky je osazena bubnovou sušičkou φ 2400 x 14580 mm o výkonu 24

t/hod.od. při vlhkosti materiálu do 3 % H2O. Pro sušení je jako palivo využíván zemní plyn

naftový.

Sušárna slouží pro přípravu suché strusky na výrobu struskoportlandských cementů.

Mokrá struska je pomocí drapákových jeřábů dávkována do bubnové sušičky, kde horkými

kouřovými plyny dochází k vysušení. Výpad suché strusky je do jeřábové dráhy, odkud je

dopravována do přísadových sil.

PŘEHLED TECHNICKÝCH PARAMETRŮ VÝROBNÍCH ZAŘÍZENÍ

Zařízení
Rok

instalace
Počet

Jmenovitý

výkon
Výrobce

Produkovaný

materiál

Zařízení k

omezení

emisí

Kladivový drtič 1981 2 PS Přerov
drť pro surov.

moučku

HFH 290-
160.20B

Čelisťový drtič 1981 1 PS Přerov drť pro

vápenku

HFH 215-
120.15

Mlýn suroviny (trubní-

kulový)
1981 2 145 t/hod. PS Přerov

surovinová

moučka
 Scheuch

Rotační pec (suchý

způsob)
1981 1 2 950 t/den PS Přerov

cementový

slínek
 Scheuch

Homogenizační silo 1981 2

PS Přerov

Průmstav

Pardubice

homogenizace

surov. moučky

Scheuch

SFBD-05/12-

C-02,01

Výměníkový systém 1981 2  PS Přerov
výměna tepla

pec-sur. mouč.
 Scheuch

Chladič slínku roštový 1981 1 3 200 t/den  PS Přerov chlazení slínku

nízkotlaký

tkaninový filtr

Scheuch

Zásobní silo slínku 1981 1 40 000 t

Průmstav

Pardubice

PS Přerov

zásoba slínku Scheuch SFD

Cementový mlýn (trubní-

kulový)
1981 2 120 t/hod. PS Přerov cement

tkaninový filtr

Sušárna strusky 1981 1 24 t/hod. PS Přerov sušení strusky
HFH 410-
200,25

Kotelna

1991

1998

2002

1

1

1

12 t/hod.

6 t/hod.

3 t/hod.

ČKD Dukla *

Viessmann

Viessmann

pára

pára

pára

* mimo provoz



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

18

Údaje o ho řácích :

Rotační pec na výrobu slínku :

Typ pece RP s výměníkem φ 5,6 x 90 m

Výrobní kapacita t/hod. 125

Tepelná koncová spotřeba energie GJ/t 3 850

Hořák :

typ M.A.S/9/KO.EG.X
výrobce Unitherm Cemcon
výkon 135 MW
palivo uhlí, TTO, ZPN, odpady

Sušárna strusky :  PS Přerov , výkon 24 t/hod.

Hořák :

typ plynový monoblokový hořák   APH - M - 45 PZ
výrobce          První brněnská strojírny Třebíč, a.s.
výkon                                 4250 kW
palivo                                      ZPN
typ automatiky                                        MA – 2P
výrobní číslo 97/299
výr. číslo automatiky 97216650

Kotelna :

 Typ kotle
       OKP 12
mimo provoz 19035/23       200HS/M237028

 Počet kusů           1 1 1
 Výrobce       ČKD Dukla Viessmann       Viessmann
 Jmenovitý výkon   t/hod.          12 6               3,2

 Jmenovitý výkon   MW           8,8 4
              2,09

 Max.tlak   MPa           1,37                1,37               1,00
 Konstrukční tlak   MPa           1,52                1,52               1,07
 Jmenovitá teplota páry oC           220               220               184
Jmenovitá teplota napájecí
vody

oC           105              105               105

 Rok instalace          1991 1998 2002
 Výrobní čísla 5844, 5847 5100424/23         187001299
 Palivová základna ZP nebo  TTO ZP ZP

Hořáky :

Zařízení  Rok instalace  Počet Jmenovitý parametr  Výrobce
hořák SKV (TTO) 1991      1   1 100 kg/hod. TTO H. Saacke Bremen
hořák GMG 1991      1   1 253 Nm3/hod. ZP H. Saacke Bremen
hořák G 50/2-A 1998      1   1 253 Nm3/hod. ZP Weisshaupt
hořák G40/40/1-V 2002      1      688 Nm3/hod. ZP Weisshaupt



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

19

VÝSTAVBA SKLADOVACÍCH NÁDRŽÍ

Výstavba bude probíhat v následujících etapách :

I. etapa – bude instalováno : - zásobní nádrže N1, N2

- požární nádrž N7

- stáčecí místo AC

- čerpací stanice požární vody

- čerpadla : 1 x stáčecí, 2 x cirkulační, 2 x dávkovací, 2 x míchadlo

- část potrubního mostu tankoviště

- potrubní a kabelový most mezi nově instalovanou technologií a pecí

- komunikace

První etapa není p ředmětem posuzování – zjiš ťovací řízení záměru na realizaci této etapy bylo

ukon čeno v 07/2006 se záv ěrem, že zám ěr nepodléhá posuzování vliv ů na životní prost ředí.

II. etapa – bude instalováno : - zásobní nádrže N3, N4

- čerpadla v rozsahu I. etapy

- část potrubního mostu tankoviště

III. etapa – bude instalováno : - zásobní nádrže N5, N6

- čerpadla v rozsahu I. etapy

- část potrubního mostu tankoviště

Druhá a t řetí etapa jsou p ředmětem posuzování.

ZÁSOBNÍ NÁDRŽE - POPIS

Údaje o nádrži :

průměr 5,0 m

výška 8,5 m

objem celkem 150 m3

užitný objem 95 % 142,5 m3

Havarijní jímka nádrže :

průměr 7,2 m

výška 4,5 m

Skladovací nádrže jsou řešeny jako nadzemní ocelové, jednoplášťové, vizuálně

kontrolovatelné, s pevnou střechou a s kovovou ochrannou jímkou. Dna nádrží budou

opatřena trvalou kontrolou těsnosti proti úniku uskladněných látek pomocí indikačních

žlábků. Nádrže budou uloženy na základovém betonovém prstenci a betonové desce. Dno

nádrže bude kuželové s vyspádováním do kalníku. Nádrže a jímky budou osazeny průlezy.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

20

Odvětrání nádrží a napojení na rekuperační systém bude provedeno pomocí

pojistných antidetonačních armatur.

Měření výšky hladiny ve skladovacích nádržích je navrženo hladinoměrem. Bude

prováděno havarijní měření maximální hladiny v nádrži. Dále bude prováděno místní a

dálkové měření teploty skladovaného média. Nádrže budou opatřeny vertikálními míchadly.

Přístup k nádržím a k zařízení na nádržích bude zajištěn obslužnými plošinami,

vnitřním žebříkem do nádrže a venkovním žebříkem do prostoru ocelové havarijní jímky.

Potrubí, která budou součástí nádrží, budou běžného typu, bezešvá ocelová pro

jmenovitý tlak PN 16 z ocelí jakosti 12022.1 (normalizačně žíhané). Kompenzace potrubí

bude přirozená tvarem potrubních tras. V prostoru mezi stěnou nádrže a stěnou kovové

havarijní jímky bude potrubí opatřeno axiálními kompenzátory.

Skladovací nádrže budou otápěny topným páskem na teplotu 80 oC.

Střecha i plášť skladovacích nádrží budou opatřeny tepelnou izolací z důvodu snížení

tepelných ztrát.

Plášť havarijní jímky nádrží bude vybaven drenčerovým chladícím zařízením. Nádrže

a jímky budou vybaveny hasícím zařízením.

Počet pracovních sil, fond pracovní doby :

Holcim (Česko) a.s. v závodě v Prachovicích zaměstnává cca 160 pracovníků, fond

pracovní doby je 38,75 hodin týdně. Pro nepřetržité provozy je fond pracovní doby 37,5

hodin týdně. Záměr neznamená změnu v počtu pracovníků.

Plánované odstávky jsou 35 dnů za rok, čas strávený běžnou údržbou vlastními

zaměstnanci činí ročně cca 28 600 hodin.

 

B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÉ TERMÍNY REALIZACE ZÁM ĚRU

Zahájení rozšířené činnosti II. čtvrtletí 2007

Navýšení množství využívaných odpadů se předpokládá postupně v letech 2007 až

2010.

Související investice :

Zásobní nádrže pro kapalná paliva / odpady včetně příslušenství budou realizovány

ve 2 etapách :

I. etapa 04 – 09/2007

II. etapa 04 – 09/2008

Technická opatření na jeřábové skládce podle řešení popsaného v kapitole B.II.4

budou provedena před zahájením skladování odpadů.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

21

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

Pardubický kraj

Obec Prachovice

Obec Vápenný Podol

ZAŘAZENÍ ZÁMĚRU PODLE ZÁKONA

Kategorie II, bod 10.1 – změna záměru podle § 4 odst. 1 písm. c) zákona

B.I.9 VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPR ÁVNÍCH

ÚŘADŮ, KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT

• Stavební povolení podle stavebního zákona č. 50/1976 Sb., v platném znění  - pro

zařízení dávkování (zásobní nádrže a příslušenství)

Městský úřad Heřmanův Městec, odbor územního plánování a stavebního řádu

B.II. Údaje o vstupech

B.II.1. Půda

Záměr si nevyžádá zábor půdy – bude využíváno stávající zařízení na již zastavěných

plochách provozovaného areálu. Nové 4 skladovací nádrže budou také umístěny uvnitř

areálu podniku - v prostoru, kde se nyní připravuje výstavba prvních 2 schválených nádrží *

na tekutá paliva – odpady (po provedené demontáži původních skladovacích hal).

* Výstavba nádrží byla podrobena zjišťovacímu řízení se závěrem vydaným Krajským

úřadem Pardubického kraje dne 25.7.2006, že další posuzování podle zákona č. 100/2001

Sb., v platném znění není nutné.

Celý areál společnosti se rozprostírá v k.ú. Prachovice a Vápenný Podol, prostor pro

výstavbu nádrží leží v k.ú. Prachovice, p.č. 215/22, 781.

Pro záměr není potřebná plocha zemědělského půdního fondu ani pozemky určené

k plnění funkcí lesa. V prostoru výstavby nádrží se nenacházejí stromy ani náletová zeleň,

stavba si nevyžádá kácení dřevin.

Při přípravě projektové dokumentace (pro výstavbu nádrží) byla provedena sonda pro

statický návrh založení objektů. Údaje o radonovém riziku nejsou k dispozici - je však

předpokládáno, že zájmové území spadá do kategorie nízkého radonového rizika, kde

realizace staveb nevyžaduje provedení speciálních ochranných opatření proti vnikání

půdního radonu do projektované stavby. Měření radonu není potřebné vzhledem

k charakteru objektu (nejedná se o obytné nebo kancelářské využití).



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

22

B.II.2. Voda

Výstavba

Stavební práce se budou týkat výhradně nových skladovacích nádrží a příslušenství.

Stavba bude provedena dodavatelsky, voda bude odebírána z rozvodu v areálu a její

množství bude záviset na aktuálním počtu pracovníků. Normovaná spotřeba vody na 1

pracovníka (podle Směrnic č. 9/1973 MLVH ČSR a MZ ČSR - hlavního hygienika ČSR) :

pití 5 l/osoba/směna

mytí 50 l/osoba/směna (čistý provoz)

120 l/osoba/směna (prašný a špinavý provoz)

Předpokládaná doba provádění stavebních prací v každé ze dvou etap jsou asi 3

měsíce (i když celková délka výstavby je uvažována s rezervou po dobu 6 měsíců pro

každou etapu). V jednom dni se uvažuje maximálně s 10 pracovníky stavební nebo montážní

firmy. Pro účely bilance se počítá s nejnepříznivějším stavem, tedy maximálním počtem

dělníků po celou dobu výstavby a se spotřebou 125 l/osoba/den.

Předpokládaná spotřeba vody pro sociální účely při výstavbě v jedné etapě :

denní počet pracovníků 10

denní odběr vody 1,25 m3

celkový odběr vody za 3 měsíce cca 75 m3

Pracovníci externích firem budou moci využívat sociální zázemí v areálu.

Během výstavby bude potřeba kropení okolí staveniště pro omezení prašnosti –

v závislosti na ročním období a zejména povětrnostní situaci. Vyčíslení odběru vody je

obtížné. Odběr vody pro jiné účely není předpokládán.

Provoz

Záměrem nedojde ke změně ve způsobu dodávané vody, nezmění se ani spotřeba

vody.

Technologická a požární voda :

Provoz technologie vyžaduje vstup vody - pro doplňování chladícího okruhu. Roční

množství spotřebované vody se pohybuje kolem 350 000 m3 – zdrojem je akumulační nádrž

Habřinka (cca 3 %) a lomové hospodářství Holcim (Česko) a.s. (cca 97 %).

Chladící voda je recirkulována v uzavřeném okruhu, doplňují se pouze úbytky. Toto

opatření bylo zavedeno z důvodu minimalizace spotřeby procesní vody (minimalizace

environmentálních dopadů) a snížení spotřeby pomocných látek.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

23

Popis zdroje a řešení zásobování vodou :

Habřinka - akumulační nádrž – povrchová voda, č.h.p. 1-03-04-019, sypaná hráz na vodoteči

Habřinka, odběrný objekt se nachází na pravém břehu potoka pod hrází cca 100 m od

hráze, odběrné potrubí DN 300 je napojeno do sací jímky čerpací stanice, odtud je voda

čerpána do závodu.

Lomy – důlní voda z prostoru lomového hospodářství Holcim (Česko) a.s., voda samotíží

stéká provrtanou štolou z prostoru lomového hospodářství ze 6. etáže do kolektoru pod

závodem, na konci kolektoru je čerpadlem dopravována pod chladící věž k doplnění

uzavřeného chladícího okruhu, cca v roce 2007 až 2008 se plánuje otevření 7. etáže (s

nutností vybudovat čerpací stanici).

Surová voda je přiváděna do areálu a.s. na předací místa (s instalovanými měřidly) a

rozvody dále vedena na konkrétní místa spotřeby (úprava není prováděna).

Pouze při vzniku havarijní situace s dodávkami vody, příp. pro požární účely slouží

akumulační nádrž Dolní Peklo (Kraskovské rybníky).

Pitná voda :

Pitná voda je potřebná pro sociální účely. Zdrojem pro celý areál je vlastní vrt

(spotřeba cca 20 000 m3/rok) a městský vodovod (cca 1 500 m3/rok).

Popis zdroje a řešení zásobování vodou :

Vlastní vrt – podzemní voda, hloubka vrtu 40 m, vydatnost max. 3,95 l/s, č.h.p. 1-03-04-019,

pozemková parcela č. 308/2 v k.ú. Prachovice, ochranné pásmo má tvar obdélníku 6 x 8 m a

je oploceno.

Vodovod – dodávky od společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. na základě

smlouvy.

Surová voda je přiváděna do areálu a.s. na předací místa (s instalovanými měřidly) a

rozvody dále vedena na konkrétní místa úpravy / spotřeby – voda ze studny je upravována,

kontrola jakosti odebírané vody je pravidelně sledována.

Záměrem nedojde k navýšení počtu pracovníků, množství odebírané vody zůstane na

stejné výši jako v současnosti.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

24

B.II.3. Energetické zdroje

Výstavba

Při stavebních pracích v souvislosti s nádržemi pro kapalná paliva - odpady bude

potřebná elektrická energie (osvětlení, provoz mechanismů), bude využito stávajícího

napojení areálu. Odběr není vyčíslen, není předpokládán ve významném množství.

Provoz

Elektrická energie :

Provoz zařízení vyžaduje elektrickou energii - Holcim (Česko) a.s. nakupuje

elektrickou energii od nadřazeného dodavatele (Východočeská energetika, a.s.).

Specifická spotřeba energieElektrická energie
2005

MWh / t 0,08452Cementový slínek
MWh / rok 52 282

Spotřeba energie ve zdrojích, rozvodech a spotřebičích i ztráty energií se evidují a

vyhodnocují. Roční spotřeba elektřiny je cca 90 000 MWh, z toho spotřeba pro

technologické a související provozy je 95 – 96 %, zbylá část slouží pro vytápění, osvětlení

apod.

Záměrem nebude navýšena spotřeba elektrické energie pro technologii.

Očekávaná roční spotřeba elektrické energie pro provoz nových nádrží není zatím

vyčíslena, ale vzhledem k náhradě stávajícího způsobu skladování nedojde ke znatelné

změně spotřeby elektrické energie. Celkový instalovaný příkon celého zařízení 6 nádrží je

očekáván 388 kW.

Paliva :

V současnosti jsou využívána jako paliva pro výrobu slínku v rotační peci běžná

(klasická) a alternativní paliva :

Běžná paliva Celková spot řeba za rok 2005

Černé uhlí 57 468 tun

Těžký topný olej TTO 40,1 tun

Zemní plyn naftový ZPN 1 790 tis. m3

ČERNÉ UHLÍ  - vlastnosti

Zrnění 0 – 50 mm
Výhřevnost Qri 22,0 MJ/kg

Obsah  vody  W   14,0 %

Obsah popelovin Ad 18 %

Obsah síry max. Sd 0,6 %



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

25

TĚŽKÝ TOPNÝ OLEJ - vlastnosti

Viskozita (150 °C) 10 mm2/s

Hustota 0,99 kg/m3

Výhřevnost 39,9 MG/kg

Obsah síry do 3 %

ZEMNÍ PLYN NAFTOVÝ (podle ČSN 386110 - Zemní plyn) - vlastnosti
Výhřevnost min. 35,7 MJ/m

3

Metan min. 85%

Sirovodík max. 7 mg/m
3

Veškerá síra max. 100 mg/m
3

Černé uhlí se skladuje na samostatné kruhové skládce s kapacitou 13 000 tun -

zastřešené, s betonovou podlahou. TTO je skladován v prostoru kotelny - v ocelové nádrži

na 13 000 tun umístěné v betonové záchytné jímce se stejným objemem. Plyn není v areálu

skladován.

Alternativní paliva Celková spot řeba za rok 2005

Alternativní palivo ETO 10 (Emulzní topný olej) 1 868,9 tun

Alternativní palivo TTS (Tuhá topná směs) 14 319 tun

Alternativní palivo KORMUL 6 790 tun

Alternativní palivo PRYŽ 1 566 tun

Alternativní palivo SNO (Směsné přídavné palivo)

- spalovací zkoušky ukončeny v 03/2006

617 tun

Masokostní moučka MKM * 11 243 tun

* MKM není klasické palivo podle vyhlášky MŽP č. 357/2002 Sb., ani odpadem podle zákona č. 185/2001 Sb.

Veškerá spotřeba paliv je evidována a vyhodnocována.

Alternativní paliva jsou certifikována, plnění stanovených kvalitativních parametrů

prokazuje výrobce paliva v souladu s vyhláškou MŽP č. 357/2002 Sb., v platném znění

Dodavatelem paliv a garantem kvality je dceřinná společnost ecorec Česko s.r.o.

Spalování alternativních paliv a spoluspalování  MKM se řídí Prováděcím předpisem

R-IMS 7.5.1-06 s účinností od 15.12. 2003.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

26

Odpady pro zp ůsob využívání R1 – sortiment a množství (stávající stav) :

Název odpadu podle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb. Kód odpadu

(kat. č.)

Kategorie

odpadu

Množství za rok

(výhled)

Spalitelný odpad (palivo vyrobené z odpadu) 19 12 10 O

Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické

úpravy odpadu neuvedené pod  číslem 19 12 11

19 12 12 O

Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních

vod neuvedené pod  číslem 19 08 11

19 08 12 O

do 27 000 t

Pneumatiky 16 01 03 O do 3 000 t

Ostatní destilační a ostatní reakční zbytky 07 01 08 N

Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické

úpravy odpadu obsahující nebezpečné látky

19 12 11 N

do 1 000 t

Kvalitativní ukazatele odpad ů :

Odpad kat. č. 19 12 10 , 19 12 12 a 19 12 11 :

Min. výhřevnost 15 MJ/kg sušiny

Max. obsah Cl      1,5%

Max. obsah F 200 mg/kg sušiny

Max. obsah Hg      1 mg/kg sušiny

Max. obsah Tl      5 mg/kg sušiny

Max. obsah PCB    15 mg/kg sušiny

Ostatní požadavky na tuhé odpady :

Max. velikost jednotlivých částic plochého tvaru nepřesáhne 25 mm a ostatních tvarů 6 mm (dávkování

hořákovým systémem).

Dodavatel garantuje složení jednotlivých druhů odpadů autorizovaným rozborem. Doklady o složení

dodávky jsou k dispozici u odpadového hospodáře.

Odpad kat. č. 07 01 08, 19 08 12

Min. výhřevnost 15 MJ/kg sušiny (netýká se  odpadu kat. č. 19 08 12)

Max. obsah Cl      0,5%

Max. obsah F 200 mg/kg sušiny

Max. obsah Hg      2 mg/kg sušiny

Max. obsah Tl    10 mg/kg sušiny

Max. obsah PCB    30 mg/kg sušiny

Odpad kat. č. 16 01 03

Maximální velikost jednotlivých částí - do 400 mm (dávkování patním kusem).



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

27

PODMÍNKY SPOLUSPALOVÁNÍ ODPADŮ

Alternativní paliva - odpady včetně MKM jsou dopravována do hořáku samostatnými

a nezávislými dopravními cestami, je zajišťováno rovnoměrné dávkování, a to na teplém

konci rotační pece – vždy společně se základním (běžným) palivem.

Alternativní paliva - odpady jsou palivem ve cca 95  % provozu.

Při spoluspalování odpad ů jsou dodržovány provozní podmínky podle § 5

vládního na řízení č. 354/2002, v platném zn ění.

Technologie výroby cementu neprodukuje odpadní vody a popeloviny. Popel z paliv a

odpadů je zapracován do krystalické mřížky vyráběného slínku.

Spoluspalování odpadů řídí mistr - operátor a zodpovídá za dodržení podmínek

spalování a emisních limitů . Při startu, během a při ukončení spalování spolupracuje s

paličem RP tak, aby při ukončení provozu některého dávkovacího místa byly dopravní cesty

vyčištěny. Veškeré spálené množství a procentuelní zastoupení tepelného výkonu je

monitorováno na provozním monitoru na CV a v provozních protokolech.

Záměr předpokládá navýšení spoluspalovaných odpad ů v následujícím

celkovém (maximálním) rozsahu :

40 000 t – pevné odpady kategorie „N“

75 000 t – pevné odpady kategorie „O“

10 000 t – odpadní oleje kategorie „N“

15 000 t – další kapalné odpady s vysokou výhřevností kategorie „N“

10 000 t – další kapalné odpady s nízkou výhřevností kategorie „N“

KVALITATIVNÍ UKAZATELE PRO ODPADY : PEVNÉ / HLAVNÍ HOŘÁK

Chemické složení :

Ukazatel     Hodnota  Jednotka
Obsah popelovin max.            25,0 %
Obsah chloru max.              1,0 %
Obsah síry max.              4 %
Obsah fluoru max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah rtuti max.            10 mg/kg sušiny
Obsah thalia max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah kadmia max.           100 mg/kg sušiny
Obsah olova max.           300 mg/kg sušiny
Obsah chrómu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah arsenu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah zinku max.        3000,0 mg/kg sušiny
Obsah niklu max.            20,0 mg/kg sušiny
Obsah kobaltu max.              5,0 mg/kg sušiny



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

28

Obsah manganu max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah mědi max.          2500 mg/kg sušiny
Obsah PCB/PCP max. 50 mg/kg sušiny
pH 3 - 12

Fyzikální vlastnosti :

Velikosti pevných částic max.   30 mm

Ostatní :
Výhřevnost min. 12 MJ/kg

Platí pro dávkovací místa :  TTS, MKM, Časy

KVALITATIVNÍ UKAZATELE PRO ODPADY:  KAPALNÉ / HLAVN Í HOŘÁK

Chemické složení :

Ukazatel     Hodnota  Jednotka
Obsah popelovin max.            25,0 %
Obsah chloru max.              2 %
Obsah síry max.              4 %
Obsah fluoru max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah rtuti max.            10 mg/kg sušiny
Obsah thalia max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah kadmia max.          100 mg/kg sušiny
Obsah olova max.           300 mg/kg sušiny
Obsah chrómu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah arsenu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah zinku max.        3000,0 mg/kg sušiny
Obsah niklu max.            20,0 mg/kg sušiny
Obsah kobaltu max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah manganu max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah mědi max.          2500 mg/kg sušiny
Obsah PCB/PCP max. 50 mg/kg sušiny

Fyzikální vlastnosti :

Velikosti pevných částic max.   1 mm

Ostatní :
Výhřevnost min. 25 MJ/kg
Bod vzplanutí min. 21 °C



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

29

KVALITATIVNÍ UKAZATELE PRO ODPADY: TUHÉ KOREKCE / V STUP DO PECE

Chemické složení :

Ukazatel     Hodnota  Jednotka
Obsah chloru max.              1,0 %
Obsah síry max.              4 %
Obsah fluoru max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah rtuti max.            10 mg/kg sušiny
Obsah thalia max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah kadmia max.          100 mg/kg sušiny
Obsah olova max.           300 mg/kg sušiny
Obsah chrómu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah arsenu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah zinku max.        3000,0 mg/kg sušiny
Obsah niklu max.            20,0 mg/kg sušiny
Obsah kobaltu max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah manganu max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah mědi max.    400,0/2500 mg/kg sušiny
Obsah PCB/PCP max. 50 mg/kg sušiny
Obsah TOC     0,5 %

Fyzikální vlastnosti:

Velikosti pevných částic max. 60 mm

Dávkovací místo : zeminy

KVALITATIVNÍ UKAZATELE PRO ODPADY: TUHÉ

Chemické složení :

Ukazatel     Hodnota  Jednotka
Obsah chloru max.             2 %
Obsah síry max.             4 %
Obsah fluoru max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah rtuti max.            10 mg/kg sušiny
Obsah thalia max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah kadmia max.          100 mg/kg sušiny
Obsah olova max.           300 mg/kg sušiny
Obsah chrómu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah arsenu max.            50,0 mg/kg sušiny
Obsah zinku max.        3000,0 mg/kg sušiny
Obsah niklu max.            20,0 mg/kg sušiny
Obsah kobaltu max.              5,0 mg/kg sušiny
Obsah manganu max.          200,0 mg/kg sušiny
Obsah mědi max.          2500 mg/kg sušiny
Obsah PCB/PCP max. 50 mg/kg sušiny
Obsah TOC     0,5 %

Fyzikální vlastnosti :

Velikosti pevných částic max. 30 mm

Dávkovací místo :  předhomogenizační skládka + mlýnice



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

30

ROZDĚLENÍ DRUHŮ ODPADŮ PODLE UVAŽOVANÝCH DÁVKOVACÍCH MÍST

Odpady – paliva

• 40 000 t pevné „kategorie N“ linkou TTS, MKM, SNO,

• 75 000 t pevné „kategorie O“ linkou TTS, MKM, SNO, SVS1

• 10 000 t odpadní oleje „kategorie N“ linkou olejů

• 15 000 t ostatní tekuté s vysokou výhřevností „kategorie N“ linkou olejů

• 10 000 t ostatní tekuté s nízkou výhřevností „kategorie N“ linkou olejů

Seznam uvažovaných odpad ů – podle katalogových čísel (seznam EWC) je

v příloze č. 5 oznámení.

POPIS ZAŘÍZENÍ A TECHNOLOGICKÝCH OPERACÍ

ZAŘÍZENÍ PRO PŘÍJEM ODPADŮ

Přijímané odpady jsou  váženy na vstupní silniční mostové váze typ DMA 02 baby

s váživostí 400 až 60 000 kg, třída přesnosti III, výrobce GASSNER GmbH Saltzburg.

Příjem tuhých odpadů na linku TTS je prováděn v zastřešeném provozním boxu

s betonovou nepropustnou podlahou. Provozní zásoba  odpadu cca 180 t. Odpady na linku

SNO jsou přijímány v kontejnerech o objemu 33 m3 a pomocí zdvihací plošiny přímo

dávkovány do hořákového systému. Odpady na linku MKM jsou přijímány v kontejnerech o

obsahu 30 t a pomocí soustavy dopravních  šneků dávkovány do hořákového systému.

Odpady na linku SVS1 jsou z aut vyloženy do násypky dávkovacího zařízení o objemu cca

17 m3. Pro odpady typu odpadních olejů  bude vybudováno příjmové zařízení v roce 2006.

Odpady na linku SVS2 jsou z aut vyloženy do násypky o kapacitě cca 15 t.

ZAŘÍZENÍ PRO DÁVKOVÁNÍ ODPADŮ POUŽÍVANÝCH JAKO PALIVA

a) technický popis  linky  pro dávkování odpad ů – linka TTS

Po odjezdu nákladního auta se vrata haly automaticky zavřou. Z přijímací jímky jsou

již odpady naváženy podle potřeb provozu buď do dávkovacího hrnce nebo do skladového

prostoru haly. Vše se děje v automatickém režimu, navoleném na ovládacím panelu na

centrálním velínu.

Drapák, který materiál přemísťuje, pojme cca 3 m3 materiálu. Zaplnění dávkovacího

hrnce je měřeno ultrazvukovým snímačem hladiny. Pro kontrolu skladovacího prostoru

v hale jsou nainstalovány 2 kamery a obraz je přenášen na monitory na CV. Z dávkovacího



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

31

hrnce je materiál odebírán dvojitým šnekovým dopravníkem a přes hvězdicový separátor se

dostává materiál o vyhovující granulometrii do násypky dávkovací váhy SCHENCK,

umístěné na výstupu z haly. Z váhy jde materiál do zásobníku nad turniketem a přes turniket

propadává do prostoru ejektoru. Tlakovým upraveným vzduchem je materiál foukán

odděleným kanálem v hořáku RP do rotační pece.

Celé zařízení je konstruováno jako bezobslužné. Spouštění, nastavení a kontrolu

provádí mistr - operátor z ovládacího pultu na CV. Množství spalovaných odpadů je

kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na monitoru pultu na CV a v TISu.

Zařízení je monitorováno automatickou signalizací požáru EPS.

b) technický popis  linky  pro dávkování odpad ů – linka MKM

Přivezený návěs je přistaven k přijímací jímce linky MKM, kde čeká, dokud není

vyprázdněn. Z přijímací jímky jsou odpady dopravovány po startu z CV ke kombinovanému

hořáku RP soustavou šneků a elevátoru. Z ejektoru, do kterého jsou odpady dopraveny

šnekem, je materiál foukán pomocí tlakového vzduchu do příslušného kanálu v tělese

hořáku a dále do spalovacího prostoru RP.

Vše se děje v automatickém režimu, navoleném na ovládacím panelu na centrálním

velínu. Celé zařízení je konstruováno jako bezobslužné a start, nastavení a kontrolu provádí

mistr - operátor z ovládacího pultu na CV. Množství spalovaných odpadů je měřeno a

graficky znázorněno na monitoru pultu na CV a v TISu.

c) technický popis linky pro dávkování odpad ů – linka SNO

Vykládka určeného materiálu je prováděna z kontejnerů s odpady do příslušné

přijímací jímky na počátku linky. Za asistence pracovníka pecní linky je odebrán z naklápěcí

stolice pomocí natahovacího zařízení prázdný kontejner a nahrazen plným. Ten se za

provozu linky postupně naklápí a vyprazdňuje tak svůj objem do přijímacích jímek výsypných

stanic. Materiál z výsypných stanic jde do šnekového pole, každá stanice má jedno, které je

složené  ze čtyř šnekových dopravníků – do redleru, ze kterého jsou odpady přepadávány do

magnetického separátoru. Odloučené kovové součásti jsou skluzem dopraveny do

připraveného kontejneru nebo plastové nádoby. Odpady přepadávají následně do

provozního ocelového zásobníku 12 m3 na podlaží +13,450 m. Zásobník je v úrovni dna

vybaven aktivátorem, který pravidelně rozprostírá materiál  do dvojice šnekových dopravníků

umístěných  pod dnem sila. Šnekové dopravníky dopravují materiál do hvězdicového třídiče

(na podlaží +13,430 m), ve kterém jsou vytříděny hrubší frakce do kontejneru na podlaží

±0,000m. Požadovaná frakce pak padá na pasovou váhu na podlaží +11,030 m. Hrubší

frakce je vrácena dodavateli k předrcení. Pasová dávkovací váha SCHENCK se třemi



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

32

vážícími mosty navažuje tento materiál do rotačního podavače umístěného na podlaží. Ve

spodní části rotačního podavače je podávací patka, kterou jsou materiály pomocí tlakového

vzduchu z dmychadla a chladiče dopraveny do kombinovaného hořáku rotační pece a dále

jsou rozviřovány do spalovacího prostoru pece.

Množství spalovaných odpadů je kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na

monitoru pultu na CV a v TISu.

Zařízení je monitorováno automatickou signalizací požáru EPS.

d) technický popis linky  pro dávkování odpad ů – linka SVS1

Vykládka určeného materiálu je prováděna do příslušného zásobníku o kapacitě cca

15 t, který je umístěn na počátku linky. Před vlastním vysypáním materiálu musí dojít

k odkrytí zastřešení násypky, pomocí elektrického pohonu, který je ovládán řidičem

z ovládací skříňky umístěné vedle násypky. Po uvedení linky do provozu je materiál

dávkován na váhu SCHENK podle zadání z CV (kontrola dávkovaného množství) z násypky

pomocí pásových podavačů. Z váhy materiál pokračuje po pase na výměník přes přesyp na

šupinový podavač, jehož chod (spouštění) je řízen od funkce mechanického systému trojité

klapky, přes kterou je materiál dávkován do PK.

Materiál (drcené pneumatiky) může být dopravován a dávkován společně s linkou pro

dávkování křemičité  korekce nebo samostatně.

Množství spalovaných odpadů je kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na

monitoru pultu na CV a v TISu.

e) technický popis linky pro dávkování odpad ů – linka olej ů

Linka bude zbudována v roce 2006.

Po naplnění tanku bude proveden odběr kontrolního vzorku. Ten bude analyzován

v environmentální laboratoři a po kontrole sledovaných parametrů bude dodávka uvolněna

pro následné spalování. Druhý tank bude možné zase doplňovat dovezenými odpady. Tímto

způsobem se tanky budou pravidelně střídat. Povolení a volba tanku bude realizována z CV

prostřednictvím mistra - operátora. Bude-li to nutné, bude dávka v tanku ohřívána. Potrubím

bude materiál přes mechanické filtry dopravován do hořáku Pillard a pomocí speciální trysky

budou odpady vstřikovány v požadovaném a kontrolovaném množství do spalovacího

prostoru rotační pece.

Množství spalovaných odpadů bude kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na

monitoru pultu na CV a v TISu.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

33

Dodávání, doprava a manipulace s odpady

Linky pro manipulaci s odpady jsou projektovány jako bezobslužné, pouze

s pravidelným dohledem odpovědných pracovníků.

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku TTS ( L 481)

Dodávky odpadů do závodu jsou realizovány nákladními auty. Auta jsou naplněna v areálu firmy

ecorec ČESKO s.r.o. Při příjezdu do závodu odevzdá řidič na nákladní vrátnici průvodku příslušného

odpadu k potvrzení pracovníkem strážní služby. Dále auta pokračují na silniční expedici, kde jsou

vážena na silniční mostové váze, zapsána do SAPu, je odevzdána potvrzená průvodka odpadu a

následně jsou odpady vyloženy do přijímací jímky .

Dodavatelem odpadů do závodu je firma ecorec ČESKO s.r.o .

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku MKM (L 482 )

Dodávky odpadů do závodu jsou realizovány kontejnery s pohyblivou podlahou. Kontejnery jsou

naplněny u původce. Při příjezdu do závodu odevzdá řidič na nákladní vrátnici průvodku příslušného

odpadu k potvrzení pracovníkem strážní služby. Dále auta pokračují na silniční expedici, kde jsou

vážena na silniční mostové váze, zapsána do SAPu, je odevzdána potvrzená  průvodka odpadu a

následně jsou kontejnery přistaveny k přijímací jímce linky MKM.

Dodavatelem odpadů do závodu je firma ecorec ČESKO s.r.o .

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku SNO (L 484 )

Dodávky odpadu do Závodu Prachovice  jsou realizovány nákladními auty s kontejnery. Auta jsou

nakládána u původce, popřípadě plněna v ecorec ČESKO s.r.o. Při příjezdu do závodu odevzdá řidič

na nákladní vrátnici průvodku příslušného odpadu k potvrzení pracovníkem strážní služby. Dále auta

pokračují na silniční expedici, kde jsou  vážena na silniční mostové váze, zapsána do SAPu ( tzn. váží

se plné kontejnery při příjezdu a prázdné při odjezdu ze závodu) a je odevzdána potvrzená průvodka

odpadu.

Nosiče kontejnerů (každý kontejner o objemu 33 m3), ve kterých je odpad, nacouvají ke dvěma

zdvihacím plošinám.

Dodavatelem odpadů do závodu je firma ecorec ČESKO s.r.o.

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku SVS1 (L 483 )

Dodávky odpadů do závodu jsou realizovány nákladními auty. Auta jsou nakládána u dodavatele,

popřípadě plněna v ecorec Česko s.r.o. Při příjezdu do závodu odevzdá řidič na nákladní vrátnici

průvodku příslušného odpadu k potvrzení pracovníkem strážní služby. Dále auta pokračují na silniční



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

34

expedici, kde jsou auta vážena na silniční mostové váze, zapsána do SAPu a je odevzdána potvrzená

průvodka odpadu. Materiál je vysypán do příjmové násypky  linky.

Dodavatelem odpadů do závodu je firma ecorec ČESKO s.r.o.

Uvedenou dokumentaci předává ecorec ČESKO s.r.o.  vedoucímu referentovi EMS, ekologie.

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku olej ů – instalace v roce 2006

Dovezené tekuté odpady budou dodávány podle specifikace. Následně bude dovezené množství

zváženo a zaevidováno v SAPu. Průvodky dodaných odpadů budou skladovány v kanceláři vedoucího

výroby a na konci měsíce odevzdány vedoucímu referentovi EMS, ekologie.

Tekuté odpady budou dovezeny ke stáčišti linky olejů a pokud vyhoví specifikaci, budou přečerpány

přes mechanické filtry do určeného tanku. V něm bude za neustálého míchání homogenizována a

vytvářena výsledná dávka tekutých odpadů určená ke spalování v RP. Pokud vzorek nevyhoví

specifikaci, nebude vyložen a dodavatel musí po písemném upozornění provést korekci tak, by

dovezená dávka odpovídala specifikaci.

• Dodávání, doprava a manipulace s odpady p řes linku SVS2 (L 483 )

Dodávky odpadu do závodu jsou realizovány nákladními auty s kontejnery. Auta jsou nakládána u

původce. Při příjezdu do závodu odevzdá řidič na nákladní vrátnici průvodku příslušného odpadu

k potvrzení pracovníkem strážní služby. Dále auta pokračují na silniční expedici, kde jsou vážena na

silniční mostové váze, zapsána do SAPu ( tzn. váží se plné kontejnery při příjezdu a prázdné při

odjezdu ze závodu) a je odevzdána potvrzená průvodka odpadu. Z váhy pokračuje dodávka k přijímací

jímce příslušné linky.

Vedení evidence p řijímaných odpad ů

Evidence odpadů je vedena podle § 21 vyhlášky MŽP č. 383/2001Sb., o

podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění.

Před prvním návozem odpadu je třeba uzavřít smlouvu (objednávku), která obsahuje

základní údaje : IČO, jméno, adresa dodavatele, event. původce, název, kód a kategorii

odpadu a údaje o vzniku odpadů. Smlouva obsahuje požadavek, že v zařízení se

nezpracovávají odpady obsahující chlór (PVC), nemocniční (infekční) odpady. Přijímány jsou

odpady pouze zpracovatelné na stávající technologii, tzn. odpady v pevném skupenství a

homogenizované. Při dodávkách vznikajících z technologických procesů, kde je možnost

výskytu zvýšené koncentrace Cl, Hg a Tl nejsou tyto odpady přejímány, dokud dodavatel

nepředloží výsledky analýzy odpadu v minimálním rozsahu Cl, Hg, Tl. Tyto hodnoty si

v případě potřeby provozovatel zařízení ověří ve vlastní nebo nezávislé laboratoři. Záznamy

o chemických analýzách těchto odpadů jsou uchovávány u environmentální laboratoře

nejméně 5 let.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

35

Četnost dodávek od smluvních partnerů se nedá zodpovědně určit a je otázkou

dílčích jednání s dodavateli.

Dopravce se po příjezdu prokáže vyplněnou průvodkou k odpadu,  která obsahuje

veškeré informace o odpadu (název, kód a kategorii) a o dodavateli a dopravci odpadu

(jméno, adresu a IČO), u nebezpečných odpadů listy Evidence přepravy nebezpečných

odpadů podle zákona. Pracovník nákladové vrátnice  provede vizuální kontrolu nákladu dle

průvodky a tuto potvrdí. Následně je vozidlo zváženo na silniční expedici  na automatickém

vážícím zařízení, řidičem odevzdána potvrzená průvodka příslušného odpadu a dopravci je

předána kopie průvodky. Průvodka obsahuje všechny důležité informace pro evidenci

přijatých odpadů, t.j. kód, název odpadu, kategorii, hmotnost, datum, jméno, adresu a IČO

dodavatele odpadu. Potom je dopravci umožněno náklad složit na příslušném vykládacím

místě.

Při podezření na dodání odpadu o nevhodné skladbě provede mistr - operátor

orientační zjištění a je v tomto případě oprávněn nedefinovatelný nebo nevhodný odpad

odmítnout převzít a zastavit další dodávky.

Evidence odpadů je vedena průběžně v počítači podnikového ekologa a v SAPu.

VZORKOVÁNÍ

Při spalování alternativních paliv a MKM v rotační peci jsou 1 x denně odebírány

vzorky z právě spalovaných paliv, každý o objemu 1 dm3 s označením data odběru. Po

skončení každého kalendářního měsíce se smísením těchto dílčích vzorků vytvoří průměrný

měsíční vzorek jednotlivých paliv, ze kterého je nejdéle do konce následujícího kalendářního

měsíce proveden autorizovaný chemický rozbor složení v rozsahu, který odpovídá

kvalitativním ukazatelům podle typu paliva. Část průměrného měsíčního vzorku každého

paliva  o objemu 1 dm3 je uchovávána po dobu 2 let a v případě MKM 3 roky od jeho

vytvoření pro případ kontrolní analýzy.

Při spalování odpadů je prováděn odběr reprezentativních vzorků pro ověření

fyzikálních vlastností i chemického složení. Odebrané vzorky se uchovávají po dobu 1

měsíce po spálení odpadu. Dodavatel nebezpečného odpadu předává průvodku, evidenční

údaje o původu odpadu, fyzikálních vlastnostech a dle možností o chemickém složení

odpadu, popř. další náležitosti podle vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., v platném znění.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

36

ROZSAH ZKOUŠEK v Holcim ( Česko) a.s.

Druhy zkoušených materiálů, předmět zkoušek

Kapalné odpady - spalné teplo, S, Cl, F, obsah H2O, obsah těžkých kovů

Tuhé odpady - drť - zrnitostní rozbor, litrová váha, vlhkost, stanovení obsahu

popela, spalné teplo, S, Cl, F, obsah těžkých kovů

Četnost zkoušek

Denně :

vzorky Kapalné odpady - spalné teplo

vzorky Tuhé odpady - drť - spalné teplo, litrová váha

Odběr vzorků zajišťuje CV a je popsán v pokynu technologa výroby.

Týdně :

vzorky Kapalné odpady - S, Cl

vzorky Tuhé odpady - drť - S, Cl

Měsíčně :

vzorky Kapalné odpady - spalné teplo, S, Cl, F,obsah těžkých kovů, obsah vody

vzorky Tuhé odpady - drť - spalné teplo, vlhkost, stanovení obsahu popela, S, Cl,

F, obsah těžkých kovů

Příprava měsíčních vzorků je popsána v pokynu technologa výroby.

Nepravideln ě :

dle provozních a technologických požadavků

Odběr vzorků zajišťuje CV nebo odpovědný pracovník laboratoře a popsán je v pokynu

technologa výroby.

Skladování (stávající stav)

NÁZEV SKLADOVACÍ KAPACITA

ALTERNATIVNÍ PALIVA  

kapalná ETO 10 10 000 t

pevná TTS 150 t

 PRYŽ 15 t

 SNO, Kormul 4x 15 t (kontejnery)

 Kormul 150 t

 MKM 2 x 30 t (kontejnery)



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

37

Skladování (budoucí stav)

NÁZEV SKLADOVACÍ KAPACITA

ALTERNATIVNÍ PALIVA A ODPADY  

kapalné Hořlaviny I. až III. třídy 6 nádrží x 150 m3

pevné TTS 150 t

Drcené pneu 15 t

 Kaly 4 x 15 t (místo SNO )

 Nízkovýhřevné uhlí 150 t (místo Kormulu )

 Sušina kalů 2 x 30 t (místo MKM )

pastovité Nízkohořlavé kaly 15 t (místo SVS2)

VÝPOČET ÚSPORY ČERNÉHO UHLÍ V SOUVISLOSTI SE ZÁMĚREM

ZÁKLAD 2006 ROČNÍ PRODUKCE  :  618 kt slínku

PALIVO kt
Výhřevnost

(GJ/t)

Náhrada
fosilních paliv

(%)
Náhrada fosilních
paliv 29,06 %

 ETO 10 1,634 30 2,17
Spot řeba tepelné
energie

3,9 MJ / t
slínku

 TTS 14,319 19 10,95
 MSM 11,200 18 8,73
 PRYŽ 1,565 25 1,62
 Kormul 5,317 21 4,56

 ČASY (SNO) 0,616 15 0,17
 UHLÍ 54,500 29 69,83

Teoretický výpo čet č. 1

PALIVO kt
Výhřevnost

(GJ/t)

Náhrada
fosilních paliv

(%)

Odpadní oleje 10,000 30 12,31
ÚSPORA UHLÍ : 26,5 % oproti

r. 2006

Odpady kat. „N“ 32,000 21 27,57
Náhrada fosilních
paliv cca 65 %

Ostatní tekuté
s vysokou výhřevností 15,000 30 18,47

Spot řeba tepelné
energie

> 4,0 MJ / t
slínku

Ostatní tekuté s nízkou
výhřevností 10,000 0,001 0,00

UHLÍ 35 29 35,4

Teoretický výpo čet č. 2

PALIVO kt
Výhřevnost

(GJ/t)

Náhrada
fosilních paliv

(%)
ÚSPORA UHLÍ : 45 % oproti r.

2006

Odpady kat. „O“ 75,000 21 64,04
Náhrada fosilních
paliv cca 65 %

UHLÍ 30,5 29 35,96
Spot řeba tepelné
energie

> 4,0 MJ / t
slínku



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

38

B.II.4. Surovinové zdroje

Výstavba

Pro výstavbu nádrží se počítá s použitím běžných stavebních materiálů a výrobků,

elektroinstalačních materiálů, nátěrových hmot apod. Upřesnění jejich množství a určení

dodavatelů bude provedeno v dalších stupních projektové přípravy. Spotřeba bude

standardní a bude odpovídat charakteru záměru, kterým je výstavba nádrží a příslušné

technologie pro stáčení a čerpání. Provoz mechanismů a aut si vyžádá spotřebu paliva

(nafty a benzínu), množství není vyčísleno.

Provoz

Záměrem dojde ke změně ve spotřebě surovin, resp. k navýšení množství odpadů

využívaných jako náhrada části korekčních surovin.

V současnosti používané křemičité a železité korekce jsou vedlejšími produkty výrob,

tedy také odpady, nyní však dojde k navýšení jejich spotřeby a k překlasifikování podle

zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění.

ODPADY – SUROVINY, výhled

• Křemíková korekce – 120 000 t jeřábová skládka, linka SVS1

• Železitá korekce – 20 000 t jeřábová skládka, linka SVS2

• Fluor (mineralizace) – 8 000 t jeřábová skládka

• CaO materiály – > 30 000 t jeřábová skládka

Výroba slínku vyžaduje následující suroviny :

Suroviny Celková spot řeba za rok 2005 Množství využité jako výrobek

Cementářská surovina
(80 % vápenec + 20 % břidlice)

930 198 tun 64 %
(zbylá část odchází do emisí - CO2)

Písek s obsahem SiO2 nad 80 % 23 112 tun 100 %

Železitá korekční složka (obsah
Fe2O3 zpravidla nad 40 %)

370 tun 100 %

Základní vstupní surovinou je přírodní cementářský vápenec a břidlice, které se těží v

ložisku Prachovice. Množství a kvalita ložiskových zásob byly ověřeny podrobným

geologickým průzkumem (GIP Praha 1986) a byly schváleny výměrem KKZ č.j. 101-05/7-87,

vápenec vyhovuje těmto kondicím :

 - min.  obsah CaO : 53,0 %

 - max. obsah MgO :    1,5 %

- max. obsah SiO2 :    2,0 %



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

39

Písek je dodáván ve formě vedlejších produktů „Si“ z různých slévárenských provozů

nebo je těžen v lomech v nedalekém okolí. Železité korekční složky jsou ocelářské odprašky

nebo také vedlejší produkt „Fe“ ze slévárenských a ocelářských provozů.

Jednotlivé surovinové složky jsou dávkovány do mlýnů pásovými vahami ve

zvoleném poměru. Tento poměr je řízen programově počítačem na základě průměrných

analýz vstupních surovin.

Portlandský slínek (obchodní název cementového slínku) se prodává buď samotný

nebo obohacený o složky ke zlepšení výsledných vlastností (t.j. cement) :

- struska

- sádrovec

- elektrárenský popílek

- pecní odprašky

Slínek je skladován ve zcela uzavřeném železobetonovém sile o obsahu cca 42 000 t

(umístěno na betonovém základu, v horní části jsou pouze kontrolní otvory). Struska

vysušená na vlhkost menší než 4 % vody je navážena drapákovými jeřáby ze skládky SZ do

zásobníku v jeřábové dráze a odtud je dopravována systémem pasů do 2  železobetonových

sil NZ o kapacitě á 1 000 m3, t.j. cca max. 2 600 t. Třetí železobetonové silo sloužilo pro

ukládání sádrovce, nyní se využívá pro ukládání strusky při mletí některých sortimentů

cementu. Výkon dopravních pasů dopravy komponent ze SZ je 150 t/hod. Sádrovec pro

výrobu cementu se skládá z určitého poměru sádrovce z chemických provozů -

chemosádrovce  a sádrovce z elektráren – energosádrovce. Oba tyto druhy jsou skladovány

v kryté hale a automaticky dávkovány vahami Schenck na zavážecí pasy cementových

mlýnů. Sádrovce jsou naváženy do přijímacích jímek haly nákladními auty. Do cementu je

možné přidávat i elektrárenské popílky ze sil o kapacitě 2 x 240 t. Popílek do těchto sil je

navážen autocisternami přímo z elektráren.

Doprava komponent ze sil do mlýnice cementu je řešena samostatnými linkami pro

každý cementový mlýn.

Suroviny a produkty jsou měřeny a váženy, měřidla jsou pravidelně kontrolována.

Veškeré toky jsou denně monitorovány a vyhodnocovány.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

40

ZAŘÍZENÍ PRO DÁVKOVÁNÍ ODPADŮ POUŽÍVANÝCH JAKO SUROVINY

a) technický popis linky  pro dávkování odpad ů – linka SVS1

Vykládka určeného materiálu je prováděna do příslušného zásobníku o kapacitě cca

15 t, který je umístěn na počátku linky. Před vlastním vysypáním materiálu musí dojít

k odkrytí zastřešení násypky, pomocí elektrického pohonu, který je ovládán řidičem

z ovládací skříňky umístěné vedle násypky. Po uvedení linky do provozu je materiál

dávkován na váhu SCHENK podle zadání z CV (kontrola dávkovaného množství) z násypky

pomocí pásových podavačů. Z váhy materiál pokračuje po pase na výměník přes přesyp na

šupinový podavač, jehož chod (spouštění) je řízen od funkce mechanického systému trojité

klapky, přes kterou je materiál dávkován do PK.

Materiál (drcené pneumatiky) může být dopravován a dávkován společně s linkou pro

dávkování křemičité  korekce nebo samostatně.

Množství spalovaných odpadů je kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na

monitoru pultu na CV a v TISu.

b) technický popis linky pro dávkování odpad ů – linka SVS2

Dodávka a vyložení dovezených odpadů je do přijímací jímky této linky. Po navolení a

startu linky operátorem z CV je odpad pomocí pumpy na beton dopravován potrubím do

patního kusu, kde se dostává na vstup otáčející se pece a společně se surovinou postupuje

pecí.

Množství spalovaných odpadů je kontinuálně měřeno a graficky znázorněno na

monitoru pultu na CV a v TISu.

Skladování surovin :

PŘEDHOMOGENIZAČNÍ SKLÁDKA  - vápencová směs, korekční vysokoprocentní vápenec

Popis :

Předhomogenizační skládka je částí vyhrazena pro vápencovou směs o délce 173 m a

celkové kapacitě 55 000 t – z důvodu odstranění velkých výkyvů v chemickém složení.

Polovina boxu je vždy zavážena surovinou z drtíren a z druhé poloviny je surovina odebírána

mostovým škrabákem a dopravována do zásobníku na mlýnici suroviny.

Druhá část skládky je tvořena dvěma oddělenými boxy pro korekční vápenec o kapacitě

11 000 t. Tyto boxy jsou střídavě zaváženy surovinou z drtíren a poté je surovina odebírána

poloportálovými škrabáky a dopravována pásovými dopravníky do zásobníků v mlýnici

suroviny.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

41

Zabezpečení :

Betonové boxy, plechové stěny, zabezpečení proti vstupu ocelovými dveřmi. Celý sklad  je

řádně zastřešen.

JEŘÁBOVÁ SKLÁDKA  – písek, kyzy, sádrovec, struska, (v budoucnu odpady)

Popis :

Jeřábová skládka je zbudována v prostoru starého závodu, slouží pro manipulaci a oddělené

uskladnění dodávaných substrátů do boxů jeřábové skládky. Boxy jsou označeny příslušnou

identifikační tabulkou s názvem substrátu.

Zabezpečení :

Jeřábová skládka je kromě prvních osmi polí zastřešena, má betonovou podlahu. Pod

jeřábovou dráhou se nachází zásobník rozměrů 288 x 26 x 5 m v železobetonovém

provedení, stěny vany přesahují cca 2 m nad terén.

Sádrovec má vlastní skládku vybudovanou v roce 1999, která je plně automatická. Jeřábová

skládka slouží pouze jako havarijní umístění sádrovce v období, kdy je prováděna generální

oprava výrobního zařízení a není odběr sádrovce ze stabilní skládky.

Dle dostupných pramenů není konstrukce vany plně vodohospodářsky zabezpečena, proto

je třeba v souvislosti s uvažovaným dočasným skladováním odpadů provést stavební úpravy

skládky.

Skladování (stávající stav)

NÁZEV SKLADOVACÍ KAPACITA

SUROVINY

pevné Si korekce 4 000 t

 SVS1 - zemina 15 t

 Fe korekce 3 000 t

pastovité SVS2 - kaly 15 t

Skladování (budoucí stav)

NÁZEV SKLADOVACÍ KAPACITA

SUROVINY

pevné Si korekce 4 000 t

 Kontamin. zemina 15 t

 Fe korekce 3 000 t

 Fluor (mineralizace) - materiál 15 t

 CaO - materiál 15 t

pastovité SVS2 - kaly 15 t



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

42

Podle  vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., v platném zn ění budou boxy je řábové skládky

využívány pro do časné umíst ění následujících odpad ů  (hvězdičkou jsou ozna čeny

odpady kategorie nebezpe čné „N“, ostatní jsou kategorie ostatní „O“) :

02 04 02 Odpad uhličitanu vápenatého

06 02 01* Hydroxid vápenatý

10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu uvedeného pod číslem 10 01 04)

10 02 01 Odpady ze zpracování strusky

10 02 02 Nezpracovaná struska

10 02 10 Okuje z válcování

10 09 03 Pecní struska

10 09 05* Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání obsahující nebezpečné látky

10 09 06 Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 05

10 09 07* Licí formy a jádra použitá k odlévání obsahující nebezpečné látky

10 09 08 Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 07

10 09 10 Prach z čištění spalin neuvedený pod číslem 10 09 09

10 11 03 Odpadní materiály na bázi skelných vláken

10 11 05 Úlet a prach

10 11 09* Odpadní sklářský kmen před tepelným zpracováním obsahující nebezpečné látky

10 11 10 Odpadní sklářský kmen před tepelným zpracováním neuvedený pod číslem 10 11 09

10 11 11* Odpadní sklo v malých částicích a skelný prach obsahující těžké kovy (např. z obrazovek)

10 11 12 Odpadní sklo neuvedené pod číslem 10 11 11

10 11 13* Kaly z leštění  a broušení skla obsahující nebezpečné látky

10 11 14 Kaly z leštění  a broušení skla neuvedené pod číslem 10 11 13

10 13 01 Odpad surovin před tepelným zpracováním

10 13 04 Odpady z kalcinace a hašení vápna

10 13 06 Úlet a prach (kromě odpadů uvedených pod čísly 10 13 12 a 10 13 13)

10 13 11 Odpady z jiných směsných materiálů na bázi cementu neuvedené pod čísly 10 13 09 a

10 13 10

10 13 14 Odpadní beton a betonový kal

12 01 15 Jiné kaly z obrábění neuvedené pod číslem 12 01 14

12 01 17 Odpadní materiál z  otryskávání  neuvedený pod číslem 12 01 16

16 11 02 Jiné vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů

neuvedené pod 16 11 01

16 11 04 Jiné vyzdívky a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů neuvedené pod číslem

16 11 03

16 11 06 Vyzdívky a žáruvzdorné materiály z nemetalurgických procesů  neuvedené pod číslem

16 11 05

17 05 03* Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

43

17 05 05* Vytěžená hlušina obsahující nebezpečné látky

17 05 06 Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05

17 05 07* Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky

19 01 12 Jiný popel a struska neuvedené pod číslem 19 01 11

19 09 02 Kaly z čiření vody

19 09 03 Kaly z dekarbonizace

19 13 02 Pevné odpady ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 01

Legislativní požadavky pro zabezpe čení jeřábové skládky

Požadavky na skladování odpadů jsou konkretizovány vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb., § 7

odst. e) :

Místa, na nichž jsou odpady skladovány v přímém kontaktu s terénem nebo podlahou (bez

využití skladovacích prostředků), musí svým technickým zabezpečením odpovídat příslušné skupině

skládek určených k odstraňování skladovaných odpadů.

Skupiny skládek konkretizuje vyhláška MŽP č. 294/2005 Sb. v § 3 odst. 2 a dělí skládky na

následující skupiny :

S-IO – je určena pro inertní odpady  definované  § 2 písm. a)

S- OO – je určena pro odpady kategorie ostatní a dělí se dále na skupiny S-OO 1,2,3

S- NO – je určena pro nebezpečné odpady

Vzhledem k plánovanému umístění odpadů kategorie „O“ i „N“, je nutné při uvažovaném

vodohospodářském zabezpečení skladovacích sektorů vycházet z požadavků platných pro skládky S-

OO a  S-NO. Rozdíl ve způsobu vodohospodářského zabezpečení obou typů skládek je ekonomicky

nevýznamný a je pravděpodobné, že jednotlivé sekce skladu budou využívány variantně, proto

odborná firma navrhla realizovat vodohospodářské zabezpečení celého skladu ve skladbě odpovídající

skládce kategorie S-NO.

Požadavky jsou  konkretizovány ve vyhlášce MŽP č. 294/2005 Sb. – v § 3 odst. 1 takto :

Technické požadavky na skládky odpadů včetně podmínek pro jejich umístění, technické

zabezpečení provozu, těsnění, monitorování a podmínek jejich uzavření a rekultivace se pokládají za

splněné, odpovídají- li technickým normám ČSN 838030,32,33,34,35,56. Přičemž požadavky na

těsnění jsou uvedeny v ČSN 838032 Skládkování odpadů – těsnění skládek. Tato norma v oblasti

požadavku na skladbu těsnícího systému odkazuje v čl. 4.2 na ČSN 838030 - Skládkování odpadů –

Základní podmínky pro navrhování a výstavbu skládek a tato stanovuje v čl. 7.3 následující :

Skládka skupiny S-NO musí mít nejméně dvě bariéry – geologickou a technickou. Za

geologickou bariéru se považuje podloží mocnosti nejméně 5 m z hornin se součinitelem filtrace

K menším nebo max. rovným 1x 10-9m/s. Pokud geologická bariéra tuto podmínku nesplňuje, může

být uměle doplněna vrstvou, jejíž parametry (tloušťka a propustnost, charakterizovaná součinitelem

filtrace) musí splňovat podmínku, že teoreticky proteklé množství na 1 m2 plochy činí nejvýše



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

44

2x10-9m3/s. U skládek skupiny S-OO určené pro odpady kategorie ostatní je toto množství stanoveno

na 3x10-9m3/s. Požadovaná vlastnost se prokazuje v projektové dokumentaci výpočtem dle čl. 7.3.1

popř. 7.3.2. Tloušťka této vrstvy nemá být menší než  0,5 m, ve zdůvodněných případech mohou být

využity i jiné těsnící prvky, např. rohože s bentonitovou výplní, asfaltové nebo asfaltobetonové těsnění,

betonové těsnění apod. Jako technická bariéra musí být využito fóliového těsnění a dle ČSN 838032

čl. 8.3.2 v případě skládek S-NO tl. 2 mm minimálně a v případě skládek S-OO 1,5 mm minimálně.

Pokud je geologická bariéra menší než 0,5 m, musí být instalován monitorovací systém obou bariér, a

to do doby, než výška odpadů v nadloží dosáhne min 2 m. Požadavky na geologickou i technickou

bariéru musí být splněny na celé ploše, ve které se těleso skládky stýká s terénem.

NÁVRH TECHNICKÝCH OPATŘENÍ

K napln ění výše uvedených legislativních požadavk ů je nutné provést

vodohospodá řské zajišt ění dna skladovací vany (izola ční systém). Dále je nutné

provést primární ochranu porušených železobetonovýc h konstrukcí – na styku

konstrukce a skladovaných odpad ů (sanaci).

Zmíněná technická opatření lze podle odborné firmy v zásadě řešit ve dvou alternativách :

Alternativa 1

Tato alternativa předpokládá, že bude provedena nezbytná sanace betonové konstrukce

pomocí sanačních hmot (např. firmy Sika CZ, s.r.o.), instalace bentonitových rohoží

LINBTOBEND a následné přikotvení ochranných izolačních fólií PeHD 2 mm ve dně a do

výšky 1 m nad dnem nádrží a ve zbývající výšce stěn izolace pouze z fólie PeHD 1 mm.

Izolační fólie bude do stěn upevněna přistřelením přes ocelový terč a přeplátováním

materiálem PeHD. Ochranu fólií na stěnách do určité míry zajistí geotextilie.

Alternativa 2

Tato alternativa předpokládá, že bude provedena nezbytná sanace betonové konstrukce

pomocí sanačních hmot (např. Sika CZ, s.r.o.), instalace bentonitových rohoží

LINBTOBEND, dále vytvoření betonového podkladu pro izolační stěrku a následné

provedení stěrky na bázi epoxidů v tloušťce 3-5 mm.

O výběru varianty není v době přípravy oznámení rozhodnuto.

- alternativa č. 1 s použitím fólie je v daném provozu méně trvanlivá a případné poruchy se

nedají příliš snadno zjistit a odstranit

- alternativa č. 2 s použitím izolační stěrky na epoxidové bázi je odolnější vůči poškození a

případné poruchy lze snadněji  zjistit a odstranit



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

45

DALŠÍ SUROVINY :

Dalšími surovinami jsou chemikálie používané v laboratoři pro běžné analýzy

vstupních surovin a výstupních produktů a také běžná mazadla, oleje, barvy apod. pro

údržbu. Používaná množství odpovídají běžnému způsobu nakládání s těmito látkami a

přípravky a záměrem nedojde k zaznamenatelné změně.

B.II.5. Nároky na dopravu a ostatní inženýrskou inf rastrukturu

Výstavba

Nároky na dopravu v době výstavby se opět týkají výhradně skladovacích nádrží a

příslušenství, jiné stavební práce nebudou prováděny.

Veškerý odvoz vybouraného stavebního materiálu, příp. zeminy a dovoz nového

materiálu a vybavení proběhne po silnici. S ohledem na charakter a velikost stavby je

odhadnut celkový nárok na dopravu v počtu 30 TNA (těžkých nákladních automobilů) a 30

LNA (lehkých nákladních automobilů) během každé ze dvou etap výstavby.

Pro odhad dopravy stavebních dělníků na pracoviště je počítáno s nejméně příznivou

variantou – tedy, že se každý dělník bude na pracoviště dopravovat sám svým vozem, což si

vyžádá maximálně 10 osobních vozidel denně.

Pro dopravu v areálu budou využity stávající dostatečně dimenzované komunikace a

později i nová obvodová komunikace kolem nádrží.

Inženýrské sítě v areálu jsou k dispozici, jiné investice pro potřeby stavebních prací

nebudou potřebné.

Provoz

Nákladní automobilová doprava :

Po silnici jsou dopravovány suroviny i odváženy výrobky s dále uvedenou četností.

Záměrem dojde k mírnému nárůstu nákladní automobilové dopravy, která je vedena podél

východního a jihovýchodního okraje obce Prachovice směrem k nákladní vrátnici závodu. Je

to dáno i tím, že dosud využívaná železniční doprava alternativních paliv bude postupně

převedena na silniční dopravu odpadů – z důvodu absence vlečky z firmy ecorec Česko

s.r.o.

Dopravní intenzity pro současný stav a pro stav po realizaci záměru jsou uvedeny

v následující tabulce. Výhled je proveden až do cílového roku 2010.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

46

Materiál Frekvence – pr ůměrné hodnoty
  auto za 24 hod. denní noční
STÁVAJÍCÍ PŘEPRAVA

Vnitrozávodová p řeprava
Cementářský vápenec 100 x 50 t / den cca 200 dní/rok

70-80 70-80 0
Přeprava po ve řejné komunikaci

TTS 15 x 5 t / den (4 350 aut/290 dní) 15 15 0
MKM 1 x 25 t / den (290 aut/290 dní) 1 1 0
Odpady 1 x 0,1 až 0,5 t / týden max. 1 max. 1 0
Energosádrovec  cca 800 aut/rok 5 3 2
Písek+chemosádrovec 5 x 20 t aut / den t.j. 900 aut/rok 5 5 0
Popílek cca 1 300 aut/rok 6 4 2
Cement cca 24 000 aut/rok 75-90 60-70 15-20
Celkem stávající p řeprava po ve řejné komunikaci (max) : 123 99 24

NOVÁ PLÁNOVANÁ P ŘEPRAVA 2010
Odpady celkem
(vč. navýšení TTS)

+ cca 10 426 aut/rok (ecorec/Holcim,

dodavatel/Holcim), uvažováno 290
dní/rok 36 28 8

Uhlí cca 850 aut/rok (bude sníženo
uhlí dodané vlakem) 4 3 1

Georoc cca 500 aut/rok 3 3 0
Vápno cca 200 aut/rok

1 1 0
Celkem nová p řeprava po ve řejné komunikaci 2010 (max) : 44 35 9
Celkem po realizaci zám ěru p řeprava po ve řejné komunikaci
2010 (max) : 167 134 33

Rekapitulace počtu vozidel nákladní dopravy je provedena v následujících tabulkách

(počet jízd je dvojnásobný – příjezd a odjezd) :

Stávající stav 2005 (2006) – denní doba

Aut v denní době
06,00 – 22,00 hodin

Počet jízd v denní době Aut průměrně za 1
hodinu

Počet jízd za hodinu

99 198 6,19 12,38
Stávající stav 2005 (2006) – no ční doba

Aut v noční době
22,00 – 06,00 hodin

Počet jízd v noční době Aut průměrně za 1
hodinu

Počet jízd za hodinu

24 48 3,00 6,00

Rok 2010 – denní doba

Aut v denní době
06,00 – 22,00 hodin

Počet jízd v denní době Aut průměrně za 1
hodinu

Počet jízd za hodinu

134 268 8,38 16,75
Rok 2010 – no ční doba

Aut v noční době
22,00 – 06,00 hodin

Počet jízd v noční době Aut průměrně za 1
hodinu

Počet jízd za hodinu

33 66 4,13 8,25



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

47

Z porovnání tabulek vyplývá, že pr ůměrný po čet jízd nákladních automobil ů se

po realizaci zám ěru zvýší o 4 jízdy za hodinu v denní dob ě a o cca 2 jízdy za hodinu

v noční dob ě.

Osobní doprava :

 Stávající stav 2005 (2006)  auto za 24 hod. denní noční
osobní doprava  40-50 40 10

Osobní doprava je vedena po samostatné příjezdové komunikaci k parkovišti u

osobní vrátnice. Nepředpokládá se nárůst osobní dopravy v souvislosti s realizací záměru.

Železni ční doprava :

Doprava železničními vagóny je dnes využívána zejména pro dovoz uhlí, písku,

železité korekce, alternativního paliva ETO 10 a pro odvoz slínku a cementu. Předpokládá

se, že doprava tímto způsobem klesne v budoucnu na minimum.

Inženýrská infrastruktura a ostatní vyvolané invest ice :

V areálu je potřebná infrastruktura vybudována, nebude nutné provést žádné změny.

Souvisejícími investicemi je výstavba skladovacích nádrží, včetně příslušenství a úprava

jeřábové skládky – pro skladování odpadů. Jiné investice nejsou předpokládány.

B.III. Údaje o výstupech

B.III.1. Ovzduší

Výstavba

S bodovým zdrojem znečišťování ovzduší v době výstavby není třeba uvažovat.

Liniový zdroj znečišťování ovzduší - během období realizace stavby vzniknou určité

nároky na odvoz suti, zeminy a přivezení stavebního materiálu a technického vybavení,

budou dopravováni pracovníci. Pro výpočet hmotnostních toků škodlivin z dopravy byly

použity doporučené emisní faktory uvedené v následující tabulce (v prostoru stavby se

předpokládá nižší rychlost a menší plynulost jízdy, proto byly zvoleny emisní faktory pro

městský typ provozu).



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

48

Emisní faktory pro motorová vozidla v g/km (1 vozidlo) pro rok 2005 podle MEFA :

Škodlivina Nákladní automobily a
autobusy

(TNA)
(nad 3,5 t)

Dodávkové a lehké nákladní
automobily - městský provoz

(LNA)
(do 3,5 t)

Osobní auta - městský
provoz
(OA)

Oxidy dusíku 6,88 1,01 0,59
Oxid uhelnatý 6,21 6,25 5,26

Uhlovodíky 3,69 0,79 0,75

Pro výpočet hmotnostních toků škodlivin se dále vychází ze vzdálenosti, kterou

automobil průměrně ujede z místa odbočení z veřejné komunikace na místo

vykládky/nakládky (TNA, LNA) a do prostoru staveniště (OA). Pro snadnější výpočet

uvažujeme se vzdáleností 100 m.

Podle odhadované potřeby stavebního materiálu si výstavba vyžádá během každé ze

dvou etap prací cca 30 TNA a 30 LNA. Vzhledem k velikosti stavby je možné uvažovat o

maximálním počtu 10 dělníků denně - předpokladem pro výpočet je spíše teoretická situace,

kdy se každý dělník bude dopravovat jedním osobním autem.

Hmotnostní toky škodlivin z liniového zdroje při výstavbě :

Škodlivina TNA
(kg/etapa)

LNA
(kg/etapa)

OA
(kg/etapa)

celkem
(kg/etapa)

celkem ∗
(kg/výstavba)

Oxidy dusíku 0,041 0,006 0,071 0,118 0,236
Oxid uhelnatý 0,037 0,038 0,631 0,706 1,412

Uhlovodíky 0,022 0,005 0,090 0,117 0,234
∗ obě etapy prací

Za plošný zdroj znečišťování ovzduší je považován volnoběžný chod motorů v místě

vykládky/nakládky nebo na parkovišti. Pro stanovení hmotnostních toků škodlivin se vychází

z následujících předpokladů :

- platí uvedené emisní faktory s tím, že jeden km jízdy je ekvivalentní jedné minutě

volnoběžného chodu motoru

- celková doba volnoběhu nákladního vozidla je 180 s (příjezd a odjezd)

- celková doba volnoběhu osobního vozidla je 30 s (příjezd a odjezd)

Hmotnostní toky škodlivin z plošného zdroje při výstavbě :

Škodlivina TNA
(kg/etapa)

LNA
(kg/etapa)

OA
(kg/etapa)

celkem
(kg/etapa)

celkem ∗
(kg/výstavba)

Oxidy dusíku 0,619 0,091 0,177 0,887 1,774
Oxid uhelnatý 0,559 0,563 1,578 2,700 5,400

Uhlovodíky 0,332 0,071 0,225 0,628 1,256
∗ obě etapy prací

Za dočasný plošný zdroj znečišťování se považuje vlastní prostor stavby, avšak

bilanci takto vzniklého prostorově omezeného zdroje prašnosti nelze objektivně kvantifikovat.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

49

Provoz

Podle zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění je cementárna stacionární zdroj

znečišťování ovzduší. Podle míry svého vlivu na kvalitu ovzduší (§ 4 odst. 4 písm. a, b, c) je

kategorizována :

• Zvláště velký zdroj – rotační pec

• Velký zdroj – kotelna

• Střední zdroj – sušárna strusky a ostatní zařízení cementárny

Vyvolaná doprava je zdrojem mobilním.

POPIS ZDROJŮ  - rotační pec, sušárna strusky a ostatní za řízení – emise TZL :

Popis Komín Filtra ční
zařízení

Emisní
 tok

Výška
komínu

Množ.
spalin

Tepl.
spalin

Průměr
komínu

Rychlost
spalin

Provozní
hodiny

kg/h m m3/h oC m m/s

Balička 202 134 0,050 28 19806 25 0,78 11,52 1857

Exp. RAJ 203 135 0,030 35 13575 25 0,55 15,88 1069

Doprav. Cem A 204 136 0,010 42 3793 25 0,55 4,44 4515

Doprav. Cem B 205 137 0,010 42 7344 25 0,55 8,59 4462

Sušárna strusky 207 0

Sušárna strusky 207 146 0,010 100 27023 75 2,23 1,92 0

Sušárna strusky 263 147 0,003 40 6308 75 0,45 11,02 500

Drtírna 216 101 1,098 15 21960 25 0,7 15,86 1173

Drtírna 216 102 1,098 15 21960 25 0,7 15,86 1210

Drtírna 216 103 0,828 15 16560 25 0,62 15,24 1809

Drtírna 216 104 0,846 15 16920 25 0,7 12,22 1221

Vzorkovací stanice 250 105 0,090 47 1800 25 0,25 10,19 1221

Vzorkovací stanice 251 106 0,090 47 1800 25 0,25 10,19 1221

Dopravní cesty mlýnů 252 107 0,491 45 19620 25 0,7 14,17 3351

Doprava do homosila 253 108 0,324 31 6480 25 0,45 11,32 3351

Dopravní cesty mlýnů 219 109 0,491 45 19620 25 0,7 14,17 3351

Dopravní cesty odprašků 221 111 0,313 32 6264 25 0,38 15,35 3351

Homosila 243 112 0,270 93 21240 25 0,62 19,55 4808

Homosila 243 113 0,140 93 14040 25 0,55 16,42 4808

Homosila 243 114 0,270 93 21240 25 0,55 24,85 4808

Homosila 243 115 0,270 93 21240 25 0,62 19,55 4808

Zásobník ZOD1 254 116 0,125 12 2500 25 0,3 9,83 21

Přesyp slínku 224 117 0,270 8 19800 25 0,7 14,30 4808

Doprava slínku 225 118 0,270 30 9000 25 0,5 12,74 2885

Mletí cementu 226 123 0,080 120 70603 25 2,23 5,02 4462

Mletí cementu 226 124 0,110 120 48134 75 2,23 3,43 4196

Mletí cementu 245 125 0,190 55 104395 25 2 9,24 4462

Mletí cementu 227 126 3,250 55 135221 25 2 11,96 4196

Doprava cementu 228 127 0,140 43 25732 25 0,58 27,07 4462

Cem. sila 230 128 0,230 43 21445 25 0,6 21,08 2000

Cem. sila 231 129 0,020 50 2645 25 0,6 2,60 2000

Přísadová sila 246 130 0,060 50 15251 25 0,6 14,99 4462

Popílkové silo 264 149 - 50 1504 25 0,31 5,54 0

Doprava do exp. Zař. 258 150 0,020 50 1504 25 0,31 5,54 500

Doprava do exp. zař. 259 151 0,020 50 1504 25 0,31 5,54 500



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

50

Odprášení pneužlabů NZ 235 119 8,316 120 277200 25 2,49 15,82 500

Odprášení pneužlabů NZ 235 119 8,316 120 277200 25 2,49 15,82 500

Odprášení pneužlabů NZ 235 119 8,316 120 277200 25 2,49 15,82 500

Odprášení pneužlabů NZ 235 119 8,316 120 277200 25 2,49 15,82 645

Rotační pec 236 119 6,237 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Chladič slínku 237 120 0,300 120 489600 150 2,437958 29,15 4808

Slínkové silo 244 121 0,140 56 9000 25 0,55438 4,51 4808

Odprášení sila SZ 247 131 0,010 20 1358 25 4,97 0,02 500

Odprášení sila SZ 247 152 0,010 25 3352 25 4,97 0,19 645

Odprášení sila SZ 247 153 0,010 25 2283 25 4,97 0,13 750

Odprášení sila SZ 247 154 0,010 25 1627 25 4,97 0,09 889

Odprášení sila SZ 247 155 0,010 25 3087 25 4,97 0,17 313

Přísadová sila 248 132 0,070 25 22557 25 4,97 0,32 500

Výklopník 260 140 0,108 43 5400 25 0,2464 6,09 500

Elevátorová věž 261 141 0,108 15 5400 25 0,2464 6,09 500

Výstup mlýnice uhlí 238 142 0,060 48 20868 25 1,4 3,77 2872

Uhlí - silo 262 143 0,020 42 6308 25 0,075 23,36 2872

Uhelná mlýnice 242 144 0,020 20 4414 25 0,0616 19,90 2872

Expedice slínku 271 156 0,020 20 1500 25 0,3 1,39 500

Expedice slínku 272 157 0,020 20 1500 25 0,3 1,39 500

Expedice slínku 273 158 0,020 20 1500 25 0,3 1,39 500

Odprášení pneužlabů NZ 274 159 0,020 20 1500 25 0,3 1,39 3329

Vibrační síto a elevátor 275 160 0,010 20 1385 25 0,4 0,96 3799

Plnící hubice 276 161 0,010 20 4255 25 0,34 13,02 565

Plnící hubice 277 162 0,020 20 4695 25 0,34 14,37 1433

Odprašování zásobníku 278 163 0,020 15 4722 25 0,35 13,64 532

Odprašování zásobníku 279 164 0,020 18 4846 25 0,35 14,00 1302

Odprašování zásobníku 280 165 0,010 20 3167 25 0,35 9,15 2312

Surovina L 311 281 166 0,010 15 2097 25 0,25 11,87 3001

Surovina L 311 282 167 0,010 15 2232 25 0,25 12,64 3001

Dávkování surovin 283 168 0,010 13 1462 25 0,3 5,75 3001

Dávkování surovin 284 169 0,010 12 827 25 0,3 3,25 3001

Odprášení sil cementu 285 170 0,010 35 3789 25 0,3 14,90 1115

Odprášení sil cementu 286 171 0,010 35 2867 25 0,3 11,27 1049

Odprášení sil cementu 287 172 0,010 35 5842 25 0,3 22,97 1115

Odprášení sil cementu 288 173 0,010 35 2568 25 0,3 10,10 1049

Odprášení sil cementu 289 174 0,010 35 5485 25 0,3 21,57 1115

Odprášení sil cementu 290 175 0,010 35 1120 25 0,3 4,40 1049

Odprášení sil cementu 291 176 0,020 35 6803 25 0,3 26,75 1115

Odprášení sil cementu 292 177 0,020 35 5777 25 0,3 22,71 1049

Dopravní cesty CM 293 178 0,030 35 804 25 0,25 4,55 4462

Dopravní cesty CM 294 179 0,030 35 418 25 0,25 2,37 4196

VLC plnění vozů- hubice 295 180 0,010 5 4632 25 0,35 13,38 449

VLC plnění vozů- hubice 296 181 0,010 5 4432 25 0,35 12,80 782

DC plnění zásobníku - síto 297 182 0,010 18 3306 25 0,4 7,31 3888

DC plnění zásobníku - síto 298 183 0,080 18 3000 25 0,25 16,99 2813

DC plnění zásobníku - síto 299 184 0,010 18 3000 25 0,25 16,99 1075

Zásobník cementu 300 185 0,010 24 4771 25 0,35 13,78 392

Zásobník cementu 301 186 0,010 24 4731 25 0,35 13,67 2072

Zásobník cementu 302 187 0,010 24 4872 25 0,35 14,07 604

Mísírna směsí 303 188 0,021 25 2086 25 0,18 22,78 500

Mísírna směsí 304 189 0,009 25 734 25 0,1 25,97 500



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

51

Varianta 1 (spalování b ěžných paliv)

Popis Látka Komín Filtra ční
zařízení

Emisní
tok

Výška
komínu

Množ.
spalin

Tepl.
spalin

Průměr
komínu

Rychlost
spalin

Provozní
hodiny

kg/h m m3/h oC m m/s

Rotační pec TZL 236 119 8,316 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec SO2 236 119 83,160 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec NOX 236 119 332,640 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec CO 236 119 180,180 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec TOC 236 119 5,544 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec KOVY 236 119 0,069 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec HCl 236 119 5,544 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec HF 236 119 0,416 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Chladič slínku TZL 237 120 0,300 120 489600 150 2,44 29,15 4808

Varianta 2 (spalování alternativních paliv, resp. s poluspalování odpadu)

Popis Látka Komín Filtra ční
zařízení

Emisní
tok

Výška
komínu

Množ.
spalin

Tepl.
spalin

Průměr
komínu

Rychlost
spalin

Provozní
hodiny

kg/h m m3/h oC m m/s

Rotační pec TZL 236 119 6,237 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec SO2 236 119 83,160 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec NOX 236 119 221,760 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec CO 236 119 180,180 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec TOC 236 119 5,544 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec KOVY 236 119 0,069 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec HCl 236 119 2,772 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Rotační pec HF 236 119 0,277 120 277200 150 4,97 3,97 4808

Chladič slínku TZL 237 120 0,300 120 489600 150 2,44 29,15 4808

Při skladování a přečerpávání látek v souvislosti s novými zásobními nádržemi budou

přiměřeně splněny požadavky na konstrukci, vybavení nebo provozování technologického

procesu podle nařízení vlády č. 353/2002 Sb.

Při stáčení bude zajištěno zpětné jímání par stáčených kapalin. Přebytek plynné fáze

ze skladovacích nádrží bude veden do uvolňovaného prostoru stáčené AC.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

52

PŘEHLED TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ K OMEZENÍ EMISÍ
Všechny výdechy jsou opatřeny měřícím místem – t.j. uzavíratelným vstupem do výstupního potrubí

pro odběr vzorků vypouštěné vzdušiny.

Drtírna a vzorkovací stanice

Zařízení
Rok

instalace
Počet

Jmenovitý

parametr
Výrobce

K omezení

emisí

Upřesnění výdechu

Průtok, pr ůměr

č. filtru Výška

HFH 290-

160.20B

2000 1 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

Zeos Drtírna Q = 6,1m
3
/s

φ = 700 mm

H = 15 m

101

HFH 290-

160.20B

2000 1 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

Zeos Drtírna Q = 6,1m
3
/s

φ = 700 mm

H = 15m

102

HFH 215-

120.15

2000 1 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

Zeos Drtírna Q = 4,6m
3
/s

φ = 620 mm

H = 15m

103

HFH 215-

120.15

2000 1 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

Zeos Drtírna Q = 4,7m
3
/s

φ = 700 mm

H = 15m

104

FTG 2/80-B/3 1979 2 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

ZVVZ Milevsko Vzorkovací

stanice

Q = 0,5m
3
/s

φ = 250 mm

H = 47m

105

106

Surovinová mlýnice a rota ční pec

Zařízení
Rok

instalace
Počet

Jmenovitý

parametr
Výrobce

K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

Tkaninový filtr

typ SFKB

20/15-e-2x03

2006 1 20 mg/m3 Scheuch

119

Tkaninový filtr

sfk t 20/12-e-

2x03

2002 1 20 mg/m3 Scheuch

Rotač. pec,

sur. mlýnů,

výměníků

Q = 77m3/s,

φ = 2490 mm

H = 120m

119A



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

53

Zařízení
Rok

instalace
Počet

Jmenovitý

parametr
Výrobce

K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

FTG 10/400-

B/2

1981 1 0,981 kg/h

gar.úlet

ZVVZ Milevsko Dopravní

cesty sur.

mlýnů linka

č. 1

Q = 5,45 m3/s

φ = 630 mm

H = 45m

107

HFH 475-

230.23

2005 1 20 mg/m3 ZEOS-CZ Dopravní

cesty sur.

mlýnů

linka č. 2

Q = 5,45 m3/s

φ = 1000 mm

H = 45m

109

FTG 5 /200-B/1 1981 1 0,313 kg/h

gar.úlet

ZVVZ Milevsko Dopravní

cesty

odprašků

Q= 1,74 m3/s

φ = 380 mm

H = 32m

111

FTG 3/120-B/1 1981 1 0,324 kg/h

gar.úlet

ZVVZ Milevsko Doprava

sur. do

homosila

Q = 1,8 m3/s

φ = 450 mm

H = 31 m

108

SFBDB-05/12-

C-02

1992 1 0,27 kg/h

gar.úlet

Scheuch Homosila Q = 5,9 m3/s

φ = 620 mm

H = 93 m

112

SFBDB-05/12-

C-02

1992 1 0,27 kg/h

gar.úlet

Scheuch Homosila Q = 5,9 m3/s

φ = 620 mm

H = 93 m

112

SFBDB-05/12-

C-01

1992 1 0,14 kg/h

gar. úlet

Scheuch Homosila Q = 3,9 m3/s

φ = 550 mm

H = 93 m

113

SFBDB-05/12-

C-02

1993 1 0,27 kg/h

gar. úlet

Scheuch Homosila Q = 5,9 m3/s

φ = 620 mm

H = 93 m

115

SFBDB-05/12-

C-02

1993 1 0,27 kg/h

gar. úlet

Scheuch Homosila Q = 5,9 m3/s

φ = 620 mm

H = 93 m

115

SFBDB-05/12-

C-01

1993 1 0,14 kg/h

gar. úlet

Scheuch Homosila Q = 3,9 m3/s

φ = 550 mm

H = 93 m

116



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

54

Zařízení
Rok

instalace
Počet

Jmenovitý

parametr
Výrobce

K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

10x1/180/

RF4500

1997 1 0,3 kg/h

gar. úlet

Lurgi Z chladiče

slínku

Q = 136 m3/s

φ = 1888x3440

mm

H = 120 m

120

SFD 05/07-C-

02

1994 1 0,27 kg/h

gar.úlet

Scheuch Z dopravy

slínku

Q = 2,5 m3/s

φ = 500 mm

H = 30 m

118

SFD 05/12-C-

01

1994 1 0,14 kg/h

gar.úlet

Scheuch Ze

slínkového

sila

Q = 2,5m3/s

φ = 430x780 mm

H = 56 m

121

SFD 05/09-C-

03

1994 1 0,27 kg/h

gar.úlet

Scheuch Přesyp

slínku

Q = 5,5 m3/s

φ = 700 mm

H = 8 m

117

FTG 2/80-B/3 1 garantovaný

úlet

50 mg/m
3

ZVVZ Milevsko Zásobník

ZOD1

Q = 2500 m3/hod.

φ = 300 mm

H = 12 m

116

Mlýnice a doprava uhlí

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

SFDB 05/07-B-

01

1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Výklopník Q = 1,5 m3/s

φ = 220x280 mm

H = 43 m

140

SFDT05/07-C-

01

1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Elevátorová

věž

Q = 1,5 m3/s

φ = 220x280 mm

H = 15 m

141

SFDT 05/07-C-

01

1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Přesýpačka Q = 1,5 m3/s

φ = 220x280 mm

H = 20 m

144



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

55

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

SFDB 05/07-A-1 1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Pod kruhovou

skládkou
2250 Nm

3
/hod.

nemá výstup do

ovzduší

FRUB 1600-06-

134-C

1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Silo 150m
3

Q = 1,5 m3/s

φ = 250x300 mm

H = 42 m

143

Bethplus

816.40.22.72

1994 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

Bethplus Mlýnice Q = 5,7 m3/s

φ = 1400 mm

H = 48 m

142

Mlýnice cementu a balírna

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

591-GF1 2006 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ENVEN-CZ Cementový

mlýn č. 2

Q = 13,3 m3/s

φ = 1200 mm

H = 120 m

124

RP-14-672-D6 2000 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ENVEN, LTD Cementový

mlýn č. 1

Q = 13,3 m3/s

φ = 1200 mm

H = 120 m

123

HFHV 280-

160.20

1997 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Přísadová

sila

Q = 3,3 m3/s

φ = 600 mm

H = 25 m

132

HFHV 200-

128.16

1997 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Dopr. cem.

do sil

Q = 4,8 m3/s

φ = 700 mm

H = 42 m

122

HFHV

170.96.12

1995 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Exp. RAJ Q = 2,8m
3
/s

φ = 550 mm

H = 35 m

135



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

56

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

HFHV 85-48.8 1999 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Exp. slínku Q = 3,8 m
3
/s

φ = 550 mm

H = 35 m

156

HFHV 170-

96.12

1999 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Exp. slínku Q = 3,7 m
3
/s

φ = 700 mm

H = 35 m

157

HFHV 55-36.6 1999 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Exp. slínku Q = 2,4 m
3
/s

φ = 700 mm

H = 35 m

158

HFHV

110.80.10

1995 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Nová sila -

odsávání

vypr. sil

Q=3,67m
3
/s

φ = 550 mm

H = 42 m

136

SK 36/3,5m-IV

R

1991 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

LUSCHER,S

RN

Balička Q = 2,4m
3
/s

φ = 7800 mm

H = 28 m

134

SFD 05/12-C-04 1993 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH CM

dopravní

cesty nad

mlýny

Q = 1,3m
3
/s

φ = 580 mm

H = 43 m

127

SFD 05/07-B-02 1992 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Stará sila,

zavážení z

CM

Q = 6,8m
3
/s

φ = 400 mm

H = 25 m

148

SFD 05/04-B-01 1992 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

SCHEUCH Stará sila,

odprášení

sil

Q = 0,1m
3
/s

φ = 250 mm

H = 35 m

131

FS-

140/3500/2550

1991 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ENATEC,SR

N

CM2 Q = 6,8m
3 /s

φ = 2000 mm

H = 55 m

126



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

57

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

HFHV 36-36.6 1997 3 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Nová

balírna

pneužlaby

Q = 0,18m
3 /s

φ = 500 mm

H = 15 m

149

150

151

HFHV 60-40.5 1997 4 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Stará sila Q = 0,28m
3 /s

φ = 220x450 mm

H = 15 m

152

153

154

155

FS-

140/3500/2550

 1992 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ENATEC,SR

N

CM1 Q = 0,18m
3 /s

φ = 2000 mm

H = 15 m

125

HFHV 85-48.8 2000 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Nová

balírna

pneužlaby

Q = 0,28m
3 /s

φ = 220x450 mm

H = 15 m

159

HFHV 75-48.8 2000 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Vibrační

síto a

elevátor

Q = 0,38m
3 /s

φ = 400 mm

H = 15 m

160

HFHV 55-36.6 2000 5 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Plnící

hubice,

zásobníky

Z1, Z2, Z3

Q = 1,18m
3 /s

φ = 340 mm

H = 25 m

161

162

163

164

165
HFHV 55-36.6 2002 5 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Plnící

hubice,

zásobníky

Q = 1,25m
3 /s

φ = 350 mm

H = 20 m



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

58

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí

Upřesnění

výdechu

Průtok, pr ůměr

č.filtru Výška

180

181

185

186

187
HFHV 75-48.8 2002 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Elevátor Q = 1,2m
3 /s

φ = 400 mm

H = 15 m

182

HFHV 85-48.8 2002 2 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

DC plnění

zásobníku

Q = 1,1m
3 /s

φ = 300 mm

H = 15 m

183

184

HFHV 64-36.6 2002 10 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Odprášení

sil cementu

Q = 0,7m
3 /s

φ = 300 mm

H = 40 m

170 - 179

WAM 2004 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

WAM

Modena Itálie

Odprášení

míchačky a

plnící

hubice

Q = 800m
3 /s

φ = 100 mm

H = 9 m

188

HFHV 25-25.2 2004 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Odprášení

mísící

stanice

Q = 0,69m
3 /s

φ = 180 mm

H = 23 m

189

Sušárna strusky

Zařízení Rok

instalace

Počet Jmenovitý

parametr

Výrobce K omezení

emisí
Upřesnění

č. filtru

HFHV 130-64.8 1997 1 garantovaný

úlet

20 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Sušárna

strusky

Q = 1,7m
3 /s

φ = 450 mm

H = 15 m

147
HFH 410-
200,25

2001 1 garantovaný

úlet

30 mg/m
3

ZEOS Hradec

Králové

Sušárna

strusky

Q = 1,1m
3 /s

φ = 800 mm

H = 110 m

146



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

59

V rámci ekologických opatření - snížení emisí tuhých znečišťujících látek do ovzduší,

jsou nahrazovány elektrostatické odlučovače na rotační peci rukávcovým filtrem. Toto

účinnější odprašovací zařízení (rukávcový filtr firmy Scheuch) je dlouhodobě v provozu na

větvi č. 2, výměna na větvi č. 1 byla realizována v únoru 2006. Opatření znamená snížení

emisí o 10 % na každém vyměněném filtru, resp. zaručí účinnost k dosažení hodnoty tuhých

znečišťujících látek 20 mg/m3, investiční náklady znamenaly cca 2 x 32 mil. Kč.

V únoru 2006 byla také provedena výměna elektroodlučovače na mlýnici cementu za

tkaninový filtr.

Dalšími již provedenými opatřeními (v letech 1995 - 2003) byla výměna původního

filtračního systému Lurgi pracujícího na principu pískových filtrů za zařízení Lurgi pracujícího

na principu tkaninových filtrů (pokles emisí cca o 30 mg/m3), instalace nového

vícesystémového hořáku a zprovoznění řídícího systému rotační pece.

POPIS ZDROJŮ  - energetické zdroje :

Centrální - hlavní kotelna závodu (VZZO) je osazena zařízeními uvedenými v tabulce

(pozn. kotel K 1 – OKP 12 je trvale mimo provoz) :

Kotel K 2 K 3

Typ kotle 19035/23 200HS/M237028

Výrobce Viessmann

Jmenovitý parní výkon 6 t/hod. 3,2 t/hod.

Jmenovitý tepelný výkon 4 MW 2,09 MW

Max. tlak 1,37 MPa 1 MPa

Konstrukční tlak 1,52 MPa 1,07 MPa

Jmenovitá teplota páry 220 oC 184 oC

Jmenovitá teplota napájecí vody 105 oC 105 oC

Rok instalace 1998 2002

Výrobní číslo 5100424/23 187001299

Palivo zemní plyn

Hořák H 2 H 3

Typ G 50/2-A G 40/40/1-V

Výrobce Weishaupt

Jmenovitá spotřeba paliva 1 253 Nm3/hod. 688 Nm3/hod.

Mimo hlavní kotelnu závodu jsou od roku 2005 provozovány tři necentrální plynové

kotelny (všechny SZZO) :

- kotelna „Lomy“, jmenovitý tepelný výkon 400 kW

- kotelna administrativní budovy AB, jmenovitý tepelný výkon 520 kW

- kotelna balírny, jmenovitý tepelný výkon 350 kW



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

60

Bližší charakteristika energetických zdrojů :

Popis Látka Emisní
tok

Výška
komínu Množ. spalin

Tepl.
spalin

Průměr
komínu

Rychlost
spalin

Provozní
hodiny

kg/h m m3/h oC m m/s
Hlavní kotelna NOX 0,238 110 1921 180 0.73 1,28 4 125

Hlavní kotelna CO 0,029 110 1921 180 0.73 1,28 4 125

Hlavní kotelna NOX 0,290 110 1781 180 0.73 1,18 2 654

Hlavní kotelna CO 0,007 110 1781 180 0.73 1,18 2 654

Kotelna Lomy +400

kW NOX 0,090 15 565.1 160 0.25 3,20 2 848

Kotelna Lomy CO 0,015 15 565.1 160 0.25 3,20 2 848

Kotelna AB

 +520 kW NOX 0,117 15 734.5 160 0.25 4,16 824

Kotelna AB CO 0,019 15 734.5 160 0.25 4,16 824

Kotelna balírny

+350 kW NOX 0,078 15 493.7 160 0.25 2,80 490

Kotelna balírny CO 0,013 15 493.7 160 0.25 2,80 490

Liniové zdroje :

Liniovými zdroji je osobní a nákladní silniční doprava, také železniční doprava – ta je

však využívána oproti dopravě silniční v mnohem menší míře a do budoucna klesne na

minimum. Přehled frekvencí dopravy je shrnut v kapitole B.II.5.

MONITORING ŠKODLIVIN Z JEDNOTLIVÝCH BODOVÝCH ZDROJ Ů

- u zdroje „Výpal slínku“ je uveden monitoring pouze pro režim spoluspalování

odpadů

Zdroj zne čišťování Četnost m ěření

Výpal slínku - p ři spoluspalování

odpad ů (ZVZZO) :

- kontinuální měření (denní průměrná hodnota) emisí TZL,

HCl, HF, SO2, CO, TOC a NOx

- jednorázové měření emisí Cd+Tl, Hg,

Sb+As+Ni+Cr+Co+Pb+Cu+Mn+V, PCDD/DF : 2 x za

rok, ne dříve než po uplynutí 3 měsíců od data

předchozího měření

- jednorázové měření emisí PCB a PAH (podle § 17, odst.

2 vyhlášky MŽP č.  356/2002 Sb.) : 1 x za 3 roky

Chlazení slínku (SZZO) : - kontinuální měření emisí TZL

Uhelná mlýnice (SZZO) : - kontinuální měření emisí TZL

Cementová mlýnice (SZZO) : - kontinuální měření emisí TZL



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

61

Manipulace se surovinou, palivem,

slínkem a cementem (SZZO) :

Drcení suroviny

Mletí suroviny

Doprava slínku a slínkové silo

Chlazení slínku

Uhelná mlýnice

Doprava uhlí

Expedice slínku

Doprava a mletí cementu

- jednorázové měření emisí TZL : 1 x za 3 roky, ne dříve

než po uplynutí 18 měsíců od data předchozího měření

Sušení strusky č. 2 (SZZO) :
- jednorázové měření emisí TZL, NOx, CO : 1 x za 3 roky,

ne dříve než po uplynutí 18 měsíců od data předchozího

měření

Kotelna (VZZO) : - jednorázové měření emisí NOx, CO : 1 x ročně, ne dříve

než po uplynutí 6 měsíců od data předchozího měření

Změna v souvislosti se záměrem se nedotkne četnosti ani rozsahu měřených emisí.

Uvedený monitoring na zdroji „Výpal slínku“ v souladu s nařízením vlády č. 354/2002 Sb.,

v platném znění je prováděn.

Měřící místa pro jednorázová měření jsou udržována v provozuschopném stavu

podle § 7, odst. 6 vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb. Měření emisí provádí měřící skupina s

autorizací podle zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění, odběry vzorků a stanovení

vybraných faktorů zdroje je prováděno v souladu se zákonem č. 86/2002 Sb., v platném

znění a vyhláškou MŽP č. 356/2002 Sb., ustanoveními odpovídajících ČSN a Příručkou

jakosti měřící skupiny.

Vyhodnocování kontinuálně měřených veličin podle platné legislativy je pomocí

počítačového programu, který současně umožňuje vizualizaci dat momentálních i minulých -

jak v číselné, tak i grafické podobě. Ochrana dat je provedena jejich kódovaným ukládáním

na disk a matematickou kontrolou jejich neporušenosti. Proti ztrátě dat je systém chráněn

zápisem všech uložených údajů na dva pevné disky. Stabilita programu je zajištěna vnitřními

programovými mechanismy tak, že dojde k obnově činnosti programu po náhodném

zhroucení systému softwarovou chybou na jakékoliv úrovni, výpadku energie, vypnutí apod.

Nové kontinuální měření je v provozu od roku 2004, kontrola a kalibrace jsou prováděny

podle požadavků právních předpisů.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

62

Eviden ční číslo Typ p řístroje pro kontinuální m ěření emisí - m ěřená veli čina

Umíst ění

Rotační pec - m ěření za odlu čovači

187/PM DURAG D-R 290 MK (v.č.00335-03-240220) - měření prachu

- společný kouřovod

188/PM FTIR ACF-NT (v.č. 3.240861.3) - měření SO2, NO, NO2, NOx, CO, HCl, HF,

měření TOC (MultiFID14)

- společný kouřovod

Měření za chladi čem slínku - výstup z filtru Lurgi

3/PM RM 41-03 (v.č. E 93288018) - měření prachu

Měření za odlu čovači na cementové mlýnici

76/PM RM 41-0349 (v.č.94108039) - měření prachu

Měření za filtrem - mlýnice uhlí

77/PM RM 210-A1 (v.č. 95508047) - měření prachu

EMITOVANÁ MNOŽSTVÍ ŠKODLIVIN

ROTAČNÍ PEC NA VÝPAL SLÍNKU

Emise se týkají spalování alternativních paliv (a masokostní moučky), neboť ta jsou palivem ve cca

95 % provozu, navíc se jedná o emise související se záměrem.

Roční hmotnostní tok – 2005 :

TZL 12,671 t/rok

CO 350,401 t/rok

SO2 23,081 t/rok

NOx 814,455 t/rok

TOC 15,774 t/rok

HF 0,692 t/rok

HCl 3,298 t/rok

MANIPULACE SE SUROVINOU, PALIVEM, SLÍNKEM A CEMENTEM

Roční hmotnostní tok – 2005, TZL :

0,448 t/rok (drtírna kamene)

0,060 t/rok (drtírna vápna)

0,031 t/rok (vzorkovací stanice)

0,552 t/rok (mlýnice uhlí)

4,434 t/rok (mlýnice suroviny)

0,823 t/rok (chladič slínku)

1,553 t/rok (slínkové silo)

0 t/rok (expedice slínku)

3,423 t/rok (mlýnice cementu)

17,343 t/rok (cementová sila)

0,414 t/rok (expedice cementu)



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

63

SUŠÁRNA STRUSKY č. 2

Roční hmotnostní tok – 2005 :

CO 23,999 t/rok

NOx 1,959 t/rok

SO2 0 t/rok

TZL 0,093 t/rok

KOTELNA

Roční hmotnostní tok – 2005 :

CO 0,695 t/rok

NOx 1,034 t/rok

DOPRAVA

V tabulkách jsou souhrnné údaje o automobilové dopravě související s provozem

závodu – pro výhled v roce 2010, železniční doprava je zanedbána :

Emisní faktory dopravy podle MEFA :

5 km/hod. 50 km/hod. 90 km/hod.
Oxidy dusíku g/km.voz
OA 0,33 0,033 0,025
LNA 2,377 0,232 0,163
TNA 40,002 0,876 0,729
Benzen
OA 0,325 0,015 0,012
LNA 0,029 0,005 0,004
TNA 0,402 0,034 0,022
Benzo(a)pyren
OA 0,00000006 0,000000048 0,000000188
LNA 0,000000039 0,000000036 0,000000096
TNA 0,000000158 0,000000343 0,000001514

OA/d OA/d TNA/d
NO2

g/km
NO2

g/d
Benzen

g/d
1. doprava vápence 0 80 5,698 1709,41 66,422
2. parkoviště 50 0 1,316 32,96 1,2423
3. těžká doprava 167 5,698 5024,06 195,125
4. osobní+písk. 100 5 1,31 a 5,88 432,5717 16,8125
5. doprava Váp. Podolem 1428 665 1,31 a 5,88 19959,5 775,200
6. doprava Kraskovem 2149 732 1,31 a 5,88 15813,67 614,114

Faktory v g/s/m F-NO2 F-Benz F-BaP
1. doprava vápence 0,006595 0,000124924 6,92613E-12
2. parkoviště 0,000762 4,341E-06 2,40676E-13
3. těžká doprava 0,013845 5,03987E-05 2,79424E-12
4. osobní+písk. 0,001788 8,00322E-06 4,43719E-13
5. doprava Váp.
Podolem 0,064170 0,00023353 1,29475E-11
6. doprava Kraskovem 0,065368 0,000249117 1,38117E-11



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

64

B.III.2. Voda

Výstavba

Odpadní vody z technologie výstavby (nádrží) se nepředpokládají. Voda použitá pro

skrápění ploch se vypaří, není s ní uvažováno jako s vodou odpadní. Množství splaškových

vod odpovídá nárokům na spotřebu vody pro max. 10 pracovníků v období stavebních prací

– 1,25 m3 denně. Samozřejmostí bude možnost využití stávajícího zázemí areálu.

Provoz

Záměrem nedojde ke změně v množství a způsobu nakládání s odpadními vodami.

Technologické vody :

Technologické odpadní vody nejsou produkovány, chladicí vody cirkulují v uzavřeném

chladicím okruhu bez kontaktu s životním prostředím, pouze v případě poruchy čerpadel

chladicího okruhu jsou vody odváděny do akumulační nádrže Habřinka.

Splaškové vody :

Zdrojem odpadní vody jsou sociální zařízení, kuchyňky, provoz jídelny apod., odpadní

vody mají charakter běžných komunálních vod. Produkované množství je cca 40 000 m3 za

rok.

Odpadní vody jsou vypouštěny do veřejné kanalizace na základě smluv

č. 17671/2002 a č. 17672/2002 s provozovatelem (Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s.) –

se zaústěním na ČOV. Kvalita odpadní vody je sledována v ukazatelích CHSKCr , BSK5,

RAS, NL a NEL, 4 x ročně. Dodavatelem služby je v současnosti ENVIREX s.r.o. Chotěboř -

Zkušební laboratoř č. 1332 s akreditací ČIA.

Splaškové odpadní vody musí splňovat kritéria stanovená platným Kanalizačním

řádem. Nejsou vypouštěny látky zvlášť nebezpečné vodám.

Srážkové vody :

Odpadní vody ze střech a zpevněných ploch jsou produkovány v množství cca

130 000 m3/rok, jedná se o běžné dešťové vody bez uvažované kontaminace.

Vody jsou odváděny oddělenou dešťovou kanalizací do akumulační nádrže Habřinka,

která slouží jako zdroj vody pro doplňování chladícího systému. Kvalita odpadních vod není

zjišťována.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

65

B.III.3. Odpady

Výstavba

Při realizaci záměru (výstavbě nádrží) budou produkovány následující odpady – podle

vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., v platném znění :

Název druhu a katalogové číslo odpadu

Kategorie
odpadu

Předpokládané
množství za dobu

výstavby

Způsob
nakládání

Papírové a lepenkové obaly
15 01 01

O 200 kg využití

Plastové obaly
15 01 02

O/N 100 kg využití/
odstranění

Dřevěné obaly
15 01 03

O 200 kg využití

Směsné obaly
15 01 03

O 400 kg odstranění

Beton
17 01 01

O 12 t odstranění

Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a
keramických výrobků neuvedené pod 17 01 06

17 01 07

O 12 t odstranění

Dřevo
17 02 01

O 400 kg využití

Železo a ocel
17 04 05

O 300 kg využití

Kabely neuvedené pod 17 04 10
17 04 11

O 100 kg odstranění

Zemina a kamení neuvedené pod 17 05 03
17 05 04

O 1000 t využití

Bude se jednat zejména o přebytečnou zeminu, stavební suť, dále pak o dřevěný

odpad z bednění, papír a jiný obalový materiál, železný odpad apod. Odpad bude tříděn a

využíván / odstraňován v souladu se zákonem o odpadech, za což bude smluvně zodpovídat

dodavatel stavby.

Při výstavbě bude vedena evidence produkovaných odpadů.

Provoz

V areálu závodu vznikají odpady především při údržbě a v administrativě – a to

z hlediska druhů odpadů i množství. V souvislosti s technologií jsou produkovány pouze

odpadní obaly a odpadní materiály z filtračního zařízení.

Realizací záměru se nezmění systém nakládání s produkovanými odpady.

V  Holcim (Česko) a.s. je kladen důraz na minimální produkci odpadů –

z ekologického i ekonomického důvodu. Produkované odpady jsou v souladu s legislativními

předpisy tříděny*, shromažďovány na zabezpečených místech v areálu (v nádobách

s igelitovými pytli, příp. v plechových sudech nebo kontejnerech 1 m3, které mají přesné



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

66

umístění) a předávány oprávněným firmám k využití / odstranění - ve vhodném případě jsou

externí firmou recyklovány. Zachycené odprašky z filtračních zařízení jsou ze 100 % vraceny

zpět do výrobního cyklu. Recyklace odprašků snižuje celkovou spotřebu surovin – t.j.

přírodního zdroje.

Realizací záměru se nezmění sortiment a množství produkovaných odpadů, není

důvod měnit ani systém nakládání s produkovanými odpady.

Vyprodukované množství
v t/rok

Zdroj : Hlášení o produkci
odpad ů

Kategorie
odpadu

Název druhu a katalogové číslo odpadu

2005

O Odpadní materiály na bázi skelných vláken
10 11 03

1,1

O Úlet a prach
10 11 05

3,15

N Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel
14 06 03

0,03

O Papírové a lepenkové obaly
15 01 01

22,39

O Plastové obaly
15 01 02

0,76

O Skleněné obaly
15 01 07

0,35

N
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly

těmito látkami znečištěné
15 01 10

1,9

N

Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy

znečištěné nebezpečnými látkami
15 02 02

1,36

N Olověné baterie
16 06 01

2,17

N Nikl-kadmiové baterie a akumulátory
16 06 02

0,036

O Dřevo
17 02 01

0,42

O Plasty
17 02 03

9,45

O Železo a ocel
17 04 05

426,9

O Kabely neuvedené pod 17 04 10
17 04 11

1,66

O Směsný komunální odpad
20 03 01

1,2



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

67

V přímé souvislosti s provozem nových skladovacích nádrží budou produkovány

pouze následující odpady – podle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., v platném znění :

Název druhu a katalogové číslo odpadu Kategorie
odpadu

Předpokládané
množství za rok

Způsob
nakládání

Kaly ze dna nádrží na ropné látky
05 01 03

N 2 t odstranění

Uniklé (rozlité) ropné látky
05 01 05

N 0,4 t odstranění

Ropné kaly z údržby zařízení
05 01 06

N 0,6 t odstranění

Zářivka a jiný odpad obsahující rtuť
20 01 21

N 20 ks zpětný odběr

S odpady z provozu zásobních nádrží bude nakládáno stejným vhodným způsobem

jako s odpady v celém areálu. Odpady budou mít nebezpečné vlastnosti, proto na

shromažďovacím prostředku bude umístěn identifikační list odpadu, prostor pro umístění

dočasně skladovaných odpadů bude zabezpečen – nepropustnou podlahou, pod

přístřeškem a o nakládání s uvedeným odpadem bude pot řebné požádat orgán

odpadového hospodá řství (podle § 16 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., v platném zn ění)

– v rámci rozhodování o zm ěně integrovaného povolení.  V prostoru nádrží nebude

zřízeno shromažďovací místo, budou využita stávající místa v areálu. Množství směsného

komunálního odpadu, resp. složek z odděleného sběru zůstane beze změny. Přímo na

pracovišti tyto odpady nebudou vznikat, obsluha zde bude provádět pouze kontrolní,

občasnou činnost.

Při ukon čení provozu  bude postupováno v souladu se stavebním zákonem a

z hlediska ochrany životního prostředí bude třeba provést zejména :

- vypustit všechna média z technologických zařízení a nádrží a bezpečně je odstranit

- provést demontáž zařízení

- zajistit využití / odstranění odpadů oprávněnou firmou

- bezpečně dekontaminovat zařízení a stavební části

- provést průzkum horninového prostředí v lokalitě a v případě zjištěné kontaminace

vypracovat rizikovou analýzu včetně návrhu následných opatření, zajistit realizaci těchto

opatření



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

68

B.III.4. Zdroje hluku, vibrací a zá ření

Výstavba

Během výstavby nádrží, zejména pak při betonování, bude vznikat hluk z provozu

stavebních mechanismů s tím, že tyto činnosti budou trvat krátkodobě a vyčíslení

předpokládané hlučnosti je problematické.

V době výstavby je možné očekávat využívání vibrujících mechanismů, avšak opět

časově omezené a v této etapě přípravy těžko specifikovatelné. Vznik vibrací (s dosahy max.

v areálu či v okolí příjezdové komunikace) může být také vyvolán zvýšeným průjezdem

nákladních automobilů zásobujících stavbu.

Zdroj elektromagnetického záření bude používán jen v průběhu montážních prací,

kdy bude zřejmě potřebné krátkodobé svařovat obloukem či plamenem (za použití osobních

ochranných prostředků). Nebudou použity stavební materiály, u nichž by se daly očekávat

účinky radioaktivního záření.

Provoz

Hluk :

Stacionárním zdrojem hluku jsou provozní zařízení. Závod je v nepřetržitém provozu,

přičemž jednotlivé technologické uzly jsou provozovány podle požadavků vlastní výrobní

technologie a jsou přizpůsobeny sjednaným odběrovým diagramům s dodavatelem

elektrické energie. Výjimku tvoří základní technologický celek výroby cementu – rotační pec,

která je v nepřetržitém provozu a není ji možné vypnout bez zásadního vlivu na výrobu.

Z toho vyplývá, že závod se akusticky významně projevuje i v noční době. Jediným

technologickým celkem, který není v noci provozován, jsou drtírny hlavní suroviny –

vápence, těženého v blízkém lomu.

Režimy provozu závodu (zdroje hluku v provozu) :

• režim H = rotační pec

• režim G = rotační pec + mlýnice surovin (1x) + expedice

• režim F = rotační pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (1x) + drtírna + expedice

• režim D = rotační pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (2x) + expedice

Za typický denní provoz lze považovat režim F, tady včetně drtíren, typickému

nočnímu provozu odpovídá režim D (drtírny v noci nejsou provozovány).

Z měření hluku ze stacionárních zdrojů provedeného v okolí areálu závodu v 05/2005

a v 06/2006 (blíže k výsledkům v kapitole D.I. oznámení) vyplynulo, že nejvýznamnějšími



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

69

zdroji hluku v denní době jsou v denní době jsou rotační pec, mlýnice cementu a drtírny,

v noční době pak rotační pec a mlýnice cementu. Z výsledků měření je zřejmé, že

překračování nočních limitů způsobuje již samotná rotační pec, jejíž odhlučnění je technicky i

investičně mimořádně náročné.

Záměr na navýšení využívaných odpadů jako paliv a korekčních surovin se prakticky

neprojeví na hluku produkovaném stacionárními zdroji v závodě Holcim (Česko) a.s.

Zdrojem hluku při provozování zásobních nádrží  budou čerpadla. Pravděpodobně

se bude jednat o čerpadla firmy Siemens, která garantuje hlučnost (ve vzdálenosti 1 m od

zařízení) na úrovni 50 – 51 dB(A), tedy o 30 % nižší než mají běžné typy čerpadel.

Liniovým zdrojem hluku je doprava – viz přehled frekvencí dopravy v kapitole B.II.5.

oznámení.

Jak je výše uvedeno, záměr se neprojeví na hlukové hladině emitované ze závodu,

povede však k mírnému nárůstu dopravního hluku z nákladní automobilové dopravy, která je

vedena podél východního a jihovýchodního okraje obce Prachovice směrem k nákladní

vrátnici závodu. Je to dáno i skutečností, že část dosud využívané železniční dopravy

surovin bude převedena na automobilovou nákladní dopravu (odpadů).

Vibrace :

V Holcim (Česko) a.s. nejsou identifikovány zdroje vibrací ovlivňující prostředí mimo

areál společnosti. Je však třeba počítat s možnými dopravními otřesy vyvolanými nákladními

automobily. Záměrem nedojde ke změně vlivu.

Záření :

Zařízení provozovaná v Holcim (Česko) a.s. nejsou zdrojem neionizujícího záření,

jehož pole o hygienicky významných intenzitách by ovlivňovalo prostředí mimo areál závodu.

V zařízení jsou provozovány zdroje ionizujícího záření. Jedná se o pracoviště

s radionuklidovými měřiči vlhkosti strusky, radiometrickými indikátory hladin a

rentgenofluorescenčním analyzátorem – nejsou zde však vymezeny žádné prostory se

statutem kontrolovaného pásma.

Nový zdroj záření realizací záměru nevznikne.

B.III.5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

Nejsou potřebné.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

70

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ

V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik území

Dosavadní využívání území a priority jeho trvale ud ržitelného využívání :

Záměr bude realizován v provozovaném areálu, budou využívány stávající dopravní

cesty. Areál cementárny sousedí přímo s obcí Prachovice - umístění závodu je dáno

historicky a souvisí s geologickými poměry území (těžba vápence). Obyvatelé tak jsou

zatíženi zejména hlukem ze závodu a vlivy z dopravy. Roli hraje i lokalizace v níže

položených částech území.

Širší oblast je využívána pro zemědělskou a rekreační činnost, průmysl je soustředěn

do menších středisek – do obce Třemošnice a také Prachovice, oblasti soustředěné

zástavby v území nejsou (nejbližší větší město je Heřmanův Městec, cca 8 km).

Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerac e přírodních zdroj ů :

Širší zájmové území nevykazuje známky intenzivního antropogenního využívání,

krajina není výrazně intenzivně zemědělsky využívána (zornění menší než 30 %), původní

louky nejsou odvodněny a vodní toky nejsou z valné části regulovány.

 Území je přírodovědně cenné a krajinářsky zajímavé, je chráněnou krajinnou oblastí

podle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění – CHKO Železné hory. Hranice CHKO je

členitá, jižně od Prachovic se blíží areálu a.s. na vzdálenost cca 1,5 km.

Schopnost p řírodního prost ředí snášet zát ěž :

Území není z environmentálního hlediska zatěžované nad únosnou míru.

C.II. Charakteristika sou časného stavu životního prost ředí

v dot čeném území

Významné ovlivnění složek životního prostředí provozem závodu – v současnosti i po

realizaci záměru není dokladováno – přesto je stručná charakteristika složek životního

prostředí v území uvedena.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

71

Geologie a geomorfologie :

 Železné hory se vyznačují složitou geologickou stavbou, některé zdejší horniny patří

k nejstarším v českém masivu. Jsou to přeměněné i nepřeměněné staroprvohorní

sedimenty, sopečné vyvřeliny, žulové vápence a křemence, žulové vyvřeliny, krystalické

břidlice a jiné.

 Krajinnou dominantou území je Železnohorský hřbet, který byl vyzdvižen podél

důležité zlomové linie během třetihor. Je tvořen horninami, náležejícími k různým typům rul a

žul. Jejich stáří je starohorní až prvohorní a patří ke geologickým jednotkám Podhořanské a

Ohebské krystalinikum. Tyto horniny tvoří zvětráváním základ kyselých půd. Geologickou

skladbu území však zpestřují i ostrůvky tvořené dalšími typy hornin, například krystalickým

vápencem, amfibolitem nebo rulami s výskytem granátů. Při povrchu pak větší část území

pokrývají různé druhy svahových sedimentů, často s příměsí méně zvětralých úlomků

hornin.

 Přírodním zdrojem v oblasti je krystalický vápenec (velice kvalitní silurskodevonská

surovina), který je základní surovinou pro výrobu ve společnosti Holcim (Česko) a.s. - závod

Prachovice, na vzdálenějším Skutečsku a Žumbersku se těží žulové horniny.

Půda :

 Pedologie území je dána především geologickou stavbou. Převládajícím půdním

typem v širší oblasti je spektrum hnědých půd (nenasycených, nasycených, případně

oglejených). Bezprostřední okolí areálu a.s. není využíváno pro zemědělskou činnost.

Voda :

 Zájmové území náleží do povodí Labe. V blízkosti areálu závodu protéká potok

Habřinka – levostranný přítok Podolského potoka, který je významným vodním tokem –

č.h.p. 1-03-04-018. Podolský potok ústí do Labe.

 

 Údaje o základní kvalitativní charakteristice Podolského potoka nejsou k dispozici,

nejbližší hydrologické měřící místo je na Labi - ve Valech (databankové číslo 0101, říční km

118,07) :

 Hydrologické pořadí 1-03-04-055

 Hydrologické povodí 1-03-04

 

 

 

 



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

72

 Hodnoty (rozmezí hodnot) pro vybrané kvalitativní ukazatele naměřené v období 01 –
12/2005, typ odběru bodový :

 
 CHSKCr  9,4 – 25 mg/l
 BSK5  1,7 – 4,1 mg/l
 pH  7,4 – 8,0
 Rozpuštěné látky (105 oC)  192 – 380 mg/l
 Nerozpuštěné látky (105 oC)  5 – 48 mg/l
 Dusík celkový  4,0 – 7,0 mg/l
 Nepolární extrahovatelné látky  pod 0,01 – 0,11 mg/l
 Rtuť  pod 0,05 – 0,06 µg/l
 Kadmium  pod 0,05 – 1,2 µg/l

Z hlediska podzemních vod leží území na rozhraní dvou hydrogeologických rajónů,

653 Kutnohorské krystalinikum a Železné hory, respektive 434 Čáslavská křída. Podle

hydrologické rajonizace však náleží k rajónu 653, který je prakticky celý filtrační oblastí. K

proudění podzemní vody dochází především ve zvětralinovém plášti a pásmu

přípovrchového rozpojení.

Proudění má v podstatě lokální charakter a k odvodnění dochází zejména v úrovních

místních erozních bází pozvolnými výrony do povrchových toků zprostředkovanými obvykle

deluviálními a fluviálními sedimenty. Hladina spodní vody bývá většinou volná v malé

hloubce pod terénem, což ovšem závisí na morfologii a celkové propustnosti horninového

podloží.

 Specifický odtok podzemní vody v daném území je 1,5 l/s . km2.

 Podle chemického složení je možné podzemní vodu v oblasti přiřadit k typu kalcium-

bikarbonátovému, popř. kalcium-síranovému (ve svrchních partiích kolektoru). Souvislá

hladina podzemní vody se pohybuje cca 2 až 3 m pod terénem.

Ovzduší :

 Z klimatického hlediska se Holcim (Česko) a.s. nachází v oblasti B3 – mírně teplé a

mírně vlhké. Průměrná roční teplota je přibližně 7,5°C. Po čet dnů v roce se sněhovou

pokrývkou je 50 – 60, počet letních dnů je 40 - 50. Srážkový úhrn ve vegetačním období je

350 – 400 mm, v zimním období 200 – 300.

 Převládajícími jsou v zájmové oblasti západní a jižní směry větru. Minimum v četnosti

směrů větru leží ve směrech severovýchodních a severních. Bezvětří se vyskytuje s četností

0,44 % časového fondu v roce. Nejfrekventovanější je IV. třída stability ovzduší. Vítr o

rychlosti do 2,5 m/s vane s četností 29,6 % časového fondu v roce.

 Obecně zhoršené rozptylové podmínky (I., II. třída stability a bezvětří (calm)), kdy

mají na imisní situaci v přízemní vrstvě atmosféry největší vliv nízké chladné bodové zdroje,

lze v oblasti očekávat okolo 30,0 % časového fondu v roce.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

73

Odborný odhad v ětrné r ůžice (ČHMÚ, 2005)

ODBORNÝ ODHAD VĚTRNÉ RŮŽICE PRO LOKALITU PRACHOVICE, okres Chrudim
- platná ve výšce 10 m nad zemí v %

Celková r ůžice

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet

1,7   2.77   2.75   4.63   4.43   4.84   3.66   3.26   3.25   0.44   30.03

5,0   3.58   2.94   5.38  11.37  11.19   7.39  13.12  11.77   66.74

11,0   0.02   0.02   0.00   0.31   0.24   0.21   1.62   0.81    3.23

součet   6.37   5.71  10.01  16.11  16.27  11.26  18.00  15.83    0.44  100.00

Celková růžice :

 

Z hlediska současného stavu zatížení ovzduší v širším zájmovém území je třeba

konstatovat, že v rámci celé republiky se nejedná o území výrazně negativně ovlivněné.

Avšak z místního hlediska se jako určující prvek pro znečištění ovzduší v lokalitě jeví zátěž

ze silniční dopravy (zejména emise NOx), a to zejména vlivem provozu na silnici č. II/337.

Přehled pr ůměrných ro čních koncentrací SO 2 a NOx v m ěřící stanici Hoš ťalovice

SO2

(µµµµg/m 3)
NOx

(µµµµg/m 3)
stanice 2001 2002 2003 2004 2001 2002 2003 2004

Hošťalovice 13 13 8 5,8 16 15 neměřeno 10,2

Na stanici nedochází k překročení průměrných denních koncentrací sledovaných

látek SO2 a NOx, prašný aerosol není dlouhodobě sledován. Stanice je reprezentativní

v oblastním měřítku, je umístěna na okraji obce, nejbližší domy jsou vzdáleny cca 500 m, při

SZ proudění se projeví vliv elektrárny Chvaletice.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

74

Podle grafických výstupů ze zprávy „Vyhodnocení stavu ovzduší v Pardubickém kraji

za rok 2001“ (pramen KÚ Pardubického kraje) se průměrné roční imisní koncentrace oxidů

dusíku pohybují v prostoru Prachovic a Vápenného Podolu na úrovni až do 147 µg/m3.

Fauna a flóra, zvlášt ě chrán ěné části p řírody :

Téměř celý areál závodu je zastavěn nebo se zde nacházejí zpevněné plochy. V

takovémto prostředí dokáže přežít a rozmnožovat se pouze nemnoho druhů živočichů,

především bezobratlých, plochy s travinným porostem jsou využity pro parkovou úpravu

běžnými druhy rostlin a dřevin. Výskyt zvláště chráněných druhů rostlin nebo živočichů není

dokumentován ani předpokládán.

Holcim (Česko) a.s. - závod Prachovice se nachází v zemědělské oblasti, přítomnost

VKP podle § 3 odst. a) zákona ČNR č. 114/1992 Sb. - vodní toky, rybníky, údolní nivy,

přírodní parky nebo chráněné druhy živočichů a rostlin jsou vázány zejména na vyhlášená

chráněná území, resp. chráněnou krajinnou oblast Železné hory (nejbližší vzdálenost od

areálu 1,5 km).

CHKO Železné hory byla zřízena v roce 1991, její rozloha je 284 km2 a celá oblast je

rozdělena do čtyř zón vymezených s ohledem na přírodní hodnoty oblasti podle zákona

č. 114/1992 Sb. Nejbližším maloplošným územím je národní přírodní rezervace Lichnice,

přírodní výtvor Kaňkovy hory a přírodní památka Na obůrce.

Územní systém ekologické stability krajiny :

Charakteristika funk čních lokálních biocenter v blízkosti areálu – t.j. do vzdálenosti cca 2 km :

Podolský potok u ČOV LBC 8
- hluboké údolí Podolského potoka před levostranným zaústěním Habřinky, 380-400 m.n.m.
- kultura – les
- plocha 3 ha
- slabá kmenovina cca 60 let, v nivě převažují listnáče, přilehlý svah je tvořen převážně smíšeným

lesem, na okraji je bývalé drážní těleso v iniciální sukcesi

Boukalka LBC 10
- část „Kozího hřbetu“ procházejícího jižně od Prachovic, na místě SZ orientovaných svahů

„Bučiny“, 606 m.n.m.
- kultura – les
- plocha 5,68 ha
- bučiny s příměsí ostatních dřevin na stanoviti květnatých jedlin

Kobylí hlava LBC 14
- část lesního komplexu jižně od Prachovic („Kozí hřbet“) ve výšce 460-535 m.n.m.
- kultura – les
- plocha 3 ha
- hřeben a prudký kamenitý severní svah, kmenovina cca 90 let



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

75

Krajinný ráz :

Charakteristické znaky krajinného rázu jsou odvozeny z přírodních podmínek a

způsobů využití krajiny. V území převažuje zemědělská a rekreační činnost, průmysl je

soustředěn do menších středisek – do obce Třemošnice a také Prachovice, oblasti

soustředěné zástavby v území nejsou (nejbližší větší město je Heřmanův Městec, od areálu

cca 8 km).

 Území je přírodovědně cenné a krajinářsky zajímavé – je chráněnou krajinnou oblastí

podle zákona č. 114/1992 Sb. Důvodem je zachování typického rázu krajiny – klidné,

harmonické a vyvážené oblasti lesů, vodních ploch, říčních údolí, zajímavých rezervací,

venkovských sídel, památníků minulosti v podobě hradů, či staletých stromů.

Ráz území je dán geomorfologickými poměry – Železnohorským hřbetem, který je ve

svém průběhu protknut 2 výraznými erozními zářezy – údolími potoků Lovětínského a

Zlatého. Své maximální výšky dosahuje na vrchu Vestec (668 m n.m.), který se nachází v

jižní části CHKO, cca 5 km JZ od Trhové Kamenice.

Holcim (Česko) a.s. - závod Prachovice svým umístěním v níže položených částech

území a na okraji obce není výraznou dominantou, nepochybně však ráz území ovlivňuje –

umístění závodu je dáno historicky a souvisí s geologickými poměry území.

Architektonické a jiné kulturní památky :

První písemné zmínky o existenci obce Prachovice jsou spojovány s rokem 1398 - je

ale pravděpodobné, že obec vznikla již dříve a její historie je spjata se stavbou blízkého

hradu Lichnice Smilem ze Žitavy (kolem roku 1250). Z obydlí skalníků lámajících kámen na

stavbu hradu vznikla osada Prachovice. Obec Prachovice má cca 1 500 obyvatel – život

obyvatel byl a je, i když již ne v takové míře, stále spjat se zdejším lomem a cementárnou.

Hlavní kulturní památkou v Prachovicích je místní kaple.

 Vápenný Podol je připomínán v 16. století, v 17. a 19.století byl využíván jako malé

lázně nazývané Lázněmi svatého Václava – na úpatí vrchu JV od obce vytékal ze země

mohutný léčivý pramen (alkalicko-zemitý), který byl využíván nemocnými již od roku 1659.

Kulturní památkou je pozdně barokní kostel sv. Václava z roku 1788. Dnes je obec

rekreačním místem, má necelých 200 obyvatel.

Místní ložisko vápence je bohaté i na drobné krasové útvary – např. jeskyně Páterova

(žijí zde netopýři) a Podolská.

 

 

 

 



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

76

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prost ředí v dot čeném

území z hlediska jeho únosného zatížení

Území areálu je tradičně využíváno k aktivitám spojeným s těžbou vápence a výrobou

slínku / cementu, dříve i vápna. Životní prostředí lokality – zejména blízkých obcí Prachovice

a Vápenný Podol je jistě touto činností dlouhodobě ovlivněno.

 Zátěží pro obyvatele je hlučnost související s vlastní výrobní technologií společnosti

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu.

Z hlediska imisní zátěže či kvality dalších složek životního prostředí není dokladováno

negativní ovlivnění či dokonce neúměrné zatížení prostředí nad únosnou míru.

ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů

ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ

PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru a hodnocení

jejich velikosti a významnosti

Velikost vlivů je hodnocena pomocí následující stupnice relativních jednotek :

- nulový vliv

- zanedbatelný vliv

- malý vliv

- střední vliv

- velký vliv

Významnost vlivů je hodnocena pomocí následující stupnice relativních jednotek :

- významný pozitivní vliv

- mírně pozitivní vliv

- nevýznamný vliv

- mírně negativní vliv

- významně negativní vliv



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

77

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četně sociáln ě ekonomických vliv ů

Výstavba

V souvislosti se záměrem bude potřebné v areálu závodu vybudovat nové skladovací

nádrže, jiné stavební práce nebudou prováděny.

Výstavba (ve dvou etapách po 3 měsících) by tak mohla potenciálně ovlivňovat zdraví

lidí :

• uvolňováním prašných částic při vlastní stavební činnosti, ale i z nedostatečně

zabezpečených míst se sypkými stavebními materiály a stavební sutí

• rozptylem demoličního a stavebního materiálu podél příjezdových komunikací z

nedostatečně zajištěných nástaveb automobilů a znečištěných pneumatik dopravních

prostředků

• hlučností stavebních mechanismů

• hlukem a zplodinami z dopravy

Uvedená rizika je možné účinně zmírnit opatřeními v technologii prací a ve způsobu

nakládání se stavebními odpady. Důležité je udržovat všechny mechanismy pohybující se na

staveništi v řádném technickém stavu a zajistit čištění vozovek v průběhu zemních prací.

Při obezřetné práci v souladu se standardními postupy stavební činnosti je možné

omezit případné nežádoucí účinky na obyvatele v okolí areálu na míru nezbytně nutnou a

nepoškozující jejich zdraví.

Určité obtěžování obyvatel lze očekávat při přepravě odpadů a stavebních materiálů

v okolí komunikací, kudy bude přeprava probíhat.

Zátěž obyvatel při stavebních pracích bude dočasná.

Provoz

Zdravotní rizika :

Záměr nepřinese žádnou změnou do zavedeného postupu výroby cementového

slínku a cementu. Zvýší se množství odpadů využívaných jako palivo a korekční suroviny,

což bude znamenat náhradu další části klasických paliv a surovin. Podkladem pro

posuzování vlivů na veřejné zdraví (a v další kapitole i na jednotlivé složky životního

prostředí) je tedy stávající situace, kdy jsou odpady v závodě využívány (již dlouhodobě) –

což má výhodu dostatečného množství přesných údajů.

Holcim (Česko) a.s. provozuje v závodě Prachovice zařízení, které spadá pod zákon

o integrované prevenci – to znamená, že musí nejen plnit všechny emisní limity a další

parametry dané právními předpisy ČR, ale také být v souladu s tzv. nejlepší dostupnou

technikou. Porovnání používané technologie s BAT bylo provedeno v rámci zpracování



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

78

aktuální žádosti o vydání integrovaného povolení s výsledkem, že používané procesy a

zařízení jsou standardní, dlouhodobě ověřené, s technickým řešením na špičkové úrovni,

v oboru výroby cementu běžně používané a zcela v souladu s hledisky nejlepší dostupné

techniky.

Závod v Prachovicích se dnes řadí mezi moderní závody na výrobu cementu, které

plně respektují přísné požadavky na ochranu zdraví a životního prostředí.

Voda je používána pouze pro chlazení a cirkuluje v uzavřeném okruhu, takže

nevznikají technologické odpadní vody. Emise do ovzduší jsou četnými opatřeními

(primárními i instalací koncových odlučovačů) tak minimalizovány, že jsou plně v souladu

s danými limity a  další opatření se připravují. Vlastní technologie, příp. koncová zařízení

produkují pouze nezbytný odpad, který je následně využíván nebo odstraňován ve

spolupráci s externí oprávněnou firmou.

Přetrvávajícím problémem, kterým jsou ovlivněni obyvatelé obce Prachovice, ale i

Vápenného Podolu, je hlučnost. Areál cementárny zabírá rozsáhlé území bezprostředně

navazující na obec Prachovice a v důsledku nepříznivé konfigurace terénu dochází

k přímému šíření hluku z areálu závodu k obci, kde je trvale hlukem zatížena nejbližší obytná

zástavba. Ve Vápenném Podole je hluk jednoznačně pocházející z provozu zařízení

vnímatelný nepravidelně. Důležité je, že v současné době je zpracován harmonogram prací

na snížení hlučnosti stacionárních zdrojů závodu, který bude postupně, v 8 vzájemně

navazujících etapách, realizován.

Vzhledem k charakteru záměru je možné zvažovat případné působení na okolí – na

veřejné zdraví, pouze z hlediska emisí do ovzduší a hluku .

OVZDUŠÍ

Pro vyhodnocení budoucí imisní zátěže v souvislosti se záměrem byla zpracována

Rozptylová studie (SLABÝ, 2006), která byla podkladem pro Hodnocení vlivů na veřejné

zdraví (DVOŘÁKOVÁ, 2006). Obě studie jsou přílohou oznámení (č. 2 a 4).

Závěry studie vliv ů na veřejné zdraví jsou následující :

Posouzení bylo provedeno pro oxid dusičitý, tuhé znečišťující látky (frakce PM10) a

polycyklické aromatické uhlovodíky, resp. benzo(a)pyren. Důvodem pro toto spektrum

hodnocených látek byly výsledné hodnoty koncentrací z rozptylové studie a poskytnutá

informace, že vlivem záměru dojde (byť k nepatrném) nárůstu dopravy.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

79

Zjištěná imisní situace v prostoru obytné zástavby v okolí závodu může z hlediska

znečištění ovzduší oxidem dusičitým znamenat zvýšení výskytu chronických onemocnění

dýchacích cest a jejich symptomů v případě spalování fosilních paliv na 2,03 % a

astmatických obtíží na 2,1 % u dětí ze 2 % očekávaného výskytu v nezatížené populaci.

V případě využití odpadů bude toto zanedbatelné navýšení ještě nižší – u chronických

onemocnění dýchacích cest bude navýšení oproti nezatížené populaci na 2,02 % a u

astmatických obtíží na 2,07 %. Příspěvek záměru nemůže ovlivnit zdravotní stav.

Výsledná imisní situace ve znečištění ovzduší suspendovanými částicemi PM10 v

hodnocených referenčních bodech může přispívat ke zvýšení výskytu astmatických obtíží u

dětí ze 3 % očekávaného výskytu v nezatížené populaci na 3,02 % při spalování klasických

paliv a na 3,01 % v případě spoluspalování odpadů. Příspěvek hodnoceného záměru

k výsledné koncentraci v lokalitě bude nižší v případě využívání odpadů než běžných paliv.

Záměr nebude mít vliv na zdravotní stav v oblasti.

Individuální celoživotní riziko pro znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem v zájmové

lokalitě v současné době bez realizace záměru je možné vyjádřit hodnotou 6,09 x 10-6, tedy

6 případů nádorového onemocnění na 1 milión lidí při celoživotní expozici, resp. za 70 let.

Nejvyšší výsledné roční imisní koncentrace benzo(a)pyrenu vlivem budoucího provozu byly

zjištěny zcela minimální (a to v obou variantách paliv) – nejvyšší hodnota v prostoru obytné

zástavby 0,11 ng/m3 znamená riziko cca 1 x 10-5, neboli pravděpodobnost vzniku 1 případu

nádorového onemocnění na 100 000 celoživotně exponovaných lidí, což je zcela teoretická

hodnota - takto vzniklá onemocnění by byla dalekosáhle překryta nemocemi způsobenými

jinými vlivy.

Související investice (skladovací nádrže) : nové zařízení bude odpovídat nárokům na

bezpečné a ekologické skladování látek ropného charakteru, provoz bude ekonomický. Při

provozování nádrží budou v odpovídajícím rozsahu splněny požadavky ohledně skladování a

manipulace – především bude zajištěno zpětné vedení par při stáčení autocisteren do zásobních

nádrží. Skladovací nádrže budou dále vybaveny podtlako-přetlakovými plamenojistkami, které zamezí

výronu plynné fáze při změně venkovní teploty do ovzduší nebo naopak podsátí nádrže. Používaná

čerpadla budou vybavena mechanickou ucpávkou. Investice nebude znamenat změnu imisní situace

v okolí areálu. Navýšení dopravy je zohledněno v celkovém výpočtu budoucí dopravy v souvislosti se

záměrem.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

80

HLUK

Pro vyhodnocení budoucí hlukové zátěže v souvislosti se záměrem byla zpracována

Akustická studie (BLAŽEK, 2006), která byla podkladem pro Hodnocení vlivů na veřejné

zdraví (DVOŘÁKOVÁ, 2006). Obě studie jsou přílohou oznámení (č. 3 a 4).

Závěry studie vliv ů na veřejné zdraví jsou následující :

V současné době jsou v chráněném venkovním prostoru obce Prachovice

překračovány přípustné hygienické limity v denní, a zejména v noční době, dané nařízením

vlády č. 148/2006 Sb. Nepříznivé účinky hlukové zátěže se mohou projevovat mírným

obtěžováním (v denní době), ale i např. zvýšenou nemocností, nutností zvýšeného užívání

sedativ či horší kvalitou spánku (vlivem hlučnosti v noční době).

Realizace záměru popisovaného v oznámení EIA nebude mít na hluk ze

stacionárních zdrojů prakticky žádný vliv. Hluk z dopravních zdrojů se zvýší pouze minimálně

- o 0,3 dB v denní době a o 0,4 dB v noční době, přípustné limity nebudou v denní ani noční

době překročeny, přesto však nepříznivé účinky zátěže z dopravy mohou mít stejné,

zejména obtěžující projevy v blízkosti příjezdové komunikace do areálu jako z hluku ze

stacionárních zdrojů.

Konkrétní odhad pravděpodobného počtu osob (kvantitativní hodnocení rizika) s

projevy nepříznivého vlivu hluku nebyl proveden, protože hlučnost stacionárních zdrojů

v areálu se záměrem nezmění a navýšení hladin LAeq v chráněném venkovním prostoru

staveb z mobilních zdrojů je zjištěno jako zanedbatelné a pohybuje se v rozsahu nejistoty

výpočtu.

Související investice (skladovací nádrže) : emise hluku ze zařízení - čerpadel, budou

garantovány dodavatelem zařízení na úrovni zaručující splnění požadavků legislativních předpisů na

hlučnost v pracovním prostoru. Prostor pro nové skladování se nachází ve středu výrobního areálu, je

tedy obklopen mnohem hlučnějšími zdroji – příspěvek zařízení k hlukové situaci mimo areál je

naprosto neprokazatelný. Investice nepřispěje k hlukové situaci v chráněném venkovním prostoru

nejbližší obytné zástavby vyčíslitelným příspěvkem. Nelze očekávat překročení hlukových limitů ani

obtěžování obyvatel hlukem vlivem nového způsobu skladování a dávkování alternativních paliv -

odpadů do výrobního zařízení. Navýšení dopravy je zohledněno v celkovém výpočtu budoucí dopravy

v souvislosti se záměrem.

Sociální a ekonomické d ůsledky :

Záměr nebude znamenat žádné sociální či ekonomické důsledky pro obyvatele,

počet pracovníků zůstane stejný.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

81

Začlenění stavby, faktory pohody :

Závod svým umístěním v níže položených částech území, i když na okraji obce

Prachovice, není výraznou dominantou, ale ráz území jistě rozlohou a charakterem

průmyslové činnosti ovlivňuje. Související investicí je vystavění 4 ocelových nádrží o průměru

5 m a výšce 8,5 m. Prostor pro nádrže je v části areálu, která se výškově zvedá směrem

k lomovému hospodářství, přesto vlastní nádrže ani potřebné příslušenství nezmění

současný vzhled areálu. Nevznikne nová charakteristika území, nebude narušen stávající

poměr krajinných složek, nedojde k narušení vizuálních vjemů - nádrže nebudou vyčnívat

z okolní úrovně objektů, budou natřeny v šedém odstínu. Z tohoto hlediska bude vliv záměru

nulový.

Naopak je velmi těžké vyjádřit velikost a významnost vlivu případného působení

záměru na faktory pohody. Při nedostatečné informovanosti by totiž nevůli či až averzi k

záměru mohl vzbudit fakt, že budou „spalovány odpady“. Samozřejmě, že odpady jsou

používány jako palivo i surovina již řadu let, systém nakládání s nimi je ověřen a spalovací

podmínky včetně koncových zařízení zabezpečují plnění emisních limitů (dokonce

s rezervou, a to s větší než v případě spalování pouze běžných paliv). Citlivou záležitostí je

také zátěž hlukem z provozu, ke které záměr v podstatě nijak nepřispěje, ale je

dlouhodobým problémem pro obyvatele Prachovic a Vápenného Podolu.

Zpracovatelka oznámení zám ěru RNDr. Irena Dvo řáková je nositelkou

osvědčení odborné zp ůsobilosti k posuzování vliv ů na veřejné zdraví - vydáno MZ ČR

dne 26.1.2005 pod č.j. HEM-300-2.12.04/36202 - č. 3/2005.

V této kapitole D.I.1. jsou uvedeny pouze stru čné závěry zpracované studie

„Hodnocení zdravotních rizik“, která je p řílohou č. 4 oznámení. Hodnocení bylo

zaměřeno na relevantní vlivy – p ůsobení zne čišt ění ovzduší a hluku, v dob ě provozu.

Závěrečné vyjádření velikosti a významnosti vlivu záměru na veřejné zdraví zcela

odpovídá pravděpodobnému ovlivnění zejména imisní a hlukové situace – tak, jak je

zhodnoceno v následujících kapitolách vlivu na jednotlivé složky životního prostředí, tedy :

Vliv provozování závodu na ovzduší je možné na zákl adě výsledk ů rozptylové

studie hodnotit jako malý a mírn ě negativní, zám ěr nebude znamenat znatelné

zhoršení situace, naopak v porovnání se spalováním klasických paliv vychází budoucí

imisní stav lépe p ři využívání odpad ů.

Hlukové zatížení z provozu závodu je nutné hodnotit  jako velikostn ě velké a

významné s tím, že zám ěr tuto skute čnost neovlivní.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

82

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima

V období výstavby (nádrží) budou vlivy na životní prostředí – imisní situaci,

zanedbatelné a nevýznamné, vázané na krátké časové období max. 3 měsíců v každé ze

dvou etap (intenzivní stavební činnost bude trvat vždy jen několik dnů).

Podkladem pro posouzení vlivu záměru na ovzduší je rozptylová studie – zpracovaná

v červenci 2006 (Ing. Leoš Slabý, EVČ s.r.o. Pardubice).

Cílem rozptylové studie byl výpočet imisních příspěvků ze zdrojů závodu v souvislosti

se záměrem „Zvýšení rozsahu využívání odpadů jako paliva a korekčních surovin“ a zjištění

výsledné imisní situace v okolí cementárny – ve 2 variantách (varianta 1 – spalování

klasických paliv, varianta 2 – využívání odpadů). Uvažovanými zdroji pro výpočet varianty č.

1 a č. 2 jsou všechny technologické a spalovací zdroje, i vyvolaná doprava – k roku 2010.

Stávající stav reflektuje současný stav provozování zdrojů znečišťování ovzduší,

podkladem pro dokumentování imisní situace byly údaje provozní evidence REZZO, tedy

naměřené hodnoty emisí na zdrojích.

Výpočet rozptylové studie byl proveden pro následující látky :

• oxidy dusíku
• oxid dusičitý
• oxid siřičitý
• oxid uhelnatý
• chlorovodík
• fluorovodík
• rtuť
• kadmium
• olovo
• arsen
• PAH
• PCB
• PCDD/F
• tuhé znečišťující látky, frakce PM10
• benzen
• benzo(a)pyren



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

83

Pro posouzení vlivu na ovzduší jsou důležité imisní limity stanovené v nařízení vlády

č. 350/2002 Sb., v platném znění :

PRO OCHRANU ZDRAVÍ - imisní limity 2005

Mez tolerance
[µg.m-3]

MT
Znečišťující

látka
Doba

průměrování

Hodnota
imisního limitu

[µg.m-3]
LV

Maximální
tolerovaný po čet

překro čení za
kalendá řní rok 2006

Termín
dosažení

LV

1 hod. 350 24 — —
SO2 24 hod. 125 3 — —

24 hod. 50 35 — —
PM10 kalendářní rok 40 — — —

1 hod. 200 18 40 1.1.2010
NO2 kalendářní rok 40 — 8 1.1.2010
Pb kalendářní rok 0,5 — — —

CO max. denní 8h
klouzavý průměr 10 000 — — —

Benzen kalendářní rok 5 — 4 1.1.2010

Cílové limity a dlouhodobé imisní cíle

Znečišťující látka Doba pr ůměrování
Hodnota cílového

imisního limitu [µg.m-3]
LV

Termín spln ění limit ů

O3*
max. denní 8h

klouzavý průměr
120,

25x v průměru za 3 roky 1.1.2010

Cd kalendářní rok 0,005 31.12.2012
As kalendářní rok 0,006 31.12.2012
Ni kalendářní rok 0,020 31.12.2012

BaP kalendářní rok 0,001 31.12.2012
* dlouhodobý imisní cíl = 120 µg.m-3

PRO OCHRANU EKOSYSTÉMŮ A VEGETACE - imisní limity

Znečišťující látka Časový interval
Hodnota imisního limitu

[µg.m-3]
LV

Termín dosažení LV

SO2

kalendářní rok a
zimní období
(1.10.-31.3.)

20 —

NOx kalendářní rok 30 —

Cílové limity a dlouhodobé imisní cíle

Znečišťující látka Časový interval
Dlouhodobý imisní cíl

[µg.m -3.h]

Hodnota cílového
imisního limitu k 1.1.2010

[µg.m -3.h]

O3

AOT40, vypočten
z 1h hodnot v období

květen-červenec
6 000 18 000

průměr za 5 let

AOT40 je součet rozdílů mezi hodinovými koncentracemi vyššími než prahová koncentrace 80 µg·m-3 (40 ppb) a
hodnotou 80 µg·m-3, v období 8-20 hod. SEČ.

Depoziční limit pro prašný spad

Doba Hodnota depozi čního limitu

1 měsíc 12,5 g.m-3



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

84

Uvažované imisní limity – shrnutí :

IMISNÍ LIMIT
hodinový denní roční půlro ční

Látka µµµµg/m 3 µµµµg/m 3 µµµµg/m 3 µµµµg/m 3

Oxid siřičitý 350 125 20
Suspendované částice
do 1.1.2010  

50 40
 

Oxid dusičitý 200  40  
Oxidy dusíku   30  
Olovo   0,5  
Oxid uhelnatý  10000   
Benzen   5  
Kadmium   0,005  
Arsen   0,006  
Nikl   0,020  
Rtuť   0,050  
Polycyklické aromatické uhlovodíky
jako benzo(a)pyren   

0,001
 

Výpočet studie byl proveden programem SYMOS’97v2003  - systémem pro

modelování znečištění ze stacionárních zdrojů, pro výpočet emisních faktorů pro motorová

vozidla je určen PC program MEFA v.02 (Mobilní Emisní FAktory, verze 2002).

Výpočet imisních charakteristik byl proveden pro dvě skupiny výpočtových bodů, a to

pro uzlové body pravidelné sítě (315 bodů, krok sítě : 500 m, velikost sítě : 7 000 x 10 000

m) a individuální referenční body v okolních sídlech kolem závodu (18 bodů, č. 1001-1018).

Výškopis individuálních výpo čtových referen čních bod ů :

Bod x y z

1001 3190 6460 444

1002 2820 6026,6 457

1003 1731,7 7473,3 510

1004 2708,3 4840 447

1005 1645 4258,3 417

1006 3055 3626,7 398

1007 3895 2180 480

1008 5033,3 905 483

1009 5640 1290 485

1010 6555 1721,7 500

1011 6926,7 781,7 505

1012 5133,3 2018,3 500

1013 5763,3 5098,3 446

1014 6121,7 7140 444

1015 6048,3 7425 440

1016 5900 5668,3 489

1017 5713,3 5791,7 470

1018 5948,3 5890 488



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

85

Výpočtová síť bodů byla zvolena vzhledem k velikosti zdroje, výškám komínů a členitosti

terénu, výchozí bod sítě o souřadnicích X=0, Y=0 byl situován cca 500 m jižně od obce Vestec.

Souřadná osa X směřuje od západu k východu, osa Y od jihu k severu.

Výsledky výpo čtů v individuálních referen čních bodech :

Maximální imisní koncentrace (krátkodobé, stávající stav)

Bod Popis NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 106.15 11.04 144.59 8.13 0.40 55.26 0.11 16.12 85.19 25.33 2.76 2.30

1002 Prachovice II 111.72 12.56 100.58 5.65 0.28 38.44 0.09 11.21 59.26 17.62 1.92 1.60

1003 Míčov-Sušice 63.32 5.91 67.50 3.79 0.19 25.80 0.01 7.52 39.77 11.82 1.29 1.07

1004 Skoránov 71.43 7.05 63.28 3.56 0.18 24.18 0.02 7.05 37.28 11.08 1.21 1.01

1005 Starý Dvůr 51.07 4.98 62.31 3.50 0.17 23.81 0.07 6.94 36.71 10.91 1.19 0.99

1006 Kraskov 51.15 4.30 52.90 2.97 0.15 20.22 0.01 5.90 31.17 9.27 1.01 0.84

1007 Žďárec 64.96 11.74 57.47 3.23 0.16 21.96 0.02 6.41 33.86 10.07 1.10 0.92

1008 Seč I 56.39 9.25 53.50 3.01 0.15 20.45 0.02 5.96 31.52 9.37 1.02 0.85

1009 Seč II 57.36 8.58 56.22 3.16 0.16 21.49 0.01 6.27 33.12 9.85 1.07 0.90

1010 Mezný 59.51 10.63 80.15 4.51 0.22 30.63 0.01 8.93 47.22 14.04 1.53 1.28

1011 Padrt. Mlýn 59.04 8.60 82.38 4.63 0.23 31.48 0.01 9.18 48.53 14.43 1.57 1.31

1012 Seč 61.44 12.58 84.33 4.74 0.23 32.23 0.03 9.40 49.68 14.77 1.61 1.34

1013 Vápenný Podol 71.64 7.35 73.72 4.14 0.21 28.17 0.01 8.22 43.43 12.91 1.41 1.17

1014 Nerozhovice I 74.49 6.57 75.08 4.22 0.21 28.69 0.02 8.37 44.24 13.15 1.43 1.20

1015 Nerozhovice II 71.16 6.27 72.46 4.07 0.20 27.69 0.04 8.08 42.69 12.69 1.38 1.15

1016 Vápenný Podol I 89.47 25.04 83.73 4.71 0.23 32.00 0.03 9.33 49.33 14.67 1.60 1.33

1017 Vápenný Podol II 93.83 16.90 97.45 5.48 0.27 37.24 0.04 10.86 57.41 17.07 1.86 1.55

1018 Vápenný Podol III 91.12 24.06 85.89 4.83 0.24 32.83 0.11 9.57 50.61 15.05 1.64 1.37

Maximální imisní koncentrace (krátkodobé, záměr – var. 1 spalování běžných paliv)

Bod Popis NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 225,63 11,04 495,63 14,72 14,87 1,13 0,11 16,13 82,10 49,30 32,71 49,06

1002 Prachovice II 237,45 12,83 416,43 17,10 12,49 0,95 0,09 11,22 95,40 57,28 38,01 57,01

1003 Míčov-Sušice 134,27 5,95 189,92 7,94 5,70 0,43 0,01 7,53 44,28 26,59 17,64 26,46

1004 Skoránov 152,14 7,15 200,02 9,53 6,00 0,46 0,02 7,06 53,18 31,93 21,19 31,78

1005 Starý Dvůr 108,82 5,18 178,33 6,90 5,35 0,41 0,07 6,95 38,49 23,11 15,33 23,00

1006 Kraskov 109,40 4,30 127,69 5,74 3,83 0,29 0,01 5,90 32,00 19,21 12,75 19,12

1007 Žďárec 135,82 11,72 240,28 15,62 7,21 0,55 0,02 6,41 87,15 52,33 34,72 52,08

1008 Seč I 119,69 9,22 238,45 12,30 7,15 0,55 0,02 5,97 68,59 41,18 27,33 40,99

1009 Seč II 122,88 9,73 246,74 12,97 7,40 0,56 0,01 6,27 72,37 43,45 28,83 43,25

1010 Mezný 124,08 10,60 290,69 14,13 8,72 0,66 0,01 8,94 78,82 47,33 31,40 47,10

1011 Padrt. Mlýn 123,65 8,57 317,67 11,43 9,53 0,73 0,01 9,19 63,74 38,27 25,39 38,09

1012 Seč 132,84 12,88 294,10 17,17 8,82 0,67 0,03 9,41 95,76 57,50 38,15 57,23

1013 Vápenný Podol 150,14 7,34 192,94 9,78 5,79 0,44 0,01 8,22 54,56 32,76 21,73 32,60

1014 Nerozhovice I 156,78 6,56 197,19 8,75 5,92 0,45 0,02 8,38 48,78 29,29 19,43 29,15

1015 Nerozhovice II 151,87 6,27 188,61 8,36 5,66 0,43 0,04 8,09 46,61 27,99 18,57 27,85

1016 Vápenný Podol I 188,12 26,09 370,62 34,78 11,12 0,85 0,03 9,34 194,03 116,50 77,30 115,95

1017 Vápenný Podol II 197,52 16,97 285,38 22,63 8,56 0,65 0,04 10,87 126,23 75,79 50,29 75,43

1018 Vápenný Podol III 193,15 25,53 380,78 34,04 11,42 0,87 0,11 9,58 189,89 114,02 75,65 113,47



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

86

Maximální imisní koncentrace (krátkodobé, záměr – var. 2 spoluspalování odpadů)

Bod Popis NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 149,61 7,36 495,63 14,72 6,69 0,76 0,11 16,13 82,10 49,30 15,58 15,83

1002 Prachovice II 157,19 8,55 416,43 17,10 5,62 0,63 0,09 11,22 95,40 57,28 18,10 18,39

1003 Míčov-Sušice 88,07 3,97 189,92 7,94 2,56 0,29 0,01 7,53 44,28 26,59 8,40 8,54

1004 Skoránov 99,37 4,77 200,02 9,53 2,70 0,30 0,02 7,06 53,18 31,93 10,09 10,25

1005 Starý Dvůr 71,56 3,45 178,33 6,90 2,41 0,27 0,07 6,95 38,49 23,11 7,30 7,42

1006 Kraskov 71,40 2,87 127,69 5,74 1,72 0,19 0,01 5,90 32,00 19,21 6,07 6,17

1007 Žďárec 89,73 7,81 240,28 15,62 3,24 0,37 0,02 6,41 87,15 52,33 16,53 16,80

1008 Seč I 78,10 6,15 238,45 12,30 3,22 0,36 0,02 5,97 68,59 41,18 13,01 13,22

1009 Seč II 79,78 6,49 246,74 12,97 3,33 0,38 0,01 6,27 72,37 43,45 13,73 13,95

1010 Mezný 81,83 7,07 290,69 14,13 3,92 0,44 0,01 8,94 78,82 47,33 14,95 15,19

1011 Padrt. Mlýn 80,42 5,71 317,67 11,43 4,29 0,48 0,01 9,19 63,74 38,27 12,09 12,29

1012 Seč 85,33 8,58 294,10 17,17 3,97 0,45 0,03 9,41 95,76 57,50 18,17 18,46

1013 Vápenný Podol 99,58 4,89 192,94 9,78 2,60 0,29 0,01 8,22 54,56 32,76 10,35 10,52

1014 Nerozhovice I 104,03 4,37 197,19 8,75 2,66 0,30 0,02 8,38 48,78 29,29 9,25 9,40

1015 Nerozhovice II 99,88 4,18 188,61 8,36 2,55 0,29 0,04 8,09 46,61 27,99 8,84 8,98

1016 Vápenný Podol I 124,37 17,39 370,62 34,78 5,00 0,56 0,03 9,34 194,03 116,50 36,81 37,40

1017 Vápenný Podol II 130,73 11,32 285,38 22,63 3,85 0,43 0,04 10,87 126,23 75,79 23,95 24,33

1018 Vápenný Podol III 126,50 17,02 380,78 34,04 5,14 0,58 0,11 9,58 189,89 114,02 36,02 36,60

Průměrné roční imisní koncentrace (stávající stav)

NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

Bod Popis µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 0.18 0.05 0.34 0.02 0.00 0.13 0.01 0.04 0.20 0.06 0.01 0.13

1002 Prachovice II 0.22 0.05 0.40 0.02 0.00 0.15 0.00 0.04 0.24 0.07 0.01 0.15

1003 Míčov-Sušice 0.32 0.04 0.35 0.02 0.00 0.13 0.00 0.04 0.20 0.06 0.01 0.13

1004 Skoránov 0.14 0.02 0.35 0.02 0.00 0.14 0.00 0.04 0.21 0.06 0.01 0.14

1005 Starý Dvůr 0.12 0.01 0.28 0.02 0.00 0.11 0.00 0.03 0.16 0.05 0.01 0.11

1006 Kraskov 0.13 0.01 0.23 0.01 0.00 0.09 0.00 0.03 0.13 0.04 0.00 0.09

1007 Žďárec 0.32 0.02 0.34 0.02 0.00 0.13 0.00 0.04 0.20 0.06 0.01 0.13

1008 Seč I 0.33 0.02 0.27 0.02 0.00 0.11 0.00 0.03 0.16 0.05 0.01 0.11

1009 Seč II 0.37 0.02 0.29 0.02 0.00 0.11 0.00 0.03 0.17 0.05 0.01 0.11

1010 Mezný 0.45 0.03 0.33 0.02 0.00 0.13 0.00 0.04 0.19 0.06 0.01 0.13

1011 Padrt. Mlýn 0.39 0.02 0.28 0.02 0.00 0.11 0.00 0.03 0.16 0.05 0.01 0.11

1012 Seč 0.43 0.03 0.38 0.02 0.00 0.15 0.00 0.04 0.23 0.07 0.01 0.15

1013 Vápenný Podol 0.35 0.04 0.35 0.02 0.00 0.14 0.00 0.04 0.21 0.06 0.01 0.14

1014 Nerozhovice I 0.37 0.04 0.35 0.02 0.00 0.13 0.00 0.04 0.20 0.06 0.01 0.13

1015 Nerozhovice II 0.34 0.04 0.33 0.02 0.00 0.13 0.00 0.04 0.20 0.06 0.01 0.13

1016 Vápenný Podol I 0.99 0.13 0.67 0.04 0.00 0.26 0.00 0.07 0.40 0.12 0.01 0.26

1017 Vápenný Podol II 0.74 0.11 0.49 0.03 0.00 0.19 0.00 0.06 0.29 0.09 0.01 0.19

1018 Vápenný Podol III 1.02 0.14 0.67 0.04 0.00 0.26 0.00 0.07 0.39 0.12 0.01 0.26



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

87

Průměrné roční imisní koncentrace (záměr – var. 1 spalování běžných paliv)

Bod Popis NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 1,119 0,084 1,922 0,112 0,058 0,004 0,005 0,038 0,624 0,373 0,249 0,373

1002 Prachovice II 1,286 0,108 2,474 0,144 0,074 0,006 0,004 0,045 0,803 0,480 0,320 0,480

1003 Míčov-Sušice 0,787 0,038 1,663 0,051 0,050 0,004 0,000 0,039 0,283 0,169 0,113 0,169

1004 Skoránov 0,910 0,054 1,682 0,072 0,050 0,004 0,001 0,039 0,403 0,241 0,160 0,241

1005 Starý Dvůr 1,108 0,033 1,500 0,044 0,045 0,003 0,002 0,031 0,246 0,147 0,098 0,147

1006 Kraskov 0,620 0,022 0,975 0,029 0,029 0,002 0,000 0,025 0,164 0,098 0,065 0,098

1007 Žďárec 1,244 0,035 2,169 0,047 0,065 0,005 0,000 0,038 0,260 0,155 0,104 0,155

1008 Seč I 1,132 0,026 1,968 0,034 0,059 0,004 0,000 0,031 0,192 0,115 0,077 0,115

1009 Seč II 1,233 0,029 2,226 0,039 0,067 0,005 0,000 0,032 0,217 0,130 0,087 0,130

1010 Mezný 1,410 0,032 2,701 0,043 0,081 0,006 0,000 0,036 0,242 0,144 0,096 0,144

1011 Padrt. Mlýn 1,249 0,025 2,243 0,033 0,067 0,005 0,000 0,031 0,185 0,111 0,074 0,111

1012 Seč 1,480 0,037 2,835 0,049 0,085 0,006 0,001 0,043 0,273 0,163 0,109 0,163

1013 Vápenný Podol 1,241 0,062 2,706 0,082 0,081 0,006 0,001 0,039 0,459 0,274 0,183 0,274

1014 Nerozhovice I 1,152 0,064 2,690 0,086 0,081 0,006 0,001 0,039 0,479 0,286 0,191 0,286

1015 Nerozhovice II 1,059 0,057 2,406 0,075 0,072 0,006 0,001 0,037 0,421 0,252 0,168 0,252

1016 Vápenný Podol I 3,005 0,185 8,077 0,247 0,242 0,018 0,001 0,075 1,379 0,824 0,549 0,824

1017 Vápenný Podol II 2,241 0,163 6,040 0,218 0,181 0,014 0,001 0,055 1,216 0,727 0,484 0,727

1018 Vápenný Podol III 3,018 0,199 8,472 0,265 0,254 0,019 0,002 0,074 1,478 0,883 0,589 0,883

Průměrné roční imisní koncentrace (záměr – var. 2 spoluspalování odpadů)

Bod Popis NO2 PM10 CO SO2 HCl HF Benzen PAH Pb As Cd Hg

 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3 ng/m3

1001 Prachovice I 0,513 0,056 1,922 0,112 0,026 0,003 0,005 0,038 0,624 0,373 0,118 0,120

1002 Prachovice II 0,678 0,072 2,474 0,144 0,033 0,004 0,004 0,045 0,803 0,480 0,152 0,155

1003 Míčov-Sušice 0,503 0,025 1,663 0,051 0,022 0,003 0,000 0,039 0,283 0,169 0,054 0,054

1004 Skoránov 0,546 0,036 1,682 0,072 0,023 0,003 0,001 0,039 0,403 0,241 0,076 0,078

1005 Starý Dvůr 0,616 0,022 1,500 0,044 0,020 0,002 0,002 0,031 0,246 0,147 0,047 0,047

1006 Kraskov 0,384 0,015 0,975 0,029 0,013 0,001 0,000 0,025 0,164 0,098 0,031 0,032

1007 Žďárec 0,772 0,023 2,169 0,047 0,029 0,003 0,000 0,038 0,260 0,155 0,049 0,050

1008 Seč I 0,727 0,017 1,968 0,034 0,027 0,003 0,000 0,031 0,192 0,115 0,036 0,037

1009 Seč II 0,793 0,019 2,226 0,039 0,030 0,003 0,000 0,032 0,217 0,130 0,041 0,042

1010 Mezný 0,913 0,022 2,701 0,043 0,036 0,004 0,000 0,036 0,242 0,144 0,046 0,047

1011 Padrt. Mlýn 0,813 0,017 2,243 0,033 0,030 0,003 0,000 0,031 0,185 0,111 0,035 0,036

1012 Seč 0,937 0,024 2,835 0,049 0,038 0,004 0,001 0,043 0,273 0,163 0,052 0,053

1013 Vápenný Podol 0,760 0,041 2,706 0,082 0,037 0,004 0,001 0,039 0,459 0,274 0,087 0,089

1014 Nerozhovice I 0,767 0,043 2,690 0,086 0,036 0,004 0,001 0,039 0,479 0,286 0,091 0,092

1015 Nerozhovice II 0,710 0,038 2,406 0,075 0,032 0,004 0,001 0,037 0,421 0,252 0,080 0,081

1016 Vápenný Podol I 1,875 0,124 8,077 0,247 0,109 0,012 0,001 0,075 1,379 0,824 0,262 0,266

1017 Vápenný Podol II 1,427 0,109 6,040 0,218 0,082 0,009 0,001 0,055 1,216 0,727 0,231 0,234

1018 Vápenný Podol III 2,000 0,132 8,472 0,265 0,114 0,013 0,002 0,074 1,478 0,883 0,280 0,285



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

88

Závěrečné shrnutí výsledků výpočtů pro látky se stanovenými imisními limity :

Oxidy dusíku

Stávající stav. Imisní limit pro oxidy dusíku je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace

(ochrana ekosystémů), hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních výpočtových

bodech se pohybují v rozmezí 0,53 - 6,88 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují

0,15 - 13,44 µg/m3, limitní koncentrace není překračována.

Ve variantě č. 1 se hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních výpočtových

bodech se pohybují v rozmezí 1,9 - 16,7 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují 0,8

- 29,35 µg/m3, limitní koncentrace není překračována.

Ve variantě č. 2 se hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních výpočtových

bodech se pohybují v rozmezí 1,3 - 11,5 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují

0,54 - 19,6 µg/m3, limitní koncentrace není překračována.

Oxid dusi čitý

Stávající stav. Imisní limit pro oxid dusičitý je stanoven za prvé jako krátkodobá maximální imisní

koncentrace a za druhé jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty krátkodobých koncentrací

v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 51,1 - 111,7 µg/m3, hodnoty průměrných

ročních imisních koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,12 - 1,02

µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 3,5 - 171,6

µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,05 - 1,80 µg/m3, limitních koncentrací není dosahováno.

Ve variantě č. 1 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech pohybují

v rozmezí 108,8 - 237,5 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,79 - 3,02 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech

sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 12,1 - 366,8 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,35 -

4,64 µg/m3, limitní koncentrace je překračována.

Ve variantě č. 2 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech pohybují

v rozmezí 71,4 - 157,2 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,38 - 2,00 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech

sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 4,96 - 241,29 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,17

- 3,02 µg/m3, limitní koncentrace je překračována pouze v některých bodech výpočtové sítě.

Oxid si řičitý

Stávající stav. Imisní limit pro oxid siřičitý je stanoven za prvé jako krátkodobá maximální imisní

koncentrace, za druhé jako denní imisní koncentrace, za třetí jako půlroční a čtvrté jako průměrná

roční imisní koncentrace, hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech se

pohybují v rozmezí 3,0 - 8,1 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,013 - 0,038 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech

sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 0,4 - 49,5 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,001 -

0,138 µg/m3, limitních koncentrací není dosahováno.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

89

Ve variantě č. 1 a 2 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech

pohybují v rozmezí 5,7 - 34,79 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací

v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,029 - 0,265 µg/m3. Ve 315 uzlových

výpočtových bodech sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 1,66 - 117,57 µg/m3, průměrné roční

imisní koncentrace 0,008 - 0,74 µg/m3, limitní koncentrace není překračována.

Oxid uhelnatý

Imisní limit pro oxid uhelnatý je stanoven jako denní imisní koncentrace, hodnoty krátkodobých

koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 52,9 - 144,6 µg/m3. Ve 315

uzlových výpočtových bodech sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 7,6 - 880,8 µg/m3, limitní

koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 a 2 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech

pohybují v rozmezí 127,7 - 380,8 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují

krátkodobá maxima hodnot 33,9 - 1469,2 µg/m3, limitní koncentrace není překračována.

Rtuť

Stávající stav. Imisní limit pro rtuť je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty těchto

koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,09 - 0,26 ng/m3. Ve 315

uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot 0,0 - 0,04 ng/m3, limitní koncentrace

není dosaženo.

Ve variantě č. 1 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,098 - 0,883 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,03 - 2,47 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 2 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,032 - 0,285 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,01 - 0,80 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

Kadmium

Stávající stav. Imisní limit pro kadmium je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty

těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,0 - 0,01 ng/m3. Ve

315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot 0,0 - 0,05 ng/m3, limitní

koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,065 - 0,589 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,017 - 1,65 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 2 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,031 - 0,280 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,01 - 0,79 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

90

Olovo

Stávající stav. Imisní limit pro olovo je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty

těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,13 - 0,40 ng/m3. Ve

315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot 0,01 - 1,45 ng/m3, limitní

koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 i 2 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,16 - 1,478 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,04 - 4,14 ng/m3 limitní koncentrace není dosaženo.

Arsen

Stávající stav. Imisní limit pro arsen je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty

těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,04 - 0,12 ng/m3. Ve

315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot 0,00 - 0,43 ng/m3, limitní

koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 i 2 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,098 - 0,883 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,03 - 2,47 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

PAH

Stávající stav. Imisní limit pro polycyklické aromatické uhlovodíky je stanoven jako průměrná roční

imisní koncentrace, hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,03 - 0,07 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot

0,00 - 0,27 ng/m3 , limitní koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 i 2 se hodnoty těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,025 - 0,075 ng/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry

hodnot 0,002 – 0,27 ng/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

Tuhé znečišťující látky, frakce PM 10

Stávající stav. Imisní limit je stanoven za prvé jako denní imisní koncentrace a za druhé jako průměrná

roční imisní koncentrace, hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech se

pohybují v rozmezí 4,3 - 25,0 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,01 - 0,14 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech

sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 1,23 - 83,6 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,002 -

0,37 µg/m3.

Ve variantě č. 1 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech pohybují

v rozmezí 4,3 - 26,1 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,02 - 0,2 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě

dosahují krátkodobá maxima hodnot 1,24 - 88,18 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,006 -

0,557 µg/m3, limitní koncentrace je překračována pouze v některých bodech výpočtové sítě.

Ve variantě č. 2 se hodnoty krátkodobých koncentrací v individuálních výpočtových bodech pohybují



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

91

v rozmezí 2,87 - 17,39 µg/m3, hodnoty průměrných ročních imisních koncentrací v individuálních

výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,015 - 0,13 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech

sítě dosahují krátkodobá maxima hodnot 0,83 - 58,79 µg/m3, průměrné roční imisní koncentrace 0,004

- 0,371 µg/m3, limitní koncentrace je překračována pouze v některých bodech výpočtové sítě.

Benzen

Stávající stav. Imisní limit pro benzen je stanoven jako průměrná roční imisní koncentrace, hodnoty

těchto koncentrací v individuálních výpočtových bodech se pohybují v rozmezí 0,0 - 0,01 µg/m3. Ve

315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot 0,0 - 0,014 µg/m3, limitní

koncentrace není dosaženo.

Ve variantě č. 1 i 2 se roční imisní koncentrace v individuálních výpočtových bodech se pohybují

v rozmezí 0,0 - 0,005 µg/m3. Ve 315 uzlových výpočtových bodech sítě dosahují roční průměry hodnot

0,02 - 0,014 µg/m3, limitní koncentrace není dosaženo.

Výsledky v uzlových výpočtových bodech jsou k dispozici v rozptylové studii – příloha

č. 2 oznámení.

Z výsledk ů rozptylové studie vyplývá, že v budoucnu lze o čekávat p řekračování

krátkodobých koncentrací u oxidu dusi čitého – ve variant ě 1 v uzlových i

individuálních bodech sít ě, ve variant ě 2 pouze v uzlových výpo čtových bodech. Také

budou pravd ěpodobn ě překračovány krátkodobé imisní limity pro suspendované

částice, v obou variantách však pouze v uzlových výp očtových bodech – s tím, že i

v sou časnosti bylo v t ěchto bodech vypo čteno p řekračování limit ů.

Z porovnání obou variant vychází mnohem lépe varian ta č. 2 – spoluspalování

odpad ů, vypo čtené hodnoty imisních koncentrací jsou u posuzovaný ch látek často

výrazn ě nižší než v p řípadě varianty se spalováním b ěžných (klasických) paliv.

Z uvedených informací se dá d ůvodn ě předpokládat souvislost imisní situace v

oblasti zejména s dopravou.

Vliv provozování závodu na ovzduší je možné na zákl adě výsledk ů rozptylové

studie hodnotit jako malý a mírn ě negativní, zám ěr nebude znamenat znatelné

zhoršení situace, naopak v porovnání se spalováním klasických paliv vychází budoucí

imisní stav lépe p ři využívání odpad ů.

Zařízení splňuje ve vztahu k životnímu prostředí všechny normy ČR a EU a plně

vyhovuje moderním evropským trendům při výrobě cementu.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

92

Společnost Holcim (Česko) a.s., člen koncernu je zapojena do různých iniciativ World

Business Council for Sustainable Development (WBCSD), včetně projektu udržitelného

rozvoje v cementářském průmyslu, a každoročně investuje značné prostředky do

nepřetržitého zlepšování environmentálního prostředí. V posledních letech se ekologický

přístup vedení společnosti projevil zejména razantním snížením emisí do ovzduší (např.

náhrada elektroodlučovače na větvi č. 1 kouřovodu pecní linky za účinnější tkaninový filtr

v roce 2006) a tento trend bude pokračovat i v dalším období, kdy je uvažováno s instalací

denitrifikačního zařízení.

V Holcim (Česko) a.s. jsou přijata opatření ke snížení emisí NOx  - v roce 2003 byl

zakoupen hořák s garantovanými hodnotami emisí NOx do 1200 mg/m3, používaná

alternativní paliva ochlazují plamen a snižují emise NOx, je provozován systém řízení

kyslíku. Limit stanovený rozhodnutím Krajského úřadu Pk je plněn. Vedení společnosti si je

vědomo toho, že emise NOx mohou být v budoucnu problémem, proto je rozhodnuto

investovat do sekundárních opatření, konkrétně je navrhována metoda SNCR s použitím

hydroxidu amonného.

Metoda selektivní nekatalytické redukce emisí (SNCR ) spočívá ve vstřikování

hydroxidu amonného do odpadních plynů za účelem redukce oxidu dusnatého na dusík –

konkrétně to bude do míst s nejvyšší teplotou, tzn. do patního kusu protiproudého

šachtového výměníku tepla, avšak co nejblíže rotační peci (reakce probíhá optimálně v

teplotním rozmezí asi od 800 – 1 000 oC). Hydroxid amonný se bude dovážet do cementárny

v tekutém stavu a bude přečerpán do skladovacího zásobníku. Ze skladovacího zásobníku

bude čerpán do provozního zásobníku, ze kterého bude vstřikovacím čerpadlem soustavou

trysek rozptylován v patním kuse rotační pece. Celý systém bude bezobslužný a uzavřený,

řízený z centrálního velínu cementárny, vyjma manipulace při stáčení hydroxidu amonného.

Metoda SNCR patří mezi nejlepší dostupné techniky při redukci emisí NOx v oboru

výroby cementu, ale i v jiných oblastech průmyslu.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

93

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci, event. další fyzik ální a biologické charakteristiky

V období výstavby (nádrží) budou vlivy na životní prostředí – hlukovou situaci,

zanedbatelné a nevýznamné, vázané na krátké časové období max. 3 měsíců v každé ze

dvou etap (intenzivní stavební činnost bude trvat vždy jen několik dnů).

Posouzení vlivu záměru, resp. stávajícího (i budoucího) provozu cementárny na

hlukovou situaci vychází z následujících materiálů :

• z výsledků měření hluku ve venkovním prostředí prováděného v období od června do

srpna 2003 Zdravotním ústavem se sídlem v Pardubicích (protokol č. 59/03)

• z výsledků měření hluku ve venkovním prostředí v květnu 2005 provedeného firmami LI-

VI Praha spol. s r.o. a SONING Praha a.s. (zakázka č. 05064)

• z výsledků měření hluku ve venkovním prostředí v červnu 2006 provedeného firmami LI-

VI Praha spol. s r.o. a SONING Praha a.s. (zakázka č. D2 06035)

• z akustické studie zpracované v červenci 2006 (Ing. Jiří Blažek, CSc., LI-VI Praha

spol. s r.o.)

Výsledky měření

Výsledky měření v roce 2003 prokázaly následující stav :

- naměřené hladiny akustického tlaku ve Vápenném Podole byly pro denní i noční

dobu pod hygienickými limity

- naměřené hladiny akustického tlaku v Prachovicích byly u nejbližší obytné

zástavby hraničními hodnotami pro denní dobu, pro noční dobu byly překračovány

až o 10 dB

Výsledky měření v roce 2005 nepříznivou situaci potvrdily - podrobným denním a

nočním měřením hluku z provozu bylo zjištěno významné překračování zejména nočních

hygienických limitů hluku na všech měřících místech v chráněném venkovním prostoru obce

Prachovice. Jedná se o hluk způsobovaný provozem jednotlivých technologických zdrojů

v závodě, který je v nepřetržitém provozu.

Měření proběhlo jak v areálu závodu, tak i mimo areál závodu na vytypovaných

místech chráněných venkovních prostorů. Uvnitř areálu byla vybrána měřící místa v relativně

malé vzdálenosti od zdrojů hluku. Mimo areál závodu byly kromě měření na hranici závodu

(parkoviště závodu) a nejbližšího chráněného venkovního prostoru (Prachovice č.p. 4)

zvolena místa vždy s přímou viditelností na areál závodu v různých výškách, a to s ohledem

na konfiguraci okolního stoupajícího terénu.

Měření bylo provedeno za různých provozních režimů technologických zdrojů

v závodě. Za typický denní provoz lze považovat režim F, tady včetně drtíren, za typickému



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

94

nočnímu provozu odpovídá režim D (drtírny v noci nejsou provozovány).

Režimy provozu závodu (zdroje hluku v provozu) :

režim H = rotační pec
režim G = rotační pec + mlýnice surovin (1x) + expedice
režim F = rotační pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (1x) + drtírna + expedice
režim D = rotační pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (2x) + expedice

Z výsledků měření vyplynulo, že nejvýznamnějšími zdroji hluku v denní době jsou

rotační pec, mlýnice cementu a drtírny, v noční době pak rotační pec a mlýnice cementu.

Také je zřejmé, že překračování nočních limitů způsobuje již samotná rotační pec, jejíž

odhlučnění je technicky i investičně mimořádně náročné.

Měření v kv ětnu 2005 sloužilo jako podklad pro návrh protihluko vých opat ření a

pro vypracování harmonogramu jejich realizace  (LI-VI Praha spol. s r.o., 06/2005)

s tím, že podle výsledk ů měření hluku byly vytipovány jednotlivé rozhodující zd roje

hluku v závod ě a stanoveny priority postupu p ři odhlu čnění. Cílem t ěchto opat ření je

snížení expozice obyvatel Prachovic hluku produkova nému cementárnou.

Harmonogram prací na snížení hlu čnosti stacionárních zdroj ů závodu je

postupn ě realizován, s kone čným termínem 31.12.2010.

V roce 2006 bylo provedeno :

- rekonstrukce elektrofiltru č. 2 na cementové mlýnici na hadicový filtr včetně odhlučnění

mlýnského ventilátoru

- rekonstrukce elektrofiltru č. 1 na rotační peci na hadicový filtr včetně odhlučnění pecního

ventilátoru

V roce 2006 ještě bude provedeno :

- realizace zelené stěny v prostoru před drtírnou

- instalace kulisového tlumiče hluku ventilátoru na cementové mlýnici

Další navržená opatření :

Instalace dalšího kulisového tlumiče hluku ventilátoru na cementové mlýnici - 2007

Rekonstrukce kabelkového dopravníku a slínkového sila - 2008

Rekonstrukce dopravy cementu na sila (snížení počtu ventilátorů) - 2008

Rekonstrukce airliftu a vyřazení 4 ks dmychadel - 2009

K prokázání účinnosti již realizovaných opatření je stanoveno provádět každoročně

měření hlučnosti v dohodnutých referenčních bodech chráněného venkovního prostoru.

Kontrolní měření hluku v obci u obytné zástavby bylo provedeno přibližně 1 rok po prvním



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

95

měření - v červnu 2006. Výsledky jsou uvedeny v následující tabulce :

Naměřené hodnoty hladin hluku v denní i no ční dob ě v roce 2006

Denní doba 6:00 - 22:00 - v provozu rota ční pec + mlýnice cementu + drtírny

Měřící
místo

Popis měřícího místa v katastru obce
Prachovice

Čas měření
H (hh:mm)

Délka
měření
T (min)

LAeq.T

dB(A)
LAmax

dB(A)
LAmin

dB(A)

2 č.p. 4 - nejbližší chráněný prostor 15 53,8 58,2 49,6

3 č.p. 31 15 51,2 61,7 45,8

4 č.p. 91 - u kulturního domu 15 50,6 61,1 43,7

5 č.p. 237 - panelový dům

17:30
-

19:00

15 45,3 50,7 42,6

Noční doba 22:00 - 6:00 - v provozu rota ční pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (2x)

Měřící
místo

Popis měřícího místa v katastru obce
Prachovice

Čas měření
H (hh:mm)

Délka
měření
T (min)

LAeq.T

dB(A)
LAmax

dB(A)
LAmin

dB(A)

2 č.p. 4 - nejbližší chráněný prostor 15 53,9 57,2 50,7

3 č.p. 31 15 53,5 59,4 49,5

4 č.p. 91 - u kulturního domu 15 54,4 58,4 51,4

5 č.p. 237 - panelový dům

22:00
-

23:30

15 44,0 52,4 39,8

V následující tabulce je provedeno porovnání výsled ků měření hluku z areálu

závodu Holcim ( Česko) a.s. v roce 2005 a v roce 2006. Srovnání je d o ur čité míry

problematické, protože pro p řesné porovnání výsledk ů je nutné m ěřit zcela totožný

provozní stav. V roce 2005 byly m ěřeny různé provozní stavy (zdroje v závod ě byly

podle pot řeb měření vypínány a zapínány v r ůzných režimech), v roce 2006 byl m ěřen

pouze jeden provozní stav v denní dob ě a jeden v no ční dob ě. Pro porovnání byl

z měření v roce 2005 zvolen pro denní dobu režim F (reži m F = rota ční pec + mlýnice

cementu + mlýnice surovin (1x) + drtírna + expedice ), v noční dob ě pak režim D (režim

D = rotační pec + mlýnice cementu + mlýnice surovin (2x) + e xpedice).

Srovnání měření hluku z roku 2005 a 2006

Měření
v roce 2005

Měření
v roce 2006

Měření
v roce 2005

Měření
v roce 2006

Denní doba Noční doba
Měřící
místo

Popis m ěřícího místa v
katastru obce Prachovice

LAeq.T dB(A)

2 č.p. 4 - nejbližší chráněný prostor 51,4 53,8 47,6 53,9

3 č.p. 31 51,1 51,2 48,5 53,5

4 č.p. 91 - u kulturního domu 50,2 50,6 50,9 54,4

5 č.p. 237 - panelový dům 47,5 45,3 43,6 44,0



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

96

V době od měření v 05/2005 do kontrolního měření v 06/2006 byla v závodě Holcim

(Česko) a.s. provedena některá dílčí protihluková opatření (viz výše). Rozhodující zdroje

hluku z hlediska obce Prachovice, t.j. rotační pec a mlýnice cementu, odhlučňovány nebyly.

Z porovnání výsledků vyplývají tyto závěry :

• V denní dob ě došlo ke zvýšení hladiny hluku v měřícím bodě č. 2 a ke snížení hladiny hluku

v měřícím bodě č. 5. V měřících bodech č. 3 a 4 jsou rozdíly mezi výsledky obou měření

minimální a nepřekračují nejistotu měření.

• V noční dob ě došlo na všech měřících bodech ke zvýšení hladiny hluku.

Vzhledem k prokázání existence výrazné tónové složk y je denní limit ze zdroj ů

z areálu závodu L Aeq = 45 dB p řekročen nejvíce v m ěřícím bod ě č. 2 (u obytného domu

č.p. 4), který je situován nejblíže k areálu, a to o  8,8 dB. V no ční dob ě je hygienický

limit L Aeq = 35 dB p řekročen v m ěřícím bod ě č. 2 o 18,9 dB.

Akustická studie

Cílem akustické studie zpracované v červenci 2006 (Ing. Jiří Blažek, CSc., LI-VI

Praha spol. s r.o.) bylo vyhodnotit hlukovou zátěž, která bude vznikat u nejbližší okolní

obytné zástavby při provozu cementárny Holcim (Česko) a.s. – závodu Prachovice po

realizaci záměru „Zvýšení rozsahu využívání odpadů jako paliva a korekčních surovin“ při

výrobě cementu.

Plánovaná zm ěna se prakticky neprojeví na hluku produkovaném sta cionárními

zdroji v závod ě Holcim ( Česko) a.s. , povede však k mírnému nárůstu dopravního hluku

z nákladní automobilové dopravy, která je vedena podél východního a jihovýchodního okraje

obce Prachovice směrem k nákladní vrátnici závodu. Je to dáno i skutečností, že část dosud

využívané železniční dopravy surovin bude převedena na automobilovou nákladní dopravu

(odpadů).

Z tohoto důvodu je možné měření hluku ze stacionárních zdrojů, provedená

v 05/2005 a v 06/2006, považovat za reprezentativní pro stávající i budoucí stav s tím, že

měření nezahrnuje vliv nákladní automobilové dopravy po veřejných komunikacích (mimo

vlastní areál závodu). Pro posouzení vlivu mimozávodní automobilové dopravy byla právě

zpracována akustická studie , v níž byl kvantifikován hluk z nákladní dopravy v denní i

noční dob ě, a to jak pro stávající stav, tak i pro cílový sta v popisovaný v oznámení ,

tedy zahrnující změnu využívání odpadů.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

97

Pro hodnocení výsledků měření a výpočtů akustické studie v souvislosti s provozem

cementárny se použily nejvyšší přípustné hodnoty hluku pro chráněné venkovní prostory a

chráněné venkovní prostory staveb podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Podle § 11 nařízení vlády se tyto přípustné hodnoty hluku vně objektu stanovují následujícím
způsobem :

        (1)  Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvořeného impulsy ve

venkovním prostoru vznikajícími při střelbě z těžkých zbraní, při explozích výbušnin s hmotností nad 25

g ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a při sonickém třesku, se vyjadřují ekvivalentní hladinou

akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících

nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h).

Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a dráhách,

a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou

denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h).

        (2)  Vysoce impulsní hluk tvořený impulsy ve venkovním prostoru, vznikajícími při střelbě z

lehkých zbraní, explozí výbušnin s hmotností pod 25 g ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a při

vzájemném nárazu tuhých těles, se vyjadřuje ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T podle

odstavce 1.

        (3)  Vysokoenergetický impulsní hluk se vyjadřuje ekvivalentní hladinou akustického tlaku C LCeq,T

a současně i průměrnou hladinou expozice zvuku C  LCE jednotlivých impulsů. V denní době se stanoví

pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LCeq,8h), v noční době pro nejhlučnější

hodinu (LCeq,1h).

        (4)  Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého

provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny akustického

tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční

době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB.

Obsahuje-li hluk tónové složky nebo má-li výrazně informační charakter, jako například řeč, přičte se

další korekce -5 dB.

Shrnutí platných limitů podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. pro případ obytného území :

Chrán ěným venkovním prostorem  podle definice ze zákona č. 258/2000 Sb., v platném

znění se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s

výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů a venkovních pracovišť.

Chrán ěným venkovním prostorem staveb  se rozumí  prostor do 2 m okolo bytových domů,

rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož i

funkčně obdobných staveb.

Rekreace pro účely podle věty první zahrnuje i užívání pozemku na základě vlastnického,

nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného domu,

nájmem nebo podnájmem bytu v nich.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

98

Korekce na denní dobu :

Denní doba Korekce

Den (od 6,00 do 22,00 hod) :     0 dB(A)
Noc (od 22,00 do 6,00 hod) : - 10 dB(A)

Přehled p řípustných hladin akustického tlaku v chrán ěném venkovním prostoru :

a) dopravní zdroje

Druh prostoru

Nejvyšší p řípustné hodnoty hladin
akustického tlaku  L Aeq,T  z provozu na

hlavních pozemních komunikacích

Chráněné venkovní prostory staveb, chráněné  venkovní prostory
-  denní doba LAeq,16h    = 60 dB *)
Chráněné venkovní prostory  staveb, chráněné venkovní prostory
-  noční doba   LAeq,8h     = 50 dB *)
Chráněné venkovní prostory staveb, chráněné  venkovní prostory
-  denní doba, stará zátěž LAeq,16h    = 70 dB *)
Chráněné venkovní prostory  staveb, chráněné venkovní prostory
-  noční doba, stará zátěž   LAeq,8h     = 60 dB *)
*) Poznámka : je uvažována korekce + 10 dB pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území,
kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních
komunikacích. Tato podmínka je v dané lokalitě splněna.

b) stacionární zdroje

Druh prostoru

Nejvyšší p řípustné hodnoty hladin
akustického tlaku  L Aeq,T  ze stacionárních

zdroj ů

Chráněné venkovní prostory staveb, chráněné  venkovní prostory
-  denní doba, bez výrazné tónové složky LAeq,16h    = 50 dB
Chráněné venkovní prostory  staveb, chráněné venkovní prostory
-  noční doba, bez výrazné tónové složky   LAeq,8h     = 40 dB
Chráněné venkovní prostory staveb, chráněné  venkovní prostory
-  denní doba, s výraznou tónovou složkou LAeq,16h    = 45 dB
Chráněné venkovní prostory  staveb, chráněné venkovní prostory
-  noční doba, s výraznou tónovou složkou   LAeq,8h     = 35 dB

Výpočet akustické studie byl proveden programem HLUK+ verze 7.11 profi

(01/2006), který umožňuje výpočet hluku ve venkovním prostředí generovaného dopravními i

průmyslovými zdroji. Hluková situace ve venkovním prostoru byla vyhodnocena modelovým

výpočtem ekvivalentních hladin hluku podle metodiky uvedené v příloze Zpravodaje MŽP č.

3 z března 1996 jako „Novela metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy“.

Výpočet byl proveden pro 4 varianty – denní a noční provoz, stávající a cílový stav

(rok 2010) při realizaci záměru.

Do výpočtu nebyly zadávány zdroje situované v závodě cementárny, a to jak

stacionární, tak i mobilní. Tyto zdroje byly zahrnuty do výsledků provedených měření hluku.

Zdroji hluku pro modelový výpočet byly tedy nákladní automobily projíždějící po veřejné



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

99

komunikaci vedené podél východního a jihovýchodního okraje obce Prachovice.

Komunikace má stoupání cca 6 % a vede k nákladní vrátnici závodu.

Referenční body pro výpočet hladin akustického tlaku byly zvoleny podél fasád

nejbližších panelových domů přivrácených ke komunikaci. Nejvíce exponovaným je panelový

dům č.p. 237 (výpočtové body č. 1, 2 a 3). Do výpočtu bylo zahrnuto celkem 6 referenčních

bodů situovaných ve výškách 3, 6, 9 a 12 m v chráněném venkovním prostoru staveb

nejbližší obytné zástavby v okolí komunikace (2 m od fasády).

Z výsledků výpočtu vyplynulo, že akusticky nejzatíženějšími místy jsou referenční

body na přivrácených fasádách objektů, které jsou situovány nejblíže k příjezdové

komunikaci pro nákladní dopravu do závodu.

Přípustné hygienické limity jsou v sou časné dob ě spln ěny v denní dob ě i noční

době. Rovněž v cílovém roce 2010 p ři navýšení dopravy v souvislosti se zvýšenou

dopravou odpad ů budou p řípustné limity spln ěny. Navýšení počtu jízd v roce 2010 bude

do určité míry kompenzováno zlepšeným technickým stavem vozidel, a tím i nižšími

hlukovými emisemi. Tuto skutečnost výpočetní software zohledňuje.

Z výpo čtů vyplynulo, že po realizaci zám ěru dojde v jednotlivých referen čních

bodech u obytné zástavby v blízkosti p říjezdové komunikace do areálu používané pro

nákladní dopravu k nár ůstu hladin hluku o 0,3 dB v denní dob ě a o 0,4 dB v no ční

době. Tento nár ůst je zanedbatelný a pohybuje se v rozsahu nejistot y výpo čtu.

V současné době jsou v chráněném venkovním prostoru obce Prachovice

překračovány přípustné hygienické limity v denní, a zejména v noční době dané nařízením

vlády č. 148/2006 Sb. Ve spektru hluku se vyskytuje výrazná tónová složka. Závod Holcim

(Česko) a.s. je v nepřetržitém provozu.

Realizace záměru na zvýšení rozsahu využívání odpadů nebude mít na hluk ze

stacionárních zdrojů prakticky žádný vliv, hluk z dopravních zdrojů se zvýší pouze

minimálně, přičemž přípustné limity nebudou v denní ani noční době v okolí příjezdové

komunikace překročeny.

Na základě uvedených informací je nutné hlukové zatížení z pr ovozu závodu

hodnotit jako velikostn ě velké a významné s tím, že zám ěr tuto skute čnost neovlivní.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

100

V současné době je zpracován harmonogram prací na omezení hlučnosti

produkované závodem a podle tohoto harmonogramu jsou prováděna opatření na snížení

hlukové expozice obyvatel obce Prachovice.

MOŽNÉ PŮSOBENÍ VIBRACÍ A ZÁŘENÍ :

Při provozu vznikají tzv. dopravní otřesy. Jejich velikost závisí na hmotnosti

samotného vozidla, kvalitě jeho odpružení, rychlosti, kvalitě povrchu a druhu konstrukce

vozovky. Nemalý vliv mají geologické poměry v daném místě. Dopravní otřesy se šíří

podložím a působí na budovy maximálně několik desítek metrů od místa, kde vznikají.

Vyčíslení působení vibrací nebylo v rámci akustické studie provedeno, avšak

vzhledem k blízkosti některých domů od zatížených komunikací je třeba označit vliv

možných vibrací na životní prost ředí a zdraví obyvatel spíše jako malý než

zanedbatelný, i když z řejmě nevýznamný.

Vliv elektromagnetického zá ření bude nulový.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Odběr vody pro technologii je téměř výhradně zajišťován z lomového hospodářství

Holcim (Česko) a.s. – jde o důlní vodu z prostoru lomů, kterou je pouze doplňován uzavřený

chladicí okruh. Pitná voda pro sociální účely je odebírána z vlastního vrtu a z vodovodu,

množství je standardní, odpovídá počtu pracovníků a charakteru práce.

Pro vlastní výrobní proces nejsou používány nebezpečné látky a přípravky podle

zákona č. 356/2003 Sb., v platném znění a závadné látky podle zákona č. 254/2001 Sb.,

v platném znění –  jsou používány pouze jako pomocné látky (v laboratoři a pro údržbu), a to

jen v nutné míře.

Splaškové vody odtékají oddělenou kanalizací do městské kanalizace a na ČOV,

dešťové vody jsou odváděny do akumulační nádrže Habřinka (která slouží jako druhý zdroj

vody pro chladicí okruh).

Ovlivnění kvality podzemní nebo povrchové vody není důvod předpokládat,

opatřeními je minimalizována možnost úniku do životního prostředí. S odpadními vodami a

závadnými látkami je nakládáno v souladu s legislativními předpisy - na zabezpečených

plochách, resp. v zařízeních umístěných na nepropustných, izolovaných místech či

v jímkách.

Vliv na vody za b ěžného provozu je možné ozna čit jako malý a nevýznamný.

Záměrem nedojde k navýšení odb ěru nebo množství vypoušt ěných vod.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

101

D.I.5. Vlivy na p ůdu

Budou provedena standardní opatření ohledně vodohospodářského zabezpečení

skladovacích prostor a nádrží.

Vliv zám ěru není p ředpokládán.

D.I.6. Vlivy na horninové prost ředí a přírodní zdroje

Budou provedena standardní opatření ohledně vodohospodářského zabezpečení

skladovacích prostor a nádrží.

Vliv zám ěru není p ředpokládán.

D.I.7. Vlivy na faunu a flóru a ekosystémy

Přímé vlivy na faunu a flóru nelze jistě předpokládat, protože nebudou prováděny

žádné stavební práce, kdy by např. při zemních pracích mohlo dojít k likvidaci živočichů nebo

zničení rostlin či kácení dřevin.

Jistý vliv na rostliny, živočichy (a ekosystémy) mohou mít emise do ovzduší, případně

hluk. Z výsledků rozptylové studie vyplynulo, že nejvíce zatíženou oblastí působení

posuzovaných zdrojů emisí je zalesněné území vrchu Bučina, jižně od areálu závodu.

Vzhledem k blízkosti frekventované komunikace a převažujícím západním a jižním větrům

v zájmovém území je tato lokalita spíše ovlivňována dopravními zplodinami než

stacionárními zdroji cementárny. Poškození lesních porostů není dokladováno. Hlučnost

areálu je známa, hluk působí na obyvatele v okolí areálu i v okolí využívaných komunikací -

dokladovat ovlivnění živočichů je však problematické, nicméně je lze předpokládat.

Vliv na p řítomné druhy rostlin a živo čichů je malý až zanedbatelný,

nevýznamný. Nutností je snížení hlu čnosti ze zdroj ů v areálu. Zám ěrem nedojde ke

změně vlivu.

D.I.8. Vlivy na krajinu

Záměr nebude znamenat negativní změnu krajinného rázu v širších pohledových

vztazích, ani v lokalitě z těchto důvodů :

• Nevznikne nová charakteristika území – vzhledová změna se bude týkat pouze

výstavby skladovacích nádrží, které budou součástí rozsáhlého výrobního areálu,

nebudou velikostí přesahovat výškovou úroveň stávajících budov a technologických

zařízení.

• Nebude narušen stávající poměr krajinných složek - tento poměr je v lokalitě již

dnes silně nevyvážený, protože převládají negativní charakteristiky (lom, objekty

cementárny, technická infrastruktura, komunikace), ale posuzovaný záměr svou



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

102

velikostí tuto nerovnováhu výrazně neprohloubí.

• Nedojde k narušení vizuálních vjemů - záměr nebude vytvářet novou určující

pohledovou dominantu, nové nádrže nebudou výrazné barevností.

Vliv zám ěru není p ředpokládán.

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Žádné bytové objekty ani budovy občanské vybavenosti či památky nejsou umístěny

v takové blízkosti areálu, že by bylo nutné uvažovat s jejich negativním ovlivňováním.

Jistě lze zmínit působení vibrací na budovy při komunikacích s vyvolanou dopravou,

avšak vyjádření míry tohoto vlivu je obtížné.

Vliv zám ěru není p ředpokládán.

D.II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prost ředí

z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnost i

přeshrani čních vliv ů

Předmětný záměr je plánován do areálu závodu Holcim (Česko) a.s., člen koncernu v

Prachovicích. Využití lokality je v souladu s územním plánem obce Prachovice.

V období výstavby (nádrží) budou vlivy na životní prostředí zanedbatelné a

nevýznamné, vázané na krátké časové období max. 3 měsíců v každé ze dvou etap

(intenzivní stavební činnost bude trvat vždy jen několik dnů).

V době provozování budou vlivy na životní prostředí malé až zanedbatelné a

nevýznamné, příp. nulové.

Provoz cementárny Holcim (Česko) a.s., člen koncernu má v území dlouholetou

tradici. V současnosti je moderním závodem, který vkládá nemalé finanční prostředky do

ekologických opatření a má trvalý zájem na environmentálně ohleduplném provozování své

výrobní činnosti.

Technologické zařízení je provozováno v souladu s požadavky na nejlepší dostupnou

techniku v oboru cementářského průmyslu a vlivy provozu na životní prostředí jsou

minimalizovány - areál závodu Holcim (Česko) a.s. je však umístěn na okraji obce

Prachovice, takže lokalizace a charakter provozu znamená, že činnost závodu je pro

obyvatele v okolí znatelná. Vliv se týká zejména hluku.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

103

Vliv samotného zám ěru – navýšení množství využívaných odpad ů, nebude

zaznamenán, protože zp ůsob provozování technologie se oproti sou časnosti nezm ění

a rozdíl v četnosti dopravy bude zanedbatelný.

I nadále budou jako náhrada za část klasických paliv a surovin používány

alternativní materiály, což je v souladu s nejlepší  dostupnou technikou na ochranu

přírodních zdroj ů. Do budoucna je t řeba pokra čovat v řešení hlu čnosti

z provozovaného areálu.

Nepříznivé přeshraniční vlivy ve smyslu přenosu nebo emisí nejsou známy.

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích

a nestandardních stavech

Provoz technologie nevykazuje mimořádná rizika – ani pracovní, ani ve vztahu

k životnímu prostředí. Veškeré činnosti jsou prováděny v souladu s organizačními normami a

provozními řády, technický stav zařízení je důsledně kontrolován pravidelnými revizemi,

obsluha je pravidelně proškolována.

Související investicí je výstavba nových skladovacích nádrží :

• Práce, opravy a kontroly zařízení v nebezpečných zónách budou prováděny

v souladu s ČSN 650201.

• Bude dodržován zákaz manipulace s otevřeným ohněm v předepsaném prostoru.

• Strojní zařízení bude uzemněno podle platných předpisů.

• Technologické zařízení bude označeno podle ČSN 650201 a bude pro ně

vypracován Požární řád.

• Kontrola technologického zařízení bude prováděna podle provozního řádu a

příslušných norem.

Zařízení musí odpovídat následujícím ČSN :

ČSN 650201 – Hořlavé kapaliny. Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci.

ČSN 650202 – Plnění a stáčení výdejní čerpací stanice.

ČSN 753415 – Objekty pro manipulaci s ropnými látkami a jejich skladování.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

104

PROTIPOŽÁRNÍ OCHRANA

Prevence požární ochrany je zajišťována pro celý areál příslušnou odborně

způsobilou osobou. Na požárně ohrožených místech jsou umístěny ruční hasící přístroje

v množství a složení podle platné legislativy. Technologie je kontrolována elektronickou

požární signalizací – s vyvedením na vrátnici a centrální velín. Požární připravenost je

zabezpečena jednotkou požární ochrany obce Prachovice, která je zařazena ve II. stupni

poplachu.

Pro bezpečnost v zařízení je důležité :

- zabránit vzniku a rozvoji požáru v objektech areálu

- v případě vzniku požáru zajistit jeho co nejrychlejší detekci a uhašení

- mít provozuschopnou hasicí techniku předepsanou pro jednotlivá pracoviště

- dodržovat všeobecné bezpečnostní zásady, preventivní opatření a pořádek na pracovišti

Pracoviště skladovacích nádrží bude vybaveno potřebným hasícím zařízením a drenčerovým

chladícím zařízením :

• Pěnové stabilní hasící zařízení – skladovací nádrže, havarijní jímky nádrží a stáčecí místo AC

včetně čerpací stanice.

Jako hasivo pro pěnové stabilní hasicí zařízení byla zvolena pěna tvořená přiměšováním

pěnidla AFFF 3 %. Pěna vytváří izolační vrstvu, která zabraňuje přístupu vzduchu potřebného

k hoření a omezuje tvoření hořlavých par. Pěnotvorný roztok bude zajišťován z čerpací a

směšovací stanice požární vody přiměšováním 3 % pěnidla do požární vody.

• Drenčerové chladící zařízení – jímky nádrží.

Stabilní chladící zařízení sestávající z potrubní sítě s hubicemi, které účinně zajistí chlazení v

daném prostoru. Jako hasivo bude použita voda - ta v případě požáru hasí dané místo, dále

pak ochlazuje konstrukce, ze kterých se vlivem vysoké teploty  voda rychle odpařuje, vytlačuje

kyslík a vytváří inertní atmosféru, která zamezuje přístupu vzduchu.

PROTIHAVARIJNÍ OCHRANA Z HLEDISKA VOD

V souladu s § 39 odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění budou u záměru

na výstavbu nádrží provedena následující opatření :

Nádrže

- budou umístěny v ocelových havarijních jímkách s objemem 100 % objemu nádrže se

zvýšeným lemem + 0,6 m z důvodu vytvoření akumulačního prostoru pro hasící prostředek

- dno nádrže bude vybaveno zařízením umožňujícím kontrolu těsnosti dna nádrže a indikaci

případného úniku skladovaných kapalin

- v prostoru pod uzavíracími armaturami (vně havarijních jímek) bude provedena betonová

izolovaná plocha, lemovaná zvýšeným soklem a vyspádovaná do sběrné šachty – k zachycení



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

105

úkapů a dešťové vody (čištění této záchytné jímky bude prováděno obsluhou po kontrole

obsahu)

- dešťová voda z havarijních jímek nádrží i ze záchytných jímek ovládacích armatur bude po

pravidelné kontrole odčerpána a odstraněna na podnikové čistírně odpadních vod

Stáčecí místo AC, čerpací stanice

- pojízdná plocha, na které bude stát AC při stáčení, bude tvořit nepropustnou havarijní a

záchytnou jímku o objemu 5 m3,

- čerpací stanice bude provedena jako nepropustná záchytná a havarijní jímka o objemu 5 m3,

dimenzovaná na zachycení 5-ti minutového přítoku čerpadla o výkonu Q = 1 000 l/min., které

bude vybaveno automatickým zastavením v případě úniku přečerpávaného média do jímky

(sonda na ropné látky, v bezodtoké šachtě, do které bude spádováno dno jímky)

V souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., v platném znění, resp. podle příslušných

prováděcích vyhlášek budou provedena technická opat ření jeřábové skládky  pro možnost

skladování odpadů. Konkrétní provedení úprav je popsáno v kapitole oznámení B.II.4.

Surovinové zdroje s tím, že návrh opatření je zatím řešen variantně.

Nejsou k dispozici doklady o umístění areálu v zátopovém území.

ZAŘAZENÍ PODLE ZÁKONA č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií :

V objektu / zařízení jsou používány nebezpečné chemické látky a přípravky podle

zákona č. 356/2003 Sb., provozovatel však není zařazen podle zákona č. 59/2006 Sb. do

skupiny A nebo B podle podmínek § 3 tohoto zákona. Protokol o nezařazení podle § 4 odst.

1 zákona je k dispozici a byl zaslán na krajský úřad (v srpnu 2006).

V objektu nebo zařízení Holcim (Česko) a.s. - závod Prachovice není podle

dostupných informací množství žádné nebezpečné látky umístěné v objektu nebo zařízení

stejné nebo větší než je množství uvedené ve sloupci 1 a 2 tabulky I nebo II přílohy č. 1

zákona, množství nebezpečných látek však přesahuje 2 % množství ve sloupci 1 (konkrétně

látka : nafta - tabulka I, položka 32c).

Zařazení využívaných odpadů podle zákona č. 59/2006 Sb. a tedy případná změna

bezpečnosti a podmínek pro zařazení objektu / zařízení Holcim (Česko) a.s. podle tohoto

zákona je složitější. V zásobních nádržích i v jeřábové skládce budou skladovány odpady,

z nichž některé jsou podle zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění klasifikovány jako

nebezpečné (kategorie odpadů „N“). Není však známo zařazení těchto materiálů podle

zákona č. 356/2003 Sb., v platném znění – nejsou k dispozici údaje o rizikových větách pro

jednoznačné přiřazení do tabulky II přílohy č. 1 zákona č. 59/2006 Sb.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

106

Vodítkem pro určení nebezpečných vlastností využívaných odpadů budou

identifikační listy nebezpečných odpadů, které budou k dispozici v okamžiku zahájení

provozu v režimu zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění.

V případě, že se budeme i nadále pohybovat v režimu zákona č. 86/2002 Sb.,

v platném znění, resp. vyhlášky č. 357/2002 Sb., a v objektu / zařízení budou tedy

skladována alternativní paliva, nedojde v žádném případě ke změně zařazení objektu /

zařízení, protože tyto látky a přípravky nemají v bezpečnostním listě uvedeny takovou

klasifikaci, aby byly nebezpečnou látkou podle zákona č. 59/2006 Sb.

Skladování hydroxidu amonného (SNCR) pravděpodobně neovlivní zařazení objektu /

zařízení, kapacita zásobníku bude ještě v další fázi přípravy upřesněna.

Mimořádná událost (nehoda, havárie) je velmi často důsledkem technické závady či

selhání lidského faktoru.

ÚLOHA LIDSKÉHO ČINITELE :

Organizační chyby a chyby lidského faktoru mohou ve svých důsledcích vyvolat vznik

mimořádné události, nebezpečného stavu nebo nehody jako následek selhání schopnosti

řídit a obsluhovat zařízení. Tato schopnost má zásadní význam i pro plně automatizovaná

zařízení, stejně jako pro zařízení vyžadující značný podíl manuální obsluhy.

Identifikace pracovních pozic s přímou vazbou na možnost vzniku mimořádné události :

- obsluha zařízení / operátoři

 Činnosti, při kterých může dojít k ovlivnění bezpečnosti  :

- doprava paliv / surovin / výrobků do a z areálu

- stáčení kapalných materiálů z automobilové cisterny do zásobních nádrží

- skladování materiálů v zásobnících, kontejnerech, boxech

- doprava materiálů potrubním systémem

- vlastní výrobní činnost v zařízení

 

 Příčiny možných chyb a selhání lidského činitele :

- nedodržení stanovených pracovních postupů

- přecenění schopností zaměstnanců (fyzických, duševních, zdravotních)

- nedostatečná předvídavost při vzniku nestandardní situace

- nezkušenost řešit vznik nových mimořádných podmínek

- nedbalost, rutinní chování

- zdravotní problémy

- rodinné problémy



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

107

 Prevence selhání lidského činitele spočívá :

- v důsledném prověřování schopností a dovedností obsluhy

- v prevenci skoronehod

- v pravidelném školení obsluhy podle platných vyhlášek, norem a vnitropodnikových

předpisů

- ve sledování jejich zdravotního a psychického stavu

 Podrobné pokyny pro manipulaci pro činnost obsluhy, včetně požadavků na

odbornost a schopnosti pracovníků, jsou uvedeny ve vnitropodnikové dokumentaci -

organizačních normách a provozních řádech.

 

PLÁNY OPATŘENÍ PRO PŘÍPAD HAVÁRIÍ A MIMO ŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ :

K dispozici jsou havarijní řády pro případy mimořádných událostí a ohrožení jakosti

vod – vydaná pro jednotlivá pracoviště, které jsou součástí dokumentace havarijní  ochrany

závodu :

• PROVOZNÍ A HAVARIJNÍ ŘÁD - sklad ropných látek LOMY

• PROVOZNÍ A HAVARIJNÍ ŘÁD - sklad ropných látek – nový závod (NZ)

Pro případ vzniku dalších mimořádných situací je zpracován VRCHOLOVÝ

HAVARIJNÍ PLÁN PRO ŘEŠENÍ NOUZOVÝCH SITUACÍ – Směrnice G 08.2004/PR – mj.

pro případ přírodních katastrof (povodeň, velký vítr) a přerušení dodávek elektrické energie a

plynu.

V návaznosti na ustanovení § 39 zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění je

k dispozici HAVARIJNÍ PLÁN – OCHRANA VOD - Směrnice G 10. 2004/PR, který byl

schválen v rámci integrovaného posuzování. Havarijní plán je v souladu s vyhláškou

č. 450/2005 Sb.

V souvislosti s výstavbou nových skladovacích nádrží a technickým zabezpečením

jeřábové skládky pro skladování odpadů bude muset být uvedený vodohospodářský

havarijní plán doplněn o záležitosti ochrany vod – a to již pro zkušební provoz nových

skladovacích nádrží a prostorů. V havarijním plánu budou uvedeny důležité informace o

preventivních opařeních k zabránění úniku závadných látek, ale také postup řešení vzniklé

mimořádné situace.

K úniku látky může dojít v důsledku netěsnosti, resp. poškození :

1) cisterny, vypouštěcí armatury

2) stáčecího potrubí od cisteren až k zásobní nádrži

3) zásobní nádrže



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

108

4) potrubní trasy k rotační peci

5) čerpadel, včetně armatur

6) izolačního systému v jeřábové skládce

Povinnosti zam ěstnanc ů a.s. při úniku skladované látky

• Pracovník, který první zpozoruje havarijní únik látky, hlásí okamžitě havárii vedoucímu

směny.

• Vedoucí směny zajistí ohlášení havárie podle plánu vyrozumění.

• Vedoucí směny zajistí provedení opatření k likvidaci havárie.

Opatření k likvidaci havarijního úniku :

- zabránit dalšímu vytékání z havarovaného zařízení (přerušit stáčení, zastavit čerpání,

provizorně utěsnit místo úniku)

- vytvořit ochranné hráze v prostoru havárie zamezující roztékání látky v místech mimo

záchytné jímky, přistavit sudy a zachycovat kapalinu (jen pro malá množství)

- učinit všechna dostupná opatření pro zamezení úniku do kanalizačního systému

(zaslepit, zakrýt kanalizační otvory)

- při úniku většího množství, látku přečerpat do odpadních sudů nebo přistavené

cisterny

- znečištěné plochy posypat materiálem absorbujícím ropné produkty (písek, piliny,

vapex), mechanicky sesbírat a uložit do odpadní nádoby

- při úniku látky do půdy zajistit vytěžení kontaminované zeminy a její bezpečné

odstranění

- u pevných nebo sypkých materiálů mechanicky sebrat, uložit na zabezpečené místo

a prostor asanovat

D.IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, pop ř.

kompenzaci nep říznivých vliv ů na životní prost ředí

OPATŘENÍ PRO ETAPU PŘÍPRAVY ZÁMĚRU :

- Připravit podklady a provést rozsáhlý soubor přípravných prací pro technická opatření

jeřábové skládky tak, aby byla pro záměr vodohospodářsky zabezpečena v souladu

s vyhláškou MŽP č. 294/2005 Sb.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

109

OPATŘENÍ PRO ETAPU VÝSTAVBY SKLADOVACÍCH NÁDRŽÍ – OPATŘENÍ BUDOU

UPLATNĚNA U DODAVATELE STAVBY :

- Při suchém počasí provádět skrápění suti, příp. prostoru staveniště.

- Organizačními opatřeními zajistit, aby práce neprobíhaly v nočních hodinách (22.00 –

6.00) a ve dnech pracovního klidu.

- Stavební mechanizaci udržovat v řádném technickém stavu.

- Vytěženou zeminu v maximální míře použít při realizaci stavby, pouze u přebytku zajistit

využití / odstranění oprávněnou osobou.

OPATŘENÍ PRO ETAPU KOLAUDAČNÍHO ŘÍZENÍ SKLADOVACÍCH NÁDRŽÍ :

- Předložit aktuální plán opatření pro případ havárie podle zákona č. 254/2001 Sb.,

v platném znění – s uvedením údajů pro skladování odpadů.

- Předložit atesty nepropustnosti skladovacích nádrží a jímek.

- Předložit doklady o využití nebo odstranění odpadů vyprodukovaných v době výstavby.

OPATŘENÍ PRO ETAPU PROVOZU CELÉHO ZÁMĚRU :

OVZDUŠÍ

Nejsou uvedeny podmínky pro provozování kotelny - důvodem je, že slouží výhradně pro vytápění
administrativních prostorů (navíc nejen prostorů společnosti Holcim (Česko) a.s.) a záměrem nebude
naprosto dotčena.

- Dodržovat emisní limity zvláště velkého zdroje znečišťování ovzduší při spoluspalování

odpadů podle tabulky :

Emisní zdroj Látka nebo  ukazatel Závazný limit

TZL (celkem) * 30 mg/m3

HCl * 10 mg/m3

HF * * 1 mg/m3

NOx jako NO2
 * 800 mg/m3

SO2 * 300 mg/m3

Cd + Tl * 0,05 mg/m3

Hg * 0,05 mg/m3

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V * 0,5 mg/m3

Dioxiny a furany * 0,1 ng/m3

TOC* 40 mg/m3

Výpal slínku

(ZVZZO)

Jiné * * 1,5 kg/t

   *     podle bodu 2.1 přílohy č. 2 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., v platném znění

   * *   podle bodu 3.1 přílohy č. 1 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. – výrobní emise TL celé cementárny,



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

110

včetně skladování a manipulace se surovinami a výrobky, zjištěná jako roční průměr v kg na 1 t

vyrobeného cementu

Pro uvedené emisní limity platí vztažné podmínky A, koncentrace příslušné látky v suchém plynu

za normálních podmínek (101,325 kPa, 293,15 K, s referenčním obsahem kyslíku 10 %.

Pro emise SO2 a TOC  platí bod 2.1.2 přílohy 2 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., v platném znění.

V případě TOC je integrovaným povolením stanoven emisní limit 20 mg/m3, na základě možnosti
využít úlevu podle přílohy č. 2 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., v platném znění je v podávané
žádosti o změnu integrovaného povolení žádáno o zvýšení hodnoty pro emise TOC, a to na 40
mg/m 3 – z důvodu  efektivního využívání ložiska a s ohledem na skutečnost, že na obsah TOC v
emisích nemá vliv složení paliv.

Konkrétní důvody pro zvýšení emisního limitu pro TOC jsou následující :

1. Po instalaci kontinuálního měření TOC v emisích byla vytvořena komplexní databáze údajů a
závislosti těchto údajů na provozních stavech rotační pece.

2. Obsah TOC v emisích závisí na množství surovinové moučky dávkované do rotační pece. Při
jednorázovém snížení dávkování do RP se ihned snižuje množství TOC.

3. Byly analyzovány surovinové moučky na obsah uhlíku. Tyto analýzy potvrdily, že obsah TOC v
emisích je závislý na obsahu C v surovinové moučce a nezávislý na režimu rotační pece.

4. Zvýšený obsah C byl analyzován v sialitických břidlicích, které jsou jednou ze základních složek
cementářské suroviny v Prachovicích.

5. Podle databáze společnosti Holcim je úroveň emisí TOC v závodě Prachovice spíše na nižší
úrovni (průměr pro 126 rotačních pecí společnosti Holcim je 38 mg/m3

 a výsledek jednorázového
měření v 10/2005 v Prachovicích je 7,6 mg/m3).

6. Současný emisní limit byl stanoven na základě jednotlivých měření.

- Dodržovat emisní limity středních zdrojů znečišťování ovzduší podle tabulky :

Emisní zdroj
Látka nebo

ukazatel Závazný limit

Manipulace se surovinou,
palivem a slínkem (SZZO) TZL *

50 mg/m3

Pro uvedené emisní limity platí vztažné podmínky C,
koncentrace příslušné látky v odpadním plynu za
obvyklých provozních podmínek.

Sušárna strusky č. 2
(SZZO)

TZL *
NOx jako NO2 **

CO**

50 mg/m3

500 mg/m3 při hm. toku nad 10 kg/hod.
800 mg/m3 při hm. toku nad 5 kg/hod.

Pro uvedené emisní limity platí vztažné podmínky B,
koncentrace příslušné látky ve vlhkém plynu za
normálních stavových podmínek (101,325 kPa,
293,15 K).

   *   podle bodu 3.1 přílohy č. 1 nařízení vlády č. 353/2002 Sb.

   ** podle bodu 1 přílohy č. 1 vyhlášky č. 356/2002 Sb.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

111

- Trvale provádět kontrolu a údržbu odlučovacích zařízení na zdrojích znečišťování

ovzduší a vést záznamy o výsledcích kontroly a údržby.

- Zařízení provozovat v souladu se schváleným provozním řádem podle zákona č. 86/2002

Sb., v platném znění. Každou změnu provozního řádu předložit krajskému úřadu.

- Provádět monitorování zdrojů znečišťování ovzduší v rozsahu a s četností podle tabulky :

Zdroj zne čišťování Četnost

Výpal slínku – při spoluspalování odpadů

ZVZZO) : tkaninové filtry – výduch č. 119.

- kontinuální měření (denní průměrná hodnota)

emisí TZL, HCl, HF, SO2, CO, TOC a NOx

- jednorázové měření emisí Cd+Tl, Hg,

Sb+As+Ni+Cr+Co+Pb+Cu+Mn+V, PCDD/DF :

2 x za rok, ne dříve než po uplynutí 3 měsíců

od data předchozího měření

- jednorázové měření emisí PCB a PAH (podle §

17, odst. 2 vyhlášky MŽP č.  356/2002 Sb.) :

1 x za 3 roky

Chladič slínku (SZZO) : tkaninový filtr –

výduch č. 120.

Mlýnice uhlí (SZZO) : tkaninový filtr – výduch

č. 142.

- kontinuální měření TZL

Manipulace se surovinou, palivem a slínkem

(SZZO) :

Drcení suroviny : tkaninové filtry – výduchy

č. 101 – 106.

Mletí suroviny : tkaninové filtry – výduchy

č. 107 – 109,  111 – 116, 166 -169.

Doprava slínku a slínkové silo : tkaninové filtry

– výduchy č. 117, 118 a 121.

Expedice slínku : tkaninové filtry – výduchy

č. 156 - 158.

Uhelná mlýnice : tkaninový filtr – výduch

č. 142.

Doprava uhlí : tkaninové filtry – výduchy

č. 140, 141, 143, 144 a 146.

Mlýnice cementu : tkaninové filtry – výduchy

č. 122 – 127, 131, 132, 134 – 136, 148 – 155,

159 – 165, 170 – 189.

- jednorázové měření emisí TZL : 1 x za 3 roky,

ne dříve než po uplynutí 18 měsíců

od data předchozího měření



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

112

Sušení strusky č. 2 (SZZO) :

tkaninové filtry – výduchy č. 146 a 147.

- jednorázové měření emisí TZL, NOx, CO :

1 x za 3 roky, ne dříve než po uplynutí

18 měsíců od data předchozího měření

- Měřící místa pro jednorázová měření udržovat v provozuschopném stavu podle § 7 odst.

6 vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb., v platném znění.

- Zajistit, aby měření znečišťujících látek do ovzduší u technologických zdrojů prováděla

měřící skupina s autorizací podle zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění.

VODY

- Plnit povinnosti ve smyslu § 39 zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění. Průběžně

revidovat plány opatření pro případ havárie.

- Veškerá zařízení, v nichž se  používají, zachycuji  a skladují závadné látky, musí  být

v takovém provedení a technickém stavu, aby nemohlo dojít k nežádoucímu uniku

těchto látek do půdy, podzemních vod a povrchových vod  nebo k jejich nežádoucímu

smíšení s odpadními nebo srážkovými vodami.

ODPADY

- Zařízení provozovat v souladu se schváleným provozním řádem podle zákona

č. 185/2001 Sb., v platném znění. Každou změnu provozního řádu předložit krajskému

úřadu.

- Při využívání odpadů jako paliva a korekční suroviny mít k dispozici identifikační listy

nebezpečných odpadů.

HLUK

- Realizovat protihluková opatření podle Harmonogramu úprav ze dne 3.8.2005 s cílem

snížit hlukovou zátěž v nejbližším chráněném venkovním prostoru.

- Ověřovat účinnost jednotlivých etap protihlukových opatření měřením, které bude

prováděno 1 x za rok autorizovaným nebo akreditovaným pracovištěm. Referenční body

a termíny měření, výsledky měření a další postup konzultovat s KHS Pk se sídlem

v Pardubicích, územním pracovištěm v Chrudimi.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

113

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích

předpoklad ů při hodnocení vliv ů

K posouzení velikosti a významnosti vlivů záměru na životní prostředí byly použity

následující metody :

- matematický výpočet

- metoda analogií

- průzkum místa a okolí

- expertní odhad

- příslušné programové vybavení pro výpočty

PODKLADY :

- Integrované povolení společnosti Holcim (Česko) a.s., člen koncernu – závod

Prachovice, pro zařízení „Zařízení na výrobu cementového slínku“ kategorie č. 3.1 podle

přílohy č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., v platném znění, rozhodnutí Krajského úřadu

Pardubického kraje č.j. OŽPZ/22148/04/Př  ze dne 27.1.2006.

- Žádost o změnu vydaného integrovaného povolení podle zákona č. 76/2002 Sb.,

v platném znění pro zařízení ve společnosti Holcim (Česko) a.s., člen koncernu – závod

Prachovice, EKONOX s.r.o. Pardubice, 08/2006.

- Oznámení záměru „Využívání odpadů jako paliva, Holcim (Česko) a.s., člen koncernu“

podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění (číslo záměru v informačním systému

MŽP ČR PAK121), RNDr. I. Dvořáková, Chrudim, 07/2005.

- Oznámení záměru „Dávkování tekutých alternativních paliv – odpadů, Holcim (Česko)

a.s., člen koncernu“ podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění (číslo záměru

v informačním systému MŽP ČR PAK165), RNDr. I. Dvořáková, Chrudim, 06/2006.

- Firemní evidence : evidenční údaje o spotřebě surovin, vody, paliv a jiných médií,

aktuální protokoly z jednorázových měření emisí do ovzduší, roční protokol emisních

hodnot za rok 2005, souhrnná provozní evidence podle zákona

č. 86/2002 Sb. za rok 2005, hlášení o produkci odpadů za rok 2005 atd.

- Dokumentace pro stavební řízení akce „Dávkování tekutých alternativních paliv -

odpadů“ (průvodní zpráva, souhrnné řešení stavby, technologická část), Jitka Kopicová

Obchodní a projektová činnost, Pardubice, 02/2006.

- Dokumentace pro stavební řízení akce „Dávkování tekutých alternativních paliv -

odpadů“ (technická zpráva projektu pěnového hasicího zařízení pro ochranu havarijních

jímek a stáčecího místa, drenčerového chladícího zařízení pro ochranu havarijních jímek



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

114

a vnější odběrní místa), LEŇO stabil Czech  s.r.o., Ostrava, 03/2006.

- Dokumentace – technická pomoc, „Holcim Prachovice - sklad odpadů“, IMOS Brno, a.s.

– středisko projekce, Brno, 07/2006.

- Návrhy nových provozních řádů podle zákona o ovzduší a zákona o odpadech

s uvedením údajů pro zamýšlený záměr, provozní dokumentace, 08/2006.

- Informace od pracovníka Městského úřadu v Chrudimi, odboru životního prostředí, mapa

ÚSES – mapový list 13 – 41 - 25, 1 : 10 000.

- Oznámení o hodnocení vlivu záměru Průmyslová a smíšená zóna Třemošnice (Město

Třemošnice) na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění (číslo

záměru v informačním systému MŽP ČR PAK029), OHGS s.r.o. Ústí nad Orlicí, 04/2003.

- Oznámení o hodnocení vlivu záměru Rozšíření výroby hliníkových odlitků (Kovolis

Hedvikov a.s. Třemošnice) na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném

znění (číslo záměru v informačním systému MŽP ČR PAK049), DEAL spol. s r.o. Praha,

10/2003.

- Mapa Region Železné hory – příroda, kultura, rekreace, Invence Litomyšl, 1998

(2. vydání), 1 : 75 000.

- Turistická mapa Železné hory č. 45, KČT, 1992 – 1995, 1 : 50 000.

Odborná literatura :

- Quitt E. (1971) : Klimatické oblasti Československa. Studia geographica fasc. 16.

Geografický ústav ČSAV Brno.

- Culek M. et al. (1996) : Biogeografické členění České republiky. ENIGMA Praha.

- Czudek T. (1972) : Geomorfologické členění ČSR. Studia geographica fasc. 23.

Geografický ústav ČSAV Brno.

- Demek J. et al. (1987) : Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR. Academia Praha.

- Míchal I. et al. (1999) : Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě

(metodické doporučení). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha.

www.stránky : beta.mapy.cz

mvcr.cz

chmi.cz

heis.vuv.cz

ptaci.natura2000.cz

stanoviste.natura2000.cz

vapennypodol.cz

obecprachovice.cz



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

115

D.VI. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, které

se vyskytly p ři zpracování dokumentace

Při vypracování oznámení byly k dispozici všechny podkladové materiály, které jsou

potřebné pro posouzení plánovaného záměru na životní prostředí.

Dostatek a věrohodnost podkladů vyplývá z toho, že záměrem nedochází ke změně

technologického postupu výroby, navyšuje se množství odpadů využívaných jako paliva a

korekční suroviny. V případě související posuzované výstavby skladovacích nádrží byly

využity údaje a zkušenosti ze zjišťovacího řízení stejných dvou nádrží včetně příslušenství,

které byly podrobeny zjišťovacímu řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění

v červnu 2006.

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Varianty záměru nebyly zvažovány.

(Varianty v rozptylové a akustické studii znamenají pouze rozlišení výpočtových stavů – u rozptylové

studie spalování běžných paliv / spoluspalování odpadů, u hlukové studie stávající stav/ budoucí stav a denní

doba / noční doba).

Umístění je jednoznačně určeno stávajícím vlastnictvím objektů a provozních

zařízení, technologie je také dána a nebude se měnit. Jedinou variantou by mohlo být

množství a spektrum odpadů, se kterými bude nakládáno - navržené řešení je však již

výsledkem zvažování potřebné kvality / množství a jednání vedení společnosti s hlavním

dodavatelem odpadů společností ecorec Česko s.r.o.

Alternativou k navrženému záměru je nevyužívání odpadů jako náhrady za část paliv

a surovin, což však není v souladu s nejlepší dostupnou technikou. Odpady jsou

v cementárnách v EU běžně používány jako náhrada přírodních zdrojů.

Konkrétní způsoby provedení některých opatření, např. vodohospodářského

zabezpečení jeřábové skládky tak, aby bylo plně v souladu s legislativními požadavky,

nejsou považovány za varianty řešení záměru.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

116

ČÁST F.  ZÁVĚR

Záměr na navýšení množství využívaných odpadů v Holcim (Česko) a.s., člen

koncernu – v závodě Prachovice nebude mít negativní vliv na zdraví a životní prostředí.

Významné ovlivnění obyvatel a složek životního prostředí lze na základě

provedeného zhodnocení oprávněně vyloučit. Podkladem pro posouzení vlivu záměru byla

rozptylová studie, akustická studie a studie hodnocení vlivů na veřejné zdraví.

Potřebné je zdůraznit, že navržené řešení využívání odpadů je v zemích Evropské

unie, v oboru výroby cementu běžně používané a je zcela v souladu s hledisky na nejlepší

dostupnou techniku.

ČÁST G.  SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

V souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí,

v platném zn ění je podáváno oznámení zm ěny zám ěru v kategorii II, bod 10.1 – pro

zjiš ťovací řízení.

Ve společnosti Holcim (Česko) a.s. – závod Prachovice je připravován záměr

„Zvýšení rozsahu využívání odpadů jako paliva a korekčních surovin“ znamenající v letech

2007 až 2010 další postupnou náhradu využívaných klasických paliv a přírodních surovin

odpady. Odpady jsou v závodě používány místo paliv a surovin již nyní, rozsah je však

limitován.

Holcim (Česko) a.s., člen koncernu je součástí celosvětového koncernu Holcim,

hlavním předmětem podnikání je výroba stavebních hmot a stavebních výrobků a jejich

prodej - zejména cementu, betonu a kameniva. Závod Prachovice je zaměřen na výrobu

cementu.

Hlavní složkou produkovaného cementu je portlandský slínek, který je vyráběn

(vypalován) v rotační peci tzv. suchým způsobem výroby.

Základní vstupní surovinou je cementářský vápenec a břidlice (těžené v ložisku

Prachovice), dále písek a železitá korekční složka. Suroviny jsou v podobě moučky

dávkovány do pece, kde probíhá vysušování, předehřívání, kalcinace a slinování. Palivy pro

rotační pec jsou běžná paliva - černé uhlí, těžký topný olej a zemní plyn, a alternativní paliva



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

117

(v množství do cca 30 000 tun ročně) pevného a kapalného skupenství. Po vypálení a

ochlazení se slínek mele a obohacuje o přísady ke zlepšení výsledných vlastností produktu –

t.j. cementu.

Technologie výroby plně odpovídá současným trendům v oboru, jedná se o moderní

závod s technickým řešením na špičkové úrovni. Vedení společnosti dlouhodobě investuje

značné prostředky do ekologických opatření – v posledních letech zejména do minimalizace

vlivu na ovzduší. Podařilo se tak plně respektovat stanovené emisní limity při vypouštění

látek ze zdrojů znečišťování. Přetrvávajícím problémem je hluk ze zařízení, aktuálně byl

zpracován harmonogram protihlukových opatření s cílem snížit hlukovou zátěž ze zdrojů

cementárny zejména v obci Prachovice.

Záměrem je náhrada neobnovitelných zdrojů paliv a přírodních surovin odpady s tím,

že celkové stávající množství spalovaných paliv a používaných korekcí a tedy kapacita

výroby zůstane zachována. Nezmění se ani technologický postup.

Odpady jsou v závodě používány jako palivo a surovina již řadu let, systém nakládání

s nimi je ověřen a spalovací podmínky včetně koncových zařízení zabezpečují plnění

emisních limitů (dokonce s rezervou, a to s větší než v případě spalování pouze běžných

paliv).

Využívání odpadů jako náhrady za část fosilních paliv (černého uhlí) a přírodních

surovin (písku, železitých materiálů a cementářské suroviny) je plně v souladu s nejlepší

dostupnou technikou doporučenou příslušným referenčním dokumentem o těchto technikách

v cementářském průmyslu. Odpady jsou v cementárnách v Evropské unii běžně používány

jako náhrada přírodních zdrojů.

V době provozování budou vlivy na životní prostředí malé až zanedbatelné a

nevýznamné, příp. nulové.

Vzhledem k charakteru záměru byla větší pozornost při posuzování záměru na okolí

věnována vlivu emisí do ovzduší a hluku.

• Posouzení vlivu na ovzduší bylo provedeno pro oxid dusičitý, tuhé znečišťující látky a

polycyklické aromatické uhlovodíky, resp. benzo(a)pyren. Důvodem pro toto spektrum

hodnocených látek byly výsledné hodnoty koncentrací z rozptylové studie a poskytnutá

informace, že vlivem záměru dojde (byť k nepatrném) nárůstu dopravy.

Z výpočtů v rozptylové studii vyplynulo, že zjištěná imisní situace v prostoru obytné

zástavby v okolí závodu v současné době může z hlediska znečištění ovzduší

sledovanými látkami s vlivem na nemocnost (oxid dusičitý a prašnost) znamenat zcela

minimální zvýšení výskytu chronických onemocnění dýchacích cest a jejich symptomů a



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

118

astmatických obtíží u dětí oproti nezatížené populaci. V případě spoluspalování odpadů

bude navýšení případných obtíží zcela zanedbatelné a nižší než v případě spalování

klasických paliv. Příspěvek záměru nemůže ovlivnit zdravotní stav.

Pro benzo(a)pyren jako látku s karcinogenními účinky bylo počítáno individuální

celoživotní riziko pro znečištění ovzduší v zájmové lokalitě - v současné době bez

realizace záměru je možné riziko vyjádřit jako 6 případů případného nádorového

onemocnění na 1 milión lidí při celoživotní expozici. Nejvyšší výsledné roční imisní

koncentrace benzo(a)pyrenu vlivem budoucího provozu byly zjištěny zcela minimální (a

to v obou variantách paliv) – nejvyšší zjištěné hodnoty v prostoru obytné zástavby

znamenají riziko cca 1 x 10-5, neboli pravděpodobnost vzniku 1 případu nádorového

onemocnění na 100 000 celoživotně exponovaných lidí, což je zcela teoretická hodnota -

takto vzniklá onemocnění by byla dalekosáhle překryta nemocemi způsobenými jinými

vlivy.

• Současná hluková situace v chráněném venkovním prostoru staveb zájmové oblasti je

nepříznivá - nejbližší chráněné okolí areálu je nadměrně zatěžováno hlukem v souvislosti

s provozem závodu. Negativní účinky hlukové zátěže na veřejné zdraví nejsou

vyloučeny.

Realizace záměru nebude mít na hluk ze stacionárních zdrojů prakticky žádný vliv, hluk

z dopravy po veřejných komunikacích se bude podílet na změně hladin jen zanedbatelně

– o +0,3 dB v denní době a o 0,4 +dB v noční době.

Záměrem nedojde ke znatelné zm ěně stávajícího vlivu závodu na ve řejné zdraví

a životní prost ředí – i nadále budou jako náhrada za část klasických paliv a surovin

používány jiné materiály (odpady), což je v souladu  s nejlepší dostupnou technikou.

Změní se pouze množství využívaných odpad ů a dojde k úspo ře přírodních zdroj ů.

Záměr v podstat ě neovlivní stávající hlukovou situaci v okolí areál u, přesto je

třeba zdůraznit, že i nadále je t řeba věnovat zna čnou pozornost ú činnému řešení

hlučnosti z provozu Holcim ( Česko) a.s., člen koncernu – závodu Prachovice.



Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. : Holcim (Česko) a.s., člen koncernu - závod Prachovice

119

ČÁST H. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Vyjádření stavebního úřadu o souladu záměru s územně plánovací

dokumentací

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992

Sb., v platném znění

Příloha č. 2 – Rozptylová studie (SLABÝ, 2006)

Příloha č. 3 – Hluková studie (BLAŽEK, 2006)

Příloha č. 4 – Studie hodnocení vlivů na veřejné zdraví (DVOŘÁKOVÁ, 2006)

Příloha č. 5 – Seznam uvažovaných odpadů – EWC list

Tabulka uvádí odpady (katalogové číslo, název a kategorie odpadu) s údaji o využití odpadů :

suroviny / paliva a s údaji o dávkovacích místech


